
Све ча на до дје ла ди пло -
ма „Лу ча“ за ге не ра ци ју ма -
ту ра на та 2024. упри ли че на 
је 7. ју на 2024. го ди не у Цен -
тру за кул ту ру Пље вља. 
Осим ро ди те ља, про фе со -
ра, чла но ва Школ ског од -
бо ра и пред став ни ка Уче -
нич ког пар ла мен та, 
дога ђа ју су при су ство ва ле 
и пред сјед ни ца Скуп шти не 
оп шти не Пље вља Јо ва на 
То шић, се кре тар ка Се кре -
та ри ја та за кул ту ру, со ци -
јал на и дру га пи та ња 
Oпшти не Пље вља Са ња 
Ђон до вић и ру ко во ди лац 
Слу жбе за кул ту ру Да ни је -
ла Ан ђе лић. 
У свом обра ћа њу лу чо но -

ша ма ди рек то ри ца Бо ја на 
Гру јић ис та кла је сље де ће: 
„Не за бо ра ви те оне ко ји су 
вам 12 го ди на све срд но по -
ма га ли да из гра ди те сво ју 
па ла ту зна ња – учи те ље, 
на став ни ке и од је љењ ске 
ста рје ши не у основ ној шко -
ли и гим на зи ји. Та ко ђе, уви -
јек имај те у ви ду да све ово 
што сте по сти гли не би би -
ло мо гу ће без пожр тво ва -
но сти и бес крај не љу ба ви 
ва ших ро ди те ља. Гдје год 
би ли, уви јек у се би чу вај те 
дух Пље ва ља.“ 
Се кре тар ка Се кре та ри ја -

та за кул ту ру, со ци јал на и 
дру га пита ња Оп шти не Пље -
вља Са ња Ђон до вић ка за -
ла је да ће ло кал на упра ва 
пру жа ти по др шку свим та -
лен то ва ним и ври јед ним 
уче ни ци ма и сту ден ти ма и 

ра ди ти на по врат ку мла дих 
у наш град: „Вје ру јем у вас 
и у ва шу спо соб ност да ми -

је ња те сви јет на бо ље.“ 
Те о до ра Ле о вац го во ри ла 

је у име ге не ра ци је: „Обра -
зо ва ње се нај ви ше и при је 
све га огле да у људ ским и 

мо рал ним, али и ака дем ским 
ври јед но сти ма ко је су нам 

на ши про фе со ри у про те кле 
че ти ри го ди не пре но си ли, а 
ко је ће мо си гур но мно го ду -
же пам ти ти не го би ло ко ју 
фор му лу или де фи ни ци ју.“ 
Ди рек то ри ца Гим на зи је 

лу чо но ша ма је уру чи ла ди -
пло ме и књи ге, а се кре тар -
ка Се кре та ри ја та за кул ту -
ру, со ци јал на и дру га 
пи та ња Оп шти не Пље вља 
књи ге и нов ча не на гра де. 
Но си о ци „Лу че 1“ или „Лу -

че А“ су: Ана Вра неш, Ма -
ша Вра неш, Ра де Ђон до вић, 
Ди ми три је Ђу ро вић, Ка ли -
на Јеч ме ни ца, Дра га на Јо -
вић, Алек сан дра Ку бу ро вић, 
Бо ба на Ла за ре вић, Ива на 
Ле ко вић, Те о до ра Ле о вац, 
Ива на Ми ли кић, Ла зар Мо -
јо вић, На та ша Пе тро вић, 
Па вле Пу по вић, Је ле на Са -
ви чић, Ми љан Се ку лић, Ма -
ша Ста нић и Па вле Цви јо -
вић. 

Но си о ци „Лу че 2“ или „Лу -
че Б“ су: Ха рун Ав до вић, Ан -
дреа Ара ни то вић, Дра ган 

Го ло че вац, Са ра Ирић, Ни -
ко ли на Јо вић, Ана Ка пе та -
но вић, Лу ка Кне же вић, 
Алек са Кње ги њић, Мла ден 
Кр ва вац, Ва си ли ја Ле ко вић, 
Ива Љи ља нић, Ни ко ла Пу -
по вић, Фи лип Свр ко та, Са -
ми ја Тур су мо вић и Мај да 
Хра сто ви на. 
Све ча ни про грам при пре -

ми ли су уче ни ци и њи хо ве 
од је љењ ске ста рје ши не: 
Не ве на То мић, Аде ла Др -
кић, Ел ви ра Хра сто ви на и 
Је ле на Ву ко вић. Срж про -
гра ма са чи ња ва ло је ау тен -
тич но пред ста вља ње ла у -
ре а та кроз очи, ми сао и 
пе ро њи хо вих дру го ва и 
дру га ри ца. Во ди те љи су би -
ли сјај ни и по себ но на дах -
ну ти Ка ли на Јеч ме ни ца и 
Ди ми три је Ђу ро вић. У ома -
жу јед ном од ле ген дар них 
про фе со ра Гим на зи је Ву ку 
Бе за ре ви ћу при сје ти ли смо 
се те мељ них ври јед но сти 
на ко ји ма је са зда на на ша 
шко ла. Кру на бри љант не 
за вр шни це при па ла је ан то -
ло гиј ској пје сми „Nothing 
else matters“ у из во ђе њу Иве 
Љи ља нић (во кал), Алек се 
Кње ги њи ћа и Ра да Ђон до -
ви ћа (ги та ра). 
За хва љу је мо Цен тру за 

кул ту ру Пље вља на усту -
пље ном про сто ру, тех нич -
кој по мо ћи и ве о ма љу ба -
зном од но су, ди рек то ри ци 
Бо ја ни Гру јић за ве ли ку 
струч ну подршку, про фе со -
ри ци Ма ри ја ни Ћа ла сан, се -
кре та ру Ми ља ну Обре ни ћу 
и про шло го ди шњим ма ту -
ран ти ма из од је ље ња IV2 
Са ри Ву ко вић и Лу ки Ву ко -
ви ћу за не се бич ну по моћ 
при ли ком ре а ли за ци је. 

Аде ла Др кић

Мо ћан сјај три де сет три бук ти ње зна ња и ва спи та ња 

СВЕЧАНА ДОДЈЕЛА 
ДИПЛОМА „ЛУЧА“ 

Ври­јед­но­сти­су­као­оти­сци­пр­сти­ју:­сви­их­има­мо­је­дин­стве­не­и­оста­вља­мо­их­на­свему­
што­ра­ди­мо

Лучоноше са секретарком Секретаријата за културу, социјална и друга питања 
Општине Пљевља, директорицом Гимназије и одјељењским старјешинама

Лучоноше са директорицом Гимназије Бојаном Грујић

У Ве ли кој са ли Му зич ког 
цен тра, у не дје љу, 24. мар -
та 2024. го ди не, при ре ђе но 
је Ве че нај бо љих: све ча но 
про гла ше ње и до дје ла на -
гра да нај бо ље ран ги ра ним 

уче ни ци ма на Др жав ном 
так ми че њу у зна њу 2024. 
го ди не. До га ђај су ор га ни -
зо ва ли Ми ни стар ство про -
свје те, на у ке и ино ва ци ја и 
Испит ни цен тар Цр не Го ре. 
Нов ча ним на гра да ма од 

1000, 700 и 500 евра на гра -
ђе ни су пр во пла си ра ни, 
дру го пла си ра ни и тре ће -
пла си ра ни, а на гра ђе ни су 
и њи хо ви мен то ри. Нај бо -
љим так ми ча ри ма на гра де 
су уру чи ли пред сјед ник 
Вла де Цр не Го ре мр Ми лој -
ко Спа јић, ми ни стар ка про -
свје те, на у ке и ино ва ци ја 
проф. др Ан ђе ла Јак шић-
Сто ја но вић и ди рек тор 
Испит ног цен тра мр Ми лош 
Три вић. 
Све ча ност су сво јим при -

су ством уве ли ча ли пред -
став ни ци Вла де Цр не Го ре, 
Скуп шти не Цр не Го ре, ди -
пло мат ског ко ра, ме ђу на -
род них и не вла ди них ор га -
ни за ци ја, мен то ри и 
ди рек то ри шко ла и ро ди те -
љи на гра ђе них уче ни ка. 
Из Пље ваљ ске гим на зи -

је на гра да је све ча но уру -

че на Ми ља ни Дро мљак, 
уче ни ци од је ље ња III1, ко ја 
је осво ји ла тре ће мје сто из 
фран цуског је зи ка у ка те -
го ри ји III/IV. 
Све ча ном про гла ше њу 

при су ство ва ле су Ми ља ни -
на мен тор ка – про фе со ри -
ца Ива на Кла чар и ди ректо -
ри ца Гим на зи је Бо ја на 
Гру јић. 

Ми ља на Дро мљак, IV1

СВЕЧАНО УРУЧЕНА 
НАГРАДА МИЉАНИ 

ДРОМЉАК 
Ми­ља­на­Дро­мљак­осво­ји­ла­је­на­Др­жав­ном­так­ми­-
че­њу­у­зна­њу­тре­ће­мје­сто­из­фран­цу­ског­је­зи­ка­у­
ка­те­го­ри­ји­III/IV

ПОСЈЕТА НАЈВЕЋЕГ РАНГА
У че твр так, 11. апри ла 2024. 

го ди не, уго сти ли смо Ње ну ек -
се лен ци ју Џу ди Рај зинг Рајн -
ке, ам ба са дор ку Сје ди ње них 
Аме рич ких Др жа ва у Цр ној Го -
ри, ми ни стар ку про свје те, на -
у ке и ино ва ци ја проф. др Ан -
ђе лу Јак шић-Сто ја но вић и 
ми ни стар ку ра да и со ци јал ног 
ста ра ња На и ду Ни шић. 
Са ви со ким го шћа ма и њи -

хо вим ува же ним са рад ни ци -
ма раз го вор су во ди ле ди рек -
то ри ца Бо ја на Гру јић и 
пред сјед ни ца Школ ског од бо -
ра Ма ја Ву чи нић Дра га ше вић. 

Аде ла Др кић
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Школ ски лист „Глас Гим -
на зи је“ иза шао је из штам -
пе 15. но вембра 2023. го ди -
не. Уред ни це су би ле 
про фе со ри це фран цу ског и 
ла  тин  ског 
је зи ка Аде -
ла Др кић и 
Ива на Кла -
чар. 
При ре ђе на 

је колек тив -
на изло жба 
уче  нич  ких 
ра дова у хо -
лу Гим на зи -
је, 17. но вем -
бра 2023. 
го ди не. На 
изло жби су 
уче ство ва ли 
чла но ви ли -
ков не сек ци је: Ва си ли ја Ле -
ко вић, Ми ли ца Је ло вац, 
Алек сан дра Мр да ко вић, На -
ђа Је лић, Ал ма Ду ру тлић, Со -
фи ја Кне же вић, Ма ти ја Цу -
па ра, Ма ша Лон чар, Ива на 
Жив ко вић и Пе тар Жив ко -
вић. Ор га ни за тор ка и ко ор -
ди на торка изло жбе би ла је 
про фе со ри ца Жа кли на Мр -
до вић. 
Про фе со ри ца Љи ља на 

Бај че тић одр жа ла је у школ -
ској би бли о те ци 23. но вем -
бра 2023. го ди не јав ни час 

по све ћен исто ри ја ту на ше 
шко ле. Пре да ва ње је би ло 
на ми је ње но уче ни ци ма пр -
вог ра зре да и пред став ни -
ци ма Са вје та ро ди те ља. 

У пе так, 
17. но вем -
бра 2023. го -
ди не, све ча -
н и м 
про  гра  мом 
смо про сла -
ви ли 122. 
р о  ђ е н  д а н 
на ше гим на -
зи је. Би ла 
нам је част 
да уго сти мо 
пред став ни -
ке Ми ни -
с т а р  с т в а 
про  свје  те , 

на у ке и ино ва ци ја: на чел -
ни ка за сред ње обра зо ва -
ње Сло бо да на Са во ви ћа и 
ге не рал ног ди рек то ра Ди -
рек то ра та за обра зо ва ње 
при пад ни ка ма њин ских на -
ро да и дру гих ма њин ских 
на ци о нал них за јед ни ца Са -
фе та Ка ла ча. Сво јим при -
су ством наш по се бан дан 
уве ли ча ли су и пред сјед ник 
Оп шти не Пље вља др Да рио 
Вра неш, пред сјед ни ца 
Скуп шти не оп шти не Пље -
вља Јо ва на То шић, вр ши -

лац ду жно сти се кре та ра 
Се кре та ри ја та за кул ту ру, 
со ци јал на и дру га пи та ња 
Са ња Ђон до вић, вр ши лац 
ду жно сти се кре та ра Се кре -
та ри ја та за спорт и мла де 
Ми ли ца Се ку лић, вјер ски 
ве ли ко до стој ни ци, ру ко во -
ди о ци и ре пре зен ти нај зна -
чај ни јих др жав них и ло кал -
них ин сти ту ци ја и 
ком па ни ја, ди рек то ри шко -
ла из на шег гра да, чла но ви 
Школ ског од бо ра, пред -
став ни ци Са вје та ро ди те -
ља и Ђач ког пар ла мен та, 

бив ши и са да шњи про фе -
со ри Гим на зи је и дру ге 
углед не зва ни це. 
Све ча ни про грам при пре -

ми ли су уче ни ци Ду ња Со -
кић, Сер геј Ла у ше вић, Еми -
на Зла та нић, Асја 
Дра га ше вић, Алек са Кње -
ги њић, Ха рун Ав до вић, Ми -
ли ца Лон чар и Ра де Ђон до -
вић. Идеј ни кон цепт, ода бир 
књи жев них од ло ма ка, при -
пре му и ре а ли за ци ју све ча -
ног про гра ма ду гу је мо про -
фе со ри ца ма Не ве ни То мић 
и Са њи Го лу бо вић. Ори ги -

на лан сце на рио и пре зен -
та ци ју при пре ми ла је про -

фе со ри ца Аде ла Др кић. 
Упу ћу је мо за хвал ност 

про фе со ри ма Је ле ни Ву ко -
вић, Љи ља ни Ра нев ски, 
Ива ни Кла чар и Го ра ну 
Мар ја но ви ћу, тех нич ком 
осо бљу шко ле и уче ни ци ма 
Ива ни Ми ли кић, Ја ни Том -
чић, Са ми ји Тур су мо вић, Ан -
ђе ли Лон чар, Је ле ни Ву ко -
вић, Не ма њи Це ро ви ћу, 
Па влу Бу ла то ви ћу, Па влу 
Цви јо ви ћу, Алек си Бо шко -
ви ћу и Јан ку По по ви ћу. За -
хва љу је мо и РТВ Пље вља 
за кон стант ну ме диј ску по -
др шку. По себ ну за хвал ност 
за уче шће у све ча ном про -
гра му ду гу је мо Град ском 
мје шо ви том хо ру на че лу са 
про фе со ром Пе тром Јо ки -
ћем. 

Аде ла Др кић

Све ча но оби ље жа ва ње 122. ро ђен да на Гим на зи је 

ДАН ШКОЛЕ – 122. СТРАНА НАШЕ КЊИГЕ 
Дан­шко­ле­оби­ље­жен­је­све­ча­ним­про­гра­мом,­ко­лек­тив­ном­изло­жбом­ли­ков­них­ра­до­ва­уче­ни­ка,­24.­из­да­њем­„Гла­са­Гим­на­зи­је“­и­
јав­ним­ча­сом­о­исто­ри­ја­ту­шко­ле

У препуној Свечаној сали, 
на иницијативу Ученичког 
парламента, 27. новембра 
2023. године приређено је 
предавање о Петру II Пет-
ровићу Његошу, његовом 
животу, опусу, књижевним 
и филозофским виђењима 
и поезији којом је – како 
смо на предавању могли да 
чујемо – народно и тради-
ционално уздигао до нивоа 
свјетског и универзалног. 
Предавање је припремила 
и одржала госпођа Софија 
Јеловац, професорица фи-
лозофије и виша библиоте-
карка у Народној библио-
теци „Стеван Самарџић“, 

али и мајка двоје наших 
ученика. 
Узвишеност и љепота 

спознаје, необјашњиви 
стваралачки акт умјетнич-
ког генија, дуалитет и бор-
ба између луче и таме, ком-
плексан однос према 
Оријенту, безгранично цар-
ство поезије, тешко бреме 
младог владаоца и дубоке 
везе са Декартовом и Кан-
товом филозофијом чине 
тежиште веома надахнутог 
излагања које су наши уче-
ници имали прилику да 
одслушају. 
Осим што смо веома при-

годно обиљежили Његошев 

дан, на овај начин смо та-
кође остварили изразито 
садржајну сарадњу са ло-
калном заједницом и њеним 
установама и промовисали 
концепт што снажнијег ук-
ључивања родитеља у 
школске активности. 
Поред ученика, предава-

њу су присуствовале и про-
фесорице Љиљана Бајче-
тић, Тања Драгашевић и 
Адела Дркић. 
Захваљујемо госпођи Со-

фији Јеловац на времену 
издвојеном за наше ученике 
и знању које им је несебич-
но пренијела. 

Адела Дркић 

Сарадња са родитељима и локалном заједницом 

ЛУЧА СПОЗНАЈЕ 
За­гимназијалце­приређено­предавање­о­Његошу

У сриједу, 12. јуна 2024. 
године, представници одје-
љења четвртог разреда за-
вршили су још једну мату-
рантску активност. Уз 
подршку својих одјељењ-
ских старјешина Невене То-
мић, Аделе Дркић, Елвире 
Храстовине и Јелене Вуко-
вић, посадили су стабло ја-
вора у парку поред Памет-
ног језера. 
Овогодишња акција сад-

ње има карактеристике ма-
лог јубилеја, јер је први пут 
изведена 2020. године, на 
иницијативу тадашње ди-
ректорице Гимназије Љи-
љане Бајчетић. Поздравља-
јући учеснике, професорица 
Бајчетић је подсјетила да 
цивилизација почиње осни-
вањем градова: „Од тада до 
данас, урбаност је значила 
и бригу о зеленим површи-
нама, како би грађевине до-
биле душу и биле по мјери 
човјека. Мјесто на којем смо 
данас посадили дрво пред-
ставља једну од жижних та-
чака Пљеваља. Овај прос-
тор, који је крајем XIX и 
почетком XX вијека припа-
дао војном логору аустроу-
гарске војске, има култур-
но-историјски значај и 
свједочи о сусрету цивили-
зација. Гимназија, као један 

од симбола Пљеваља, ак-
цијом садње матурантског 
стабла сублимира аспекте 
културног, урбаног и при-
родног. Наши матуранти ос-
тављају овдје дио себе, упи-
сују још једну лијепу 
успомену у овај простор, 
лично сјећање и колективно 
памћење. Стабло јавора 
симболизује магију ствара-
ња, а ми поручујемо да је 
све могуће када вјерујете у 
себе и своју Гимназију.“ 
Матуранткиња Наташа 

Петровић изразила је задо-

вољство указаном приликом 
да на овај посебан начин ге-
нерација обиљежи заврше-
так гимназијског школова-
ња: „Ово стабло симбол је 
нашег пријатељства, истрај-
ности и великог труда, срце 
ми је пуно данас.“ 
Захваљујемо руководиоцу 

РЈ „Зеленило“ Горану Лако-
вићу и секретару Секретари-
јата за комунално-стамбене 
послове Општине Пљевља 
Вулу Мацановићу за донацију 
стабла и подршку. 

Љиљана Бајчетић

Још једно стабло свјетлости 

МАТУРАНТСКО СТАБЛО, 
УСПОМЕНА ЗА БУДУЋНОСТ 
Мјесто­на­којем­смо­посадили­дрво­представља­једну­од­жижних­тачака­Пљеваља

УНАПРЕЂЕЊЕ ЗА ПРОФЕСОРИЦЕ 
БАЈИЋ И РАНЕВСКИ 

Професорице Јелена Бајић и Љиљана Раневски 
2024. године унапријеђене су у звање наставника-
савјетника. 

РГГ
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Дирек тор ком па ни је „Чи -
ком“ Вла дан Та баш по кло -
нио је би бли о те ци на ше 
шко ле, у са рад њи са ди рек -
тором из да вач ке ку ће „Уни -
рекс“ Мар ком Брај ко ви ћем, 
лек ти ре у ври јед но сти од 
3.328 евра. 
Три де сет го ди на од осни -

ва ња ком па ни је „Чи ком“, јед -
не од во де ћих у Цр ној Го ри 
у обла сти ин фор ма тичког 
ин же ње рин га и кон сал тин -
га, био је и сја јан по вод за 
ван ред но ври је дан по клон, 
ко јим је знат но обо га ћен 
књи жни фонд Гим на зи је. 

И цр но гор ска ре но ми ра на 
из да вач ка ку ћа „Уни рекс“ 
про сла ви ла је 55. го ди шњи -
цу по сто ја ња, а по но си се и 

ско ро дво де це ниј ском ак ци -
јом „Књи гом про тив дро ге – 
књи ге у би бли о те ке“. За ову 
пле ме ни ту ак ци ју на ми је ње -

на су ан то ло гиј ска дјела до -
ма ћих и свјет ских ау то ра. 
Изу зет но ци је ни мо овај 

дру штве но од го во ран гест 
и упу ћу је мо за хвал ност до -
на то ри ма, ко ји су пре по зна -
ли огро ман зна чај књи ге за 
за јед ни цу у цје ли ни и по тру -
ди ли се да ље по ту пи са не 
ри је чи при бли же мла ђим ге -
не рација ма и дје ци школ -
ског уз ра ста. 
По себ ну за хвал ност ду гу -

је мо не ка да шњем на шем 
сјај ном гим на зи јал цу, го спо -
ди ну Вла да ну Та ба шу. 

РГГ

Сво јој гим на зи ји 

 „ЧИКОМ“ И  „УНИРЕКС“ 
ПОКЛОНИЛИ ГИМНАЗИЈИ КЊИГЕ

ПРИЗНАЊА 
НАЈУСПЈЕШНИЈИМ НА 
ОЛИМПИЈАДИ ЗНАЊА

У про сто ри ја ма Рек -
то ра та Уни вер зи те та 
Цр не Го ре, 17. ју на 
2024. го ди не све ча но 
су до ди је ље на при зна -
ња нај у спје шни јим так -
ми ча ри ма на Олим пи -
ја ди зна ња. 
Из на ше шко ле 

награ ђе не су На та ша 
Пе тро вић, На ђа Ста -
нић и За ра Дељ ко вић. 
Оне су на Олим пи ја ди 
зна ња 2024 оства ри ле 
сље де ће ре зул та те: 
● На та ша Пе тро вић 

(био ло ги ја, че твр ти 
раз ред) дру га на гра -
да и тре ће мје сто; 

● На ђа Ста нић (био -
ло ги ја, пр ви раз ред) 
тре ћа на гра да и 
дру го мје сто; 

● За ра Дељ ко вић 
(фи зи ка, пр ви раз-
ред) тре ћа на гра да 
и пр во мје сто. 
Иза сва ког успје ха 

сто ји пре дан рад, а овом 
успје ху су до при ни је ли 
мен то ри, про фе со ри: Та -
ња Дра га ше вић, Ве сна 
Ка стра то вић и Љу би сав 
Бо ри чић. Та лен то ва ни 

уче ни ци на ше шко ле зна -
њем оства ру ју по ста вље -
не ци ље ве, про мо ви шу 
сво ју шко лу и за јед ни цу, 
да ју ћи примјер ге не ра ци -
ја ма ко је до ла зе. 

РГГ

  Зна ње је уи сти ну чу ло ви да 

На­у­ка­не­по­зна­је­зе­мљу,­јер­зна­ње­при­па­да­чо­-
вје­чан­ству­и­оно­је­ба­кља­ко­ја­оба­сја­ва­сви­јет­

(Луј­Па­стер)

Наташа Петровић и Нађа 
Станић са професорицом 

Тањом Драгашевић

Го спо дин Ми лош Га че вић, ма стер те о лог и му зеј ски 
до ку мен та ри ста у За ви чај ном му зе ју Пље вља, по кло -
нио је на шој шко ли штам пач у бо ји. 
Сва ки по је ди нац успје шан у свом по слу и жи вот ном 

по зи ву уви јек на сто ји да до при не се бо љит ку за јед ни -
це уну тар ко је жи ви и ра ди, са на ро чи тим ак цен том 
на оне сег мен те за јед ни це који де тер ми ни шу ње ну бу -
дућ ност. 
Ци је не ћи ва жност овог пле ме ни тог ге ста, Гим на зи -

ја упу ћу је ве ли ку за хвал ност го спо ди ну Га че ви ћу на 
ври јед ном по кло ну, ко ји ће умно го ме по бољ ша ти и уна -
при је ди ти рад на ше уста но ве. 

РГГ

При ја те љи Гим на зи је

ВРИЈЕДАН 
ПОКЛОН ЗА 
ГИМНАЗИЈУ

ПРЕДСЈЕДНИК ОПШТИНЕ 
ПЉЕВЉА У ПОСЈЕТИ ГИМНАЗИЈИ 
Пред сјед ник Оп шти не 

Пље вља др Да рио Вра неш, 
за јед но са са рад ни ци ма, по -
сје тио је 27. мар та 2024. го -
ди не на шу шко лу. Свр ха по -
сје те је би ла уру чи ва ње 
лап топ ра чу на ра уче ни ци ма 
Еми ли ји Ма рић и Ог ње ну 
Вра не шу за сјај не ре зул та -
те оства ре не на Ме ђу на род -
ном так ми че њу из ин фор ма -
ти ке „ИНФОС“. 
Еми ли ја и Ог њен, као и 

њи хо ва мен тор ка на по ме -
ну том так ми че њу, про фе со -
ри ца ин фор ма ти ке Мир ка 
По па дић, из ра зи ли су ве ли -
ку за хвал ност пред сјед ни ку 
Оп шти не на овом из у зет но 
ври јед ном по кло ну, ко ји ће 

им умно го ме олакша ти да -
ље уче ње и на пре до ва ње. 
Пр ви чо вјек на шег гра да 

ис ка зао је же љу да Еми -
ли ја и Ог њен, али и сви 
дру ги гим на зи јал ци, сво јим 
зна њем, та лен ти ма, тру -
дом и кон ти ну и ра ним ула -
га њем у соп стве но обра зо -
ва ње на ста ве да у 
нај љеп шем мо гу ћем сви је -
тлу пред ста вљају Пље вља 
и Пље ваљ ску гим на зи ју. 
У раз го во ру са пред сјед ни -

ком Вра не шом, ди рек то ри ца 
Гру јић ис та кла је не и змје ран 
зна чај по др шке ло кал не ад -
ми ни стра ци је Гим на зи ји. Ди -
рек то ри ца је ка за ла да ква -
ли тет обра зо ва ња ди рект но 

за ви си од стал ног ула га ња и 
про мо ци је. Има ју ћи то у ви -
ду, ди рек то ри ца Гру јић уру -
чи ла је пред сјед ни ку Оп шти -
не за хвал ни цу за нов ча не 
до на ци је ко јима је не се бич -

но по мо гао наш рад. 
У окви ру сво је по сје те, 

пред сјед ник је оби шао и 
ра до ве на адап та цији Све -
ча не са ле. 

Аде ла Др кић

  По др шка ква ли тет ном обра зо ва њу

У по не дје љак, 
2. сеп тем бра 
2024. го ди не, у 
Све ча ној са ли 
Гим на зи је при ре -
ђен је при јем за 
уче ни ке пр вог ра -
зре да. На по чет -
ку, но вим гим на -
з и  ј а л  ц и  м а 
при год ним ри је чи -
ма се обра ти ла 
ди рек то ри ца Бо -
ја на Гру јић, ис ти -
чу ћи при том да 
уче ни ци уви јек 
тре ба да бу ду 
свје сни дру штве -
ног зна ча ја, ква -
ли те та и тра ди ци -
је на ше шко ле 
ко ји не пре кид но тра ју 123 
го ди не. Уз нај бо ље же ље за 
на пре до ва ње у уче њу, ди -
рек то ри ца је уче ни ци ма пр -
вог ра зре да ка за ла и ово: 
„Нај ве ћи ам ба са до ри на ше 
шко ле су на ши уче ни ци, 
бив ши и са да шњи, и ми смо 

на њих и на њи хо ве ре зул -
та те из у зет но по но сни. 
Оцје не је су ва жне, али оцје -
на без зна ња не зна чи ни -
шта. Тру ди те се, по штуј те 
јед ни дру ге, по штуј те сво је 
на став ни ке и не на став но 
осо бље и за до би ће те по -
што ва ње. Ова шко ла је ва -

ша дру га ку ћа.“ 
За тим је усли је ди ло пред -

ста вља ње на став ни ка – 
чла но ва од је љењ ских ви је -
ћа пр вог ра зре да. На став -
ни ци су та ко ђе по же ље ли 
но вим гим на зи јал ци ма то -
плу до бро до шли цу и пу но 
успје ха. 

Је ле на Ја пун -
џић, Ана Гру јић и 
На ђа Ста нић, уче -
ни це дру гог ра -
зре да, и Ду ња Со -
кић, уче ни ца 
че твр тог ра зре да, 
за јед но са про фе -
со ри цом Не ве ном 
То мић, упе ча тљи -
во су кроз ан то -
ло гиј ску му зи ку, 
све вре ме не сти -
хо ве и ефек тан 
опис мо гућ но сти 
ко је на ша шко ла 
ну ди до ча ра ле 
све пред но сти 
г и м  н а  з и ј  с к о г 
обра зо ва ња. 
На кра ју све ча -

ног при је ма од је љењ ске 
ста рје ши не пр вог ра зре да 
– Не ве на То мић, Ел ви ра 
Хра сто ви на и Мир ја на Де -
спо то вић из вр ши ле су про -
зив ку уче ни ка за пр ви час 
од је љењ ске за јед ни це. 

Аде ла Др кић

Ква ли тет ни кад ни је слу чај ност 

СВЕЧАНИ ПРИЈЕМ ЗА 
УЧЕНИКЕ ПРВОГ РАЗРЕДА 

У­Све­ча­ној­са­ли­Гим­на­зи­је­при­ре­ђен­при­јем­за­уче­ни­ке­пр­вог­ра­зре­да
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Де ле га ци ја Ми ни стар ства 
про свје те, на у ке и ино ва ци -
ја Цр не Го ре бо ра ви ла је од 
7. до 16. ма ја ове го ди не у 
сту диј ској по сје ти Ки ни, у 
окви ру про јек та „Ки не ски 
мост“ ко ји на ше ми ни стар -
ство ре а ли зу је у са рад њи 
са Ам ба са дом На род не Ре -
пу бли ке Ки не у Цр ној Го ри 
и ки не ским ми ни стар ством 
обра зо ва ња. Де ле -
га ци ју су пред во ди -
ли др жав ни се кре -
тар Дра ган Бо јо вић 
и се кре тар ре сор -
ног ми ни старства 
Мар ко Шљу кић. Де -
ле га ци ју је чи ни ло 
и осам про фе со ра 
из цр но гор ских 
шко ла и три пред -
став ни ка Уни вер -
зи те та До ња Го ри -
ца. У де ле га ци ји су 
би ле про фе со ри це 
из Гим на зи је – 
Ната ша Цми ља нић 
и Мир ка По па дић. 
Сту диј ска по сје -

та за по че ла је до -
ла ском на Пе кин -
шки уни вер зи тет, 
гдје смо од мах мо -
гли ви дје ти спој 
тра ди ци је и мо дер -
не тех но ло ги је у на -
ста ви. Док су у јед -
ној про сто ри ји уче ни ци 
умјет нич ких смје ро ва че ки -
ћем ко ва ли по су де од гво -
жђа или при род ним бо ја ма 
ди зај ни ра ли тек стил, у дру -
гом ди је лу су мла ди бу ду ћи 
ин же ње ри до де та ља про -
јек то ва ли гра ђе ви не нај са -
вре ме ни јим соф тве ром. Им -
пре си о ни ра по да так да 
уни вер зи тет ска би бли о те -
ка по сје ду је преко три ми -
ли о на штам па них књи га. 
У ки не ском обра зов ном 

си сте му мно го па жње се по -
све ћу је прак тич ном ра ду и 
при то ме се ко ри сте еле -
мен ти тра ди ци је. Спој тра -
ди ци је, вр хун ске тех но ло -
ги је и на ци о нал не му зи ке 
до во ди њи хо ве кре а ци је до 
са вр шен ства. 
По сје ти ли смо Цен тар за 

уче ње стра них је зи ка и Ин -
сти тут „Кон фу чи је“. Кон фу -
чи јев ин сти тут већ има са -
рад њу са на шом др жа вом, 
а та са рад ња ће се на ста -
ви ти и по ди ћи и на виши ни -
во у бу дућ но сти. 
По сје ти ли смо и шко лу за 

дје цу са оште ће ним ви дом и 
слу хом. Уче ни ци су нам у 
знак до бро до шли це при пре -
ми ли при ред бу ко ја је на нас 
оста ви ла ве о ма емо ти ван 
ути сак. Пје ва ли су пје сме на 
ки не ском и ен гле ском је зи -
ку, ко ри сте ћи тра ди ци о нал -
не и кла сич не ин стру мен те. 
При ми је ти ли смо да је шко -
ла снаб дје ве на свим по моћ -
ним сред стви ма и уре ђа ји ма 
за дје цу са по себ ним обра -

зов ним по тре ба ма. Сву да по 
зи до ви ма су њи хо ви ра до ви. 
Ко ри сте нај мо дер ни ја сред -
ства са Бра је вом азбу ком и 
нај са вре ме ни је апа ра те за 
дје цу са оште ће ним слу хом. 
Та ко ђе, ве о ма ра зви ја ју еко -
ло шку сви јест, та ко да су зи -
до ви по пу ње ни па но и ма ко -
ји под сти чу на штед њу во де 
и ко ри шће ње би ци ка ла и ау -

то мо би ла на стру ју. Сву да су 
по ставље не кан те за се па -
рат ни от пад. 
На ули ца ма Пе кин га пар -

ки ра ни су би ци кли ко је мо -
же те узе ти, во зи ти, и ка да 
вам ви ше ни су по треб ни, 
оста ви ти их на не ком од 
пар кинг мје ста. На тај на -
чин по ку ша ва ју да сма ње 
фре квен ци ју са о бра ћа ја, а 
са мим тим и за га ђе ност ва -
зду ха. Ко ли ко чу ва ју при ро -
ду, ви ди се по то ме ко ли ко 
је сва ко др во и сва ка биљ -
ка на ули ци за шти ће на од 
спољ них фак то ра. Гдје год 
је би ло мо гу ће, по са ди ли су 
др во ре де и цви је ће. 
На Учи тељ ском фа кул те -

ту при су ство ва ли смо ча су 
ка ли гра фи је. Од сту де на та 
смо до би ли по кло не – укра -
сне та њи ре, при вје ске и 
раз не играч ке – ко је су са -
ми из ра ди ли у окви ру ре -
дов не на ста ве. Им пре сив -
но је са ко ли ко стр пље ња и 
љу ба ви при сту па ју би ло ко -
јем по слу. Ја сно је за што су 
као на род стр пљи ви и бла -
ги. Од нај ра ни јег уз ра ста 
код дје це ра зви ја ју те вр ли -
не. На ула зу у све шко ле 
има ју обез бје ђе ње. У Ханг -
жоу смо по сје ти ли и би знис 
цен тар „Galaxy International 
Business Community“, гдје 
смо има ли при ли ку да ви -
ди мо пре ду зет нич ке иде је 
сту де на та и при су ству је мо 
пре да ва њу професо ри це 
ко ја је ма стер ди зај на. 
Јед на од по себ но ин те ре -

сант них шко ла је Ек спе ри -
мен тал на основ на шко ла у 
Ханг жоу. Шко ла се на ла зи 
на огром ном про сто ру ко ји 
са др жи парк и врт ко је уче -
ни ци одр жа ва ју. Шко ла по -
сје ду је не ко ли ко спорт ских 
игра ли шта и има око 1500 
уче ни ка ко ји, по ред из у ча -
ва ња ре дов ног гра ди ва, ку -
ва ју, ра де у вр ту и воћ ња ку 

и уче раз не за на те. По сје -
ду ју и пре ду зет нич ки ку так 
у ко јем се мо гу ку пи ти њи -
хо ви ра до ви. Има ју сва ки 
дан час фи зич ког ва спи та -
ња. Као стра ни је зик уче ен -
гле ски. Умје сто школ ског 
зво на, на кон 40-ми нут ног 
ча са чу је се му зи ка. Учи о -
ни це су тех нич ки опре мље -
не у скла ду са по треба ма. 
У од је ље њу је по 40 ђа ка. 
У Ханг жоу смо оби шли и 

Кре а тив ни цен тар, гдје смо 
са на шим до ма ћи ни ма на по -
се бан на чин 
раз ми је ни ли 
по ру ке при -
ја тељ ства и 
по др шке по -
мо ћу сли ке 
и ри је чи. 
Љу  ба  зни 

до ма ћи ни су 
се по тру ди -
ли да се ли -
је по осје ћа -
мо сва ког 
тре нут ка на -
шег бо рав ка 
у Ки ни. У 
свим ин сти -
ту ци ја ма ко -
је смо по сје -
ти ли на 
би мо ви ма и 
ди спле ји ма 
че ка ла нас 
је по здрав на 
по ру ка на на шем и ки не ском 
је зи ку. Бо ра ви ли смо у нај -
бо љим хо те ли ма и по сје ћи -
ва ли нај бо ље ре сто ра не. Ки -
на је ве о ма уре ђе на зе мља 

и ми као стран ци осје ћа ли 
смо се ве о ма бе збјед но. 
Оби шли смо и све ва жне 

зна ме ни то сти Пе кин га и Ханг -
жо уа. Из Пе кин га су Ки не ским 
цар ством вла да ла 34 ца ра и 
за со бом оста ви ли ком плек -
се цар ских па ла та као до каз 
жи во пи сне про шло сти и снаге 
др жа ве кроз ви је ко ве. Ми смо 
оби шли Љет ну па ла ту, Не бе -

ски храм, За бра ње ни град и 
Олим пиј ски парк. Оби шли смо 
и Ки не ски зид, јед но од се -
дам свјет ских чу да но вог сви -
је та и Гроб ни цу Минг ко ју су 
са градили ца ре ви ис то и ме не 
ди на сти је. 
За бра ње ни град је нај по -

зна ти ји и нај бо ље очу ван 
цар ски град на сви је ту. Ком -
плекс је смје штен у са мом 
цен тру Пе кин га и био је упо -
ри ште ца ре ва за ври је ме 
вла да ви не ди на сти ја Минг 
и Ћинг. Да нас ком плекс но -

си на зив „Па ла та му зеј“ и 
по кри ва ци је лу сје вер ну 
поло ви ну град ског тр га Тје -
нан мен. 
Љет на па ла та се на ла зи 

на 15-ак ки ло ме та ра од Пе -
кин га. У њој се мо же ви дје -
ти нај љеп ши и нај бо ље очу -
ван цар ски парк, без број 
гра ци о зних пеј за жа, из ван -
ред ни умјет нич ки пред ме -
ти и пре ли је пе гра ђе ви не. 
Гра ђе на је са пре ки ди ма од 
III до XX ви је ка. 
Не бе ски храм је још је дан 

од сим бо ла цар ске мо ћи. 
Са гра ђен је 1420. 
го ди не и слу жио је 
као мје сто на ко јем 
су се жр тве при но -
си ле не бу. Сје вер -
ни дио хра ма, у 
окви ру зи да ко ји га 
окру жу је, има по лу -
кру жни облик сим -
бо ли шу ћи не бо, док 
је ју жни дио у обли-
ку ква дра та и пред -
ста вља зе мљу. 
Ки не ски зид је 

ши ром сви је та по -
знат као нај ду жа, 
нај ве ћа и нај гран ди -
о зни ја гра ђе ви на 
на пра вље на људ -
ском ру ком. Зид за -
пра во пред ста вља 
ли не ар ну гра ђе ви -
ну са чи ње ну од ка -
ме на, опе ке, зе мље, 
др ве та и дру гих ма -
те ри ја ла ко ја по ве -
зу је се ри ју вој них 

утвр ђе ња. Про сти ре се у 
прав цу исток–за пад исто -
риј ском сје вер ном гра ни цом 
не ка да шњег Ки не ског цар -
ства, од но сно од сте па 
Сред ње Ази је све до Жу тог 
мо ра. Ви ше ми ле ни јум ска 
исто ри ја, ви ше ми ли о на 
рад ни ка и ви ше хи ља да 
оних ко ји су сво је жи во те 
ути сну ли у из град њу на нај -
бо љи на чин осли ка ва тра -
ди ци ју и на сље ђе чи та вог 
ки не ског на ро да. Ве ли ки ки -
не ски зид је оли че ње ка рак -

те ра љу ди древ не, али и са -
вре ме не Ки не. За ула зак у 
ве ћи ну ових зна ме ни то сти 
по тре бан је па сош и вр ши 
се про вје ра ли ца и ства ри. 

У Ханг жоу смо оби шли пре -
див но За пад но је зе ро и на -
ци о нал ни парк Си си Ве тланд, 
гдје смо има ли при ли ку да по -
гле да мо фа сци нан тан шоу на 
отво ре ном са пре ко сто ти ну 
уче сни ка, ко ји ће нам за у ви -
јек оста ти у сје ћа њу. До ма ћи -
ни су нам упри ли чи ли и во -
жњу бро ди ћем по је зе ру. 
Оби шли смо Кул тур ни цен тар 
и му зеј а по сје ти ли смо и Уни -
вер зи тет ски цен тар, гдје смо 
ру ча ли у сту дент ској мен зи 
са сту ден ти ма. 
У Шан га ју смо се нај ма ње 

за др жа ли, али и за то крат -
ко ври је ме смо ви дје ли да је 
то ве ли чан ствен град – град 
бу дућ но сти. Шан гај је спој 
Исто ка и За па да, мје сто гдје 
кла сич на европ ска зда ња 
смје њу ју тра ди ци о нал на ки -
не ска. На зи ви „Би сер Ори -
јен та“, „Мо дер ни Њу јорк“ и 
„Па риз Исто ка“ са свим му 
од го ва ра ју. Би ли смо на нај -
по пу лар ни јем град ском ше -
та ли шту, на за пад ној стра -
ни гра да, уз ри је ку Ху анг пу, 
тзв. Бунд. Са Бун да смо има -
ли са вр шен по глед на Пу -
донг, ки не ски Вол стрит, гдје 
се на ла зи сто ти не ком па ни -
ја и ба на ка, за тим ТВ то рањ 
ко ји до ми ни ра про сто ром, 
као и Шан гај ски то рањ (632 
м) ко ји је друга нај ви ша гра -
ђе ви на на сви је ту. 
На овом пу то ва њу сте кле 

смо но ва при ја тељ ства, пр -
вен стве но са чла но ви ма на -
ше де ле га ци је ко ји су сво јим 
про фе си о нал ним, али и при -
ја тељ ским од но сом до при ни -
је ли да сту диј ска по сје та до -
би је пу ни сми сао. По ред њих, 
упо зна ле смо див не при ја те -
ље у Ки ни са ко ји ма смо 
оста ле у кон так ту. Мо же мо 
сло бод но ре ћи да смо де сет 
да на жи вје ле „ки не ски сан“ 
и овим пу тем же ли мо по себ -

но да за хва -
ли мо ми ни -
с т а р  к и 
Ан ђе ли Јак -
шић-Сто ја но -
вић и Ми ни -
с т а р  с т в у 
про  св је  те , 
на у ке и ино -
ва ци ја на 
пре по зна том 
ви  ше  го  ди  -
шњем ра ду, 
тру ду и за -
ла га њу, као 
и на ука за ној 
при ли ци да 
у п о  з н а  м о 
обра  зов  ни 
си стем и 
кул ту ру ки -
не ског на ро -
да. Ука за ли 
су нам ве ли -

ку част! На рав но, ве ли ку за -
хвал ност ду гу је мо и на шим 
до ма ћи ни ма. 

На та ша Цми ља нић и 
Мир ка По па дић

У зма је вом гни је зду 

ЦРНОГОРСКО‑КИНЕСКИ 
МОСТ ПРИЈАТЕЉСТВА  

Мо­же­мо­сло­бод­но­ре­ћи­да­смо­де­сет­да­на­жи­вје­ле­„ки­не­ски­сан“­и­овим­пу­тем­же­ли­мо­по­себ­но­да­за­хва­ли­мо­ми­ни­стар­ки­Ан­ђе­ли­
Јак­шић-Сто­ја­но­вић­и­Ми­ни­стар­ству­про­свје­те,­на­у­ке­и­ино­ва­ци­ја­на­ука­за­ној­при­ли­ци­да­упо­зна­мо­обра­зов­ни­си­стем­и­кул­ту­ру­ки­-
не­ског­на­ро­да
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Од 2. до 5. ју ла 2024. го -
ди не, у Ка та ни ји (Ита ли ја), 
у ор га ни за ци ји мре же 
„Junior Achievement Еuropе“, 
одр жан је „GEN-E Company 
of the Yеаr Competition“, је -
дан од нај ве ћих пре ду зет -
нич ких фе сти ва ла у Евро -
пи. У пи та њу је так ми че ње 
уче нич ких ком па ни ја, ко је 
је овај пут оку пи ло пре ко 
хи ља ду мла дих пре ду зет -
ни ка, на став ни ка и про фе -
со ра, ме ђу на род них по слов -
них парт не ра и кре а то ра 
ме ђу на род них по ли ти ка и 
стра те ги ја на по љу ра зво ја 
по слов них иде ја, ино ва ци -
ја и пре ду зет нич ког ду ха 
мла дих из 40 зе ма ља ЈА 
Евро пе. 

GEN-E у окви ру так ми че -
ња „Company of the Yеаr 
Competition“ ком би ну је два 
ве ли ка европ ска над ме та ња 
у пре ду зет ни штву за на ци о -
нал не по бјед ни ке уче нич ких 
компани ја (сред њо школ ци) 
и ЈА Стартап про гра ма (сту -
ден ти). Струк ту ра так ми че -
ња обу хва та ак тив но сти сла -
ња ком па ниј ског из вје шта ја, 
ин тер вјуа са струч ним жи ри -
јем, сцен ских пре зен та ци ја 
и са јам ског пред ста вља ња 
уче нич ких ком па ни ја. 
Прет ход ним осва ја њем 

пр вог мје ста на на ци о нал -
ном так ми че њу уче нич ка 
ком па ни ја „EDUMedic“, ко ју 
чи не на ше уче ни це Је ле на 
Ја пун џић, На ђа Ста нић, Зо -
ра на По па дић, Со фиа Го лу -
бо вић и Ива на Жив ко вић, 
а под мен тор ством про фе -
со ри це Ади се Ма ла гић, до -
би ла је при лику за уче шће 
на овом так ми че њу. 
На ше уче ни це су сцен -

ским на сту пом, при ка зом 
иде је и са јам ским пред ста -
вља њем до стој но ре пре зен -
то ва ле сво ју шко лу, град и 
др жа ву и за слу жи ле по себ -
ну па жњу чла но ва жи ри ја и 
ве ли ког бро ја по сје ти ла ца. 
На ђа Ста нић је у ве о ма ја -
кој кон ку рен ци ји ушла и у 
ужи из бор за ме ђу на род ну 
на граду „JA Alumni 
Leadership Аward“. 
Ор га ни за ци ја „До стигну -

ћа мла дих у Цр ној Го ри“, ко -
ја ре а ли зу је на ци о нал но 
так миче ње уче нич ких ком -
па ни ја, на ла зи се на пе тој 
по зи ци ји пре ма бро ју ре ги -
стро ва них уче нич ких ком -
па ни ја у Евро пи. Поно сни 
смо што смо би ли дио ти ма 
који из го ди не у го ди ну 
оства ру је за па же не ре зул -
та те на ме ђу на род ним так -
ми че њи ма из обла сти пре -

ду зет ни штва, пру жа ју ћи та -
ко мла ди ма ши ро ке мо гућ -
но сти уче шћа у број ним про -
јек ти ма и афир ми шући 
њи хо ве по тен ци ја ле и та -
лен те. 
Же ли мо по себ но да за -

хва ли мо на шим спон зо ри -
ма и парт не ри ма: пред сјед -
ни ку Оп шти не Пље вља др 
Да ри ју Вра не шу, Руд ни ку 

угља АД Пље вља и Кан це -
ла ри ји за спорт и мла де Оп -
шти не Пље вља на по мо ћи 
ко ју су нам пру жи ли у ре а -
ли за ци ји на шег пу то ва ња у 
Ита ли ју. Пред сјед ник Вра -
неш при ре дио је и при јем за 
по бјед ни це ово го ди шњег 
на ци о нал ног так ми че ња 
уче нич ких ком па ни ја. 

Ади са Ма ла гић

Кон ку рент ност у европ ској аре ни 

ЗАПАЖЕН НАСТУП „EDUMEDIC“ НА 
ПРЕДУЗЕТНИЧКОМ ФЕСТИВАЛУ 

„GEN‑E 2024“ У ИТАЛИЈИ 
Уче­ни­ца­На­ђа­Ста­нић­у­ве­о­ма­ја­кој­кон­ку­рен­ци­ји­ушла­у­ужи­из­бор­за­ме­ђу­на­род­ну­на­гра­ду­„JA­Alumni­
Leadership­Аward“

У по не дје љак, 19. фе бру -
а ра 2024. го ди не, ми ни стар -
ка про свје те, на у ке и ино -
ва ци ја проф. др Ан ђе ла 
Јак шић-Сто ја но вић упри ли -
чи ла је при јем за гим на зи -
јал це Еми ли ју Ма рић, Еле -
ну Га че вић и Ог ње на 
Вра не ша и њи хо ве мен тор -
ке – про фе со ри це Мир ку 
По па дић и На та шу Цми ља -
нић. По вод за при јем је био 
нај љеп ши мо гућ – сјај ни ре -
зул та ти на ме ђу на род ним 
так ми че њи ма. Еми ли ја и 
Ог њен су на Ме ђу на род ном 
так ми че њу та лен то ва них 
уче ни ка из ин фор ма ти ке 
„ИНФОС 2023“ осво ји ли пр -
во мје сто, док је Еле на на 
Ме ђу на род ној он лајн олим -
пи ја ди из ру ског као стра -
ног је зи ка осво ји ла дру го 
мје сто. 

По ча ство ва ни овим ге -
стом, ко јим се не дво сми сле -
но по ка зу је по мно ин те ре -
со ва ње и искре но 
по што ва ње пре ма за ла га -
њу на ших уче ни ка и про фе -
со ра, са за до вољ ством смо 
се ода зва ли по зи ву. У ве о -
ма при јат ној ат мо сфе ри, 
раз го ва ра ли смо о ус пје си -
ма на так ми че њи ма, али и 
о ак ту ел ним те ма ма из 
обла сти обра зо ва ња. 
Ми ни стар ка је из ра зи ла 

увје ре ње да ће гим на зи јал -
ци и да ље ври јед но ра ди ти, 
учи ти и так ми чи ти се, на -
гла сив ши да се труд уви јек 
ис пла ти. Као на гра ду за по -
стиг ну те ре зул та те, али и 
као до дат ни под стрек за да -
ље на пре до ва ње, уче ни ци 
су до би ли па мет не са то ве. 

Мир ка По па дић

По др шка ква ли тет ном обра зо ва њу 

НАШИ УЧЕНИЦИ И ПРОФЕСОРИ 
НА ПРИЈЕМУ КОД МИНИСТАРКЕ 
ПРОСВЈЕТЕ, НАУКЕ И ИНОВАЦИЈА

Ва си ли ја Ле ко вић осво ји ла је школ ске 2023/2024. го -
ди не пр во мје сто на ли ков но-ли те рар ном кон кур су ко -
ји је На родна би бли о те ка „Сте ван Са мар џић“ рас пи -
са ла по во дом оби ље жа ва ња Ње го ше вог да на. Њен 
из у зе тан умјет нич ки та ле нат и оби ље кре а тив но сти 
до ни је ли су јој за слу же но при зна ње. 
На ли ков ном кон кур су су сво је ра до ве пред ста ви ле 

и Ма ша Лон чар и Ани ца Пе ру ни чић. 
РГГ

Мно ге ли те че ка ју по бје де

ПРВО МЈЕСТО НА КОНКУРСУ 
ПОВОДОМ ОБИЉЕЖАВАЊА 

ЊЕГОШЕВОГ ДАНА

ПОЕТСКИ ТАЛЕНАТ НАШЕ 
ТАЊЕ ЛАКЕТИЋ КРУНИСАН 

ПРВИМ МЈЕСТОМ
На ша уче ни ца Та ња 

Ла ке тић осво ји ла је 
пр во мје сто и ти ту лу 
нај бо ље ин тер пре та -
тор ке ау тор ске по е зи -
је на дру гој фи нал ној 
ве че ри ма ни фе ста ци -
је „Афир ми ши мо мла -
де књи жев не ства ра -
о це до 18 го ди на“. 
Ма ни фе ста ци ју је у 

Тив ту, 17. но вем бра 
2023. го ди не, упри ли -
чи ла Ин тер на ционал -
на кул тур на асо ци ја -
ци ја „ИКА“. Та ња се 
пред ста вила пје смом 
„Дав но про шло ври је -
ме“. Ње на мен тор ка је 
би ла про фе со ри ца На -
да Рон до вић, ко ја ру -
ко во ди ре ци та тор -
ском сек ци јом. 

РГГ 

  По е те са

Де бат ни тим на ше шко -
ле у са ста ву: Та ња Ла ке -
тић, Сер геј Ла у ше вић и Ла -
зар То мић оства рио је 
из у зе тан успјех, осво јив ши 
пр во мје сто на де бат ном 
так ми че њу „Ми сли о ни ца“ 
ко је се сни ма и при ка зу је 
у про дук ци ји РТЦГ. 
Овај про је кат се ре а ли -

зу је већ шест го ди на за -
ре дом, а на ши де ба те ри у 
фи на лу су по би је ди ли 
пред став ни ке Гим на зи је 
„Пан то Ма ли шић“ из Бе -
ра на. Те ма фи нал не де -
ба те би ла је: „Овај Дом 
сма тра да се ре фор ма 
обра зо ва ња тре ба до ми -
нант но спро ве сти кроз 

про мје не оп штег за ко на о 
обра зо ва њу.“ На ши уче -
ни ци су на сту пи ли као 
опо зи ци ја, по ну див ши бо -
љи план и мје ре ко је би 
тре ба ло да по спје ше ре -
фор му обра зо ва ња. 
У по је ди нач ној кон ку -

рен ци ји наш Сер геј Ла у -
ше вић про гла шен је тре -
ћим нај бо љим де ба те ром 
са осво је них 350 по е на, 
што је за са мо че ти ри по -
е на ма ње у одно су на ово -
го ди шњег по бјед ни ка. 
Де бат ни тим је при пре -

ма ла њи хо ва мен тор ка 
Ма и да Де лић, про фе со ри -
ца со ци о ло ги је. 

Ма и да Де лић

Тим ко ји по бје ђу је 

ПРВО И ТРЕЋЕ МЈЕСТО НА 
ДЕБАТНОМ ТАКМИЧЕЊУ 

„МИСЛИОНИЦА“
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Сеп тем бар ске да не школ -
ске 2024/2025. го ди не за у -
ви јек ће пам ти ти уче ни ци III 
и IV ра зре да Гим на зи је. Они 
су од 14. до 21. сеп тем бра 
бо ра ви ли на ма тур ској ек -
скур зи ји пред ви ђе ној на -
став ним пла ном и про гра -
мом. Ду го оче ки ва но 
пу то ва ње обу хва та ло је 
сље де ће гра до ве: Трст, Ве -
не ци ју, Ве ро ну, Па до ву, 
Грац, Бра ти сла ву и Беч. По -
сли је оп се жних и де таљ них 
при пре ма, на ек скур зи ју је 
от пу то вао 101 уче ник и се -
дам про фе со ра. Во ђа пу та 
би ла је про фе со ри ца Љи -
ља на Бај че тић. О здра вљу 
свих пут ни ка бри нуо је др 
Ра ден ко Џа рић, а ме ди цин -
ски ма те ри јал обез би је ди -
ле су Оп шта бол ни ца Пље -
вља и апо те ка „Хе ба“. 
Ор га ни за ци ја је по вје ре на 
аген ци ји „Атлас Турс“, ко ја 
је ан га жо ва ла два про фе -
си о нал на во ди ча. 
Пре ко Ник ши ћа, Бо сне и 

Хер це го ви не и Хр ват ске, 
сти гли смо у Трст, у не дје -
љу, 15. сеп тем бра. Умор ни 
али зна ти жељ ни, ше та ли 
смо по чу ве ном тр гу Пон те 
Ро со, по сје ти ли пра во слав -
ну Цр кву Све тог Спи ри до -
на и ку ћу ве ли ке тр го вач ке 
по ро ди це Гоп че вић из Хер -
цег Но вог. Мо гли смо осје -
ти ти спој ро ман ског, гер -
ман ског и сло вен ског ду ха 
гра да и ви дје ти остав шти -
ну ње го ве бо га те, при је све -
га – тр го вач ке тра ди ци је. 
То ком бо рав ка у Ита ли ји 

би ли смо смје ште ни у ље -
то ва ли шту Ли до ди Је зо ло. 
У по не дје љак, 16. сеп тем -
бра, по сје ти ли смо Ве не ци -
ју: ба рок ни Мост уз -
да ха из XVIII ви је ка, 
Трг Све тог Мар ка на 
ко јем се на ла зи Ба -
зи ли ка Све тог Мар -
ка из XI ви је ка – при -
мјер ра ско шне 
ар хи тек ту ре и ди зај -
на, Ду ждева па ла та 
и чу ве ни ка фе „Фло -
ри ан“ из 1720. го ди -
не у чи јој ба шти сви -
ра гу дач ки квар тет. 
Има ли смо је дин -
стве ну при ли ку да 
ви ди мо ка ко из гле да 
Ве не ци ја у да ни ма 
ка да ки ша и пли ма 
по пла ве Трг, а град -
ске слу жбе ус пи ју да 
оси гу ра ју бе збјед но 
хо да ње ту ри сти ма. Про ше -
та ли смо нај по зна ти јим ве -
не ци јан ским мо стом Риjал -
то на ка на лу Гран де, 
про во за ли се гон до лом. По -
сје та Ве не ци ји би ла је ма -
ли кул ту ро ло шки шок. 
Сагла си ли смо се да је ов -
дје, на јед ном мје сту, све: 
исто ри ја, кул ту ра, тра ди ци -
ја и мо дер ност. Ве не ци ји за -

и ста од го ва ра њен дру ги на -
зив: „La Serenissima“ (Пре -
сви је тла). 
У уто рак, 17. сеп тем бра, 

по сје ти ли смо Ве ро ну, „град 
љу ба ви и опе ре“. 
То ком во жње ау то -
бу сом по сма тра ли 
смо пе дант но об ра -
ђе не за са де ви но -
ве ло зе из ко је се 
до би ја по зна то ви -
но „Со а ве“. У Ве ро -
ни смо оби шли по -
зна ту аре ну из I 
ви је ка и цен трал ни 
град ски трг Ер бе на 
ко јем су ку ће, из -
гра ђе не у ра зли чи -
тим сти ло ви ма, то -
рањ са са то ви ма из 
XII ви је ка и пре по -
зна тљи ва фон та на. 
Са во ди чи ма смо 
по сје ти ли Ју ли ји ну 
ку ћу у ули ци Виа 
Ка пе ло. Ужи ва ли 
смо у на сту пу улич -
них опер ских умјет -
ни ка. Ве ро на је на 
нас оста ви ла ве о -
ма ли јеп ути сак, 
као истин ски ро -
ман тич но мје сто. 
У то ку по под не ва 

по сје ти ли смо Па -
до ву, град у ко јем 
се на ла зи по зна ти уни вер -
зи тет осно ван 1222. го ди -
не. Слу ша ли смо о ње ним 
зна ме ни то сти ма на ве ли -
чан стве ном елип са стом тр -
гу, нај ве ћем у Евро пи, Пра -
то де ла Ва ле. На ње му се 
на ла зи 90 ста туа ва жних 
лич но сти из исто ри је Па до -
ве. По сје ти ли смо и Ка те -
дра лу Све тог Ан то ни ја из 
XIII ви је ка. Па до ва нас је за -

ди ви ла сво јом ау тен тич но -
шћу, а до не кле и из не на ди -
ла сво јом ље по том. Овим се 
за вр ши ла по сје та Ита ли ји. 
За ре ла тив но крат ко ври је -
ме мо гли смо спо зна ти због 
че га је Ита ли ја јед на од нај -
љеп ших и нај по сје ће ни јих 
зе ма ља на сви је ту, осје ти -
ти дух и дах ње не бо га те 
исто ри је и кул ту ре, удах ну -

ти ми ри се мо ра и да ле ких 
Ал па, ис про ба ти ло кал не 
спе ци ја ли те те, а шарм Ита -
ли је по ни је ти као нај љеп шу 
ус по ме ну. 

Сље де ћег да на, на пу ту 
пре ма Бе чу, по сје ти ли смо 
Грац. О исто ри ји овог гра -
да, по зна тог по уни вер зи -
те ту из XVI ви је ка, слу ша -
ли смо ис пред им по зант ног 
зда ња Рат ха ус, да нас град -
ске скуп шти не. Про ше та ли 
смо до ри је ке Му ре на ко јој 
се на ла зи не вје ро ват ни му -
зеј са вре ме не умјет но сти. 
Ше та ли смо цен тром ко ји је 

при мјер очу ва но сти фа са -
да у мно го број ним сти ло ви -
ма, је дин стве ној мје ша ви ни 
ита ли јан ске, ње мач ке и 
сло вен ске кул ту ре. По сли -
је гу жви на ули ца ма Ита ли -
је, сво јом ти ши ном, ље по -
том ар хи тек ту ре и при ро де, 
Грац нам је пред ста вљао 
ли је по освје же ње. По се бан 
ути сак оста вио је на уче ни -

ке ко ји има ју у пла ну сту ди -
је ар хи тек ту ре. 
У че твр так, 19. сеп тем -

бра, по сје ти ли смо дво рац 
Шен брун. Оби ла зак уну тра -

шњо сти двор ца био је за 
све по себ но ис ку ство. Ско -
ро сат вре ме на хо да ња про -
сто ри ја ма па ла те про шло је 
у раз гле да њу ен те ри је ра, 
на мје шта ја, по кућ ства… 
Све нас је без да ха оста ви -
ла дво ра на у ко јој су се одр -
жа ва ли ба ло ви, а и по зна -
ти Беч ки кон грес 1815. 
го ди не. Упо зна ли смо се са 
јав ним и при ват ним жи во -

том цар ске по ро ди -
це Хаб збург. По се бан 
ути сак оста ви ла је 
при ча о ца ри ци Ели -
за бе ти, зва ној Си си. 
Оби шли смо и пар ко -
ве ко ји су нај љеп ши 
украс двор ца и гра -
да Бе ча. У ра ним по -
под нев ним ча со ви ма 
по сјети ли смо тр жни 
цен тар „Парн дорф“, 
гдје смо има ли при -
ли ку за ку по ви ну и 
ру чак. 
У по под нев ним са -

ти ма упу ти ли смо се 
у Бра ти сла ву. До че -
као нас је ми ран 
град, осви је тљен сун -
цем на за ла ску. На 

цен трал ном тр гу ви дје ли 
смо Ро лан до ву фон та ну из 
XVI ви је ка, Ста ру ви јећ ни -
цу из XV ви је ка у ко јој је да -
нас му зеј. Шет њом кроз 
град ско је згро при ми је ти ли 
смо број не ста туе за ни мљи -
вих љу ди ко је Бра ти сла ви 
да ју по се бан шарм. Сло бод -
но ври је ме ис ко ри сти ли смо 
за ужи ва ње у ло кал ним спе -

ци ја ли те ти ма и ве чер њој 
сли ци Бра ти сла ве. 
У пе так, 20. сеп тем бра, 

на пу сти ли смо хо тел и кре -
ну ли у оби ла зак Бе ча. Пр -

ва ста ни ца био је дво рац 
Бел ве де ре из XVIII ви је ка. 
По не ким ми шље њи ма, он 
је нај љеп ша ба рок на гра ђе -
ви на на сви је ту. Да нас је 
пре тво рен у музеј у ко јем се 
на ла зи „По љу бац“, сли ка Гу -
ста ва Клим та. Оби шли смо 
и парк ода кле се пру жа им -
пре си ван по глед на Беч, по 
ко јем је дво рац до био име. 
На кон то га, у пје шач кој ту -
ри оби шли смо цен тар гра -
да: згра ду пар ла мен та Ау -
стри је, Исто риј ски и 
При род њач ки му зеј, ма сив -
ни спо ме ник ца ри ци Ма ри -
ји Те ре зи ји, па ла ту Хоф бург 
ко ја је шест ви је ко ва би ла 
сје ди ште Хаб збур шке мо -
нар хи је, Ка те дра лу Све тог 
Сте фа на чи ја је град ња по -
че ла у XII, а за вр ше на у XIX 
ви је ку. По себ ну па жњу при -
ву кла је ње на ар хи тек ту ра, 
мје ша ви на сти ло ва ро ма ни -
ке, го ти ке, ре не сан се и кла -
си ци зма. На кра ју ове ду ге 
пје шач ке ту ре би ла је згра -
да Беч ке др жав не опе ре, 
из гра ђе на у XIX ви је ку, јед -
на од нај зна чај ни јих и нај -
љеп ших у сви је ту. У њој се 
на ла зи чу ве на Беч ка фил -
хар мо ни ја и одр жа ва тра -
ди ци о нал ни Но во го ди шњи 
кон церт. У ули ци Ма ри је 
Хил фер, по зна тој као „шо -
пинг цен тар на отво ре ном“, 
ис ко ри сти ли смо сло бод но 
ври је ме за ру чак и ку по ви -
ну. Испро ба ли смо Беч ку 
шниц лу, ко ба си це и чу ве ну 
Са хер тор ту. Оби ла зак беч -

ких зна ме ни то сти омо гу ћио 
нам је да упо зна мо жи во пи -
сну ар хи тек ту ру ко ја свје -
до чи о слав ној про шло сти 
Мо нар хи је. Та ко ђе, увје ри -

ли смо се са ко ли -
ко па жње и по све -
ће но сти мо дер на 
Ау стри ја чу ва сво -
је ра ско шно кул тур -
но бла го. По ста ло 
нам је ја сно због че -
га је Беч град кул -
ту ре, му зич ка при -
је сто ни ца сви је та и 
град ко ји је ви ше 
пу та про гла ша ван 
нај љеп шим мје стом 
за жи вот. 
Из Бе ча смо кре -

ну ли у ве чер њим 
ча со ви ма. Пре ко 
Ма ђар ске и Ср би је, 
уз пре дах на Зла -
ти бо ру, сти гли смо 
у Пље вља, у су бо -
ту, 21. септем бра, у 
по под нев ним ча со -
ви ма. 
Као нај сло же ни ји 

облик на став ног 
про це са, ек скур зи -
ја има ви ше знач ни 
ка рак тер. У се би 
суб ли ми ра на уч но-
еду ка тив ну, кул ту -
ро ло шку, обра зов -

ну и ва спит ну уло гу. План и 
про грам на ше ек скур зи је 
кон ци пи ран је та ко да са др -
жи све на ве де не аспек те. 
По ста вље ни ци ље ви ре а ли -
зо ва ни су у пот пу но сти. Уче -
ни ци су има ли при ли ку да 
по сје те три ра зли чи те др -
жа ве, да уо че за јед нич ке 
ка рак те ри сти ке као по сље -
ди цу исто риј ског ра зво ја, 
али и да спо зна ју ра зли ке у 
кул ту ри и на чи ну жи во та. 
Оби ла зак зна ме ни то сти ко -
је су дио свјет ске исто риј -
ске ба шти не си гур но ће по -
зи тив но ути ца ти на њи хо во 
зна ње, ис ку ство, пер цеп ци -
ју сви је та и се бе у ње му. 
Кроз дру же ње са вр шња ци -
ма и на став ни ци ма сте кли 
су но ва при ја тељ ства и ври -
јед не жи вот не ус по ме не. 
Сво јим по на ша њем и кул ту -
ром учи ни ли су нас по но -
сним и срећ ним. У свим фа -
за ма ор га ни за ци је и 
ре а ли за ци је ек скур зи је би -
ли су до стој ни име на Гим -
на зи је, пра ви ре пре зен ти 
гра да и др жа ве. 
Фи нан сиј ску по др шку ре -

а ли за ци ји ек скур зи је пру -
жи ли су: Од бор ди рек то ра 
Руд ни ка угља АД Пље вља, 
из вр шни ди рек тор Руд ни ка 
угља АД Пље вља, РОТО-
ТЕРМ ДОО Пље вља, Син -
ди кал на ор га ни за ци ја за по -
сле них ЕПЦГ – Ка лу ши ћи, 
Пље вља. Упу ћу је мо им за -
хвал ност за ис ка за но ра зу -
ми је ва ње. 

Љи ља на Бај че тић

Ода ра до сти 

ГИМНАЗИЈАЛЦИ НА 
ПУТУ ПО ЕВРОПИ 

–­Уче­ни­ци­су­има­ли­при­ли­ку­да­по­сје­те­три­ра­зли­чи­те­др­жа­ве,­да­уо­че­за­јед­нич­ке­ка­рак­те­ри­сти­ке­као­по­сље­ди­цу­исто­риј­ског­ра­-
зво­ја,­али­и­да­спо­зна­ју­ра­зли­ке­у­кул­ту­ри­и­на­чи­ну­жи­во­та.­–­Сво­јим­по­на­ша­њем­и­кул­ту­ром­учи­ни­ли­су­нас­по­но­сним­и­срећ­ним.­–­
У­свим­фа­за­ма­ор­га­ни­за­ци­је­и­ре­а­ли­за­ци­је­ек­скур­зи­је­би­ли­су­до­стој­ни­име­на­Гим­на­зи­је,­пра­ви­ре­пре­зен­ти­гра­да­и­др­жа­ве
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 Уче шће у про гра му „Tech-
Girls 2024“ у Сје ди ње ним 
Аме рич ким Др жа ва ма би ло 
је не за бо рав но ис ку ство ко -
је је за у ви јек про ми је ни ло 
мој про фе си о нал ни и лич -
ни жи вот. Као уче ни ца из 
Цр не Го ре, има ла сам при -
ви ле ги ју да про ве дем 23 да -
на ис тра жу ју ћи мо гућ но сти 
у обла сти ма на у ке, тех но -
ло ги је, ин же ње рин га и ма -
те ма ти ке (STEM), за јед но 
са вр шња ки ња ма из ци је -
лог сви је та. Ово пу то ва ње 
ни је са мо про ши ри ло мо је 
тех нич ке вје шти не, већ ми 
је да ло и шан су да рас тем 
као лич ност, при ла го ђа вам 
се но вим кул ту ра ма, усва -
јам но ва зна ња и ра зви јам 
ври јед на при ја тељ ства. 
Цен трал ни дио про гра ма 

би ла је са рад ња са уни вер -
зи те том „Virginia Tech“, гдје 
смо у ин тен зивном ин тер -
ак тивном кампу учи ле о нај -
но ви јим тех но ло ги ја ма, по -
сјећива ле ис тра жи вач ке 
ла бо ра то ри је и унапређи -
ва ле сво је вје шти не кроз 38 
са ти струч не обу ке. Курс је 
по кри вао ши рок спек тар 
STEM обла сти, а пре да ва -
ња и ра ди о ни це по бољ шале 
су на ше про гра мер ске вје -
штине. Ра ди ле смо на упра -
вља њу про јек ти ма и училе 
о при мје на ма био ло шког ин -

же ње рин га. Осим тех нич -
ких зна ња, ја ча ле смо и 
тимски дух и со ци јалне ком -

пе тен ци је, што је би ло 
кључ но за при ла го дљи вост 

и ра звој у мул ти кул -
туралном окру же њу. 
Сва ке го ди не, про грам 

„TechGirls“ ну ди че ти ри ра -
зли чи та кур са: „EMMI“, 

„ASUM“, „Rhythm“ и „Rivers“. 
Ја сам иза бра ла „EMMI“, 
курс по све ћен био ло шком 
ин же ње рин гу. По ха ђа ње 
овог курса отво рило ми је 
очи за огро ман по тен ци јал 
ко ји био ло шко ин же њер -
ство има у бу дућ но сти, по -
себ но у ком би на ци ји са тех -
но ло ги јом. На у чи ла сам 
осно ве мо ди фи ка ци је про -
те и на, на чи не ко ри шће ња 
алата за њи хо во ко ди ра ње 
и ви зу а ли за ци ју, те схва ти -
ла ко ли ко су ове тех ни ке 
зна чај не за при мје не у ме -
ди ци ни, фар ма ци ји и ин ду -
стри ји хра не. 
То ком де се тод нев ног бо -

рав ка у Вир џи ни ји, ра ди ли 
смо и на груп ним на уч ним 
про јек ти ма, уз не се бич ну 
по др шку уни вер зи тет ских 
про фе со ра. Њи хо ва по све -
ће ност пре но ше њу зна ња 
била је од не про цје њи ве 
ври јед но сти. Осим пре да -
ва ња о тех но ло ги ји, про грам 
је обу хва тао и ра ди о ни це о 
мен тал ном здра вљу и лич -
ном ра зво ју, јер су ор га ни -
за то ри пре по зна ли ва жност 
бри ге о мен тал ном бла го -
ста њу, на ро чи то у за -
хтјевном ака демском и про -
фе си о налном окру жењу. 
Јед на од ства ри ко је ћу 

за у ви јек пам ти ти би ли су 
го во ри у ам фи те а тру. Фан -

та сти чан је осје ћај ка да сје -
ди те за јед но са дје вој ка ма 
из 37 ра зли чи тих др жа ва, 
хи ља да ма ки ло ме та ра да -
ле ко од ку ће, и слу ша те 
пре да ва че ко ји го во ре о мо -
гућ но сти ма ко је на у ка и тех -
но ло ги ја пру жа ју. То је био 
тре ну так ка да сам за и ста 
осје ти ла сна гу за јед ни це 
же на у STEM-у и ка ко, као 
мла де дје вој ке, за јед но мо -
же мо про ми је ни ти сви јет. 

Осим што је ово пу то ва -
ње би ло при ли ка за еду ка -
ци ју, та ко ђе је би ло и при -
ли ка за упо зна ва ње 
ра зли чи тих кул ту ра. Сва ки 
сло бо дан тре ну так про во -
ди ле смо у раз го во ру о сво -
јим ин те ре со ва њи ма, тра -
ди ци ја ма и оби ча ји ма. 
По себ не ин тер кул ту рал не 
ве че ри омо гу ћи ле су нам да 
пред ста ви мо сво је зе мље 
кроз плес, но шње, му зи ку и 
хра ну. Упо зна ла сам дје вој -
ке из ци је лог сви је та – од 
Афри ке и Ази је, до Ла тин -
ске Аме ри ке и Бли ског 
Исто ка – и кроз њи хо ве 
при че сте кла ду бље ра зу -
ми је ва ње гло бал них пер -
спек ти ва. Ра зли чи то сти ме -
ђу на ма учи ни ле су на ше 
ве зе сна жни јим и да ле нам 
простор да учи мо јед не од 
дру гих. Ди је ли ле смо иде је 
о жи вот ним иза зо ви ма, ус -
пје си ма и ам би ци ја ма. Кроз 
те раз го во ре, схва ти ла сам 
ко ли ко су слич ни на ши сно -
ви и на де, без об зи ра на то 
ода кле до ла зи мо. Осје ћа ла 

сам да при па дам гло бал ној 
за јед ни ци дје војака ко је же -
ле бо ље су тра и ко је су 
спрем не да се бо ре за то. 
На кон Вир џи ни је, оти шла 

сам у Кан зас-Си ти, гдје сам 
про ве ла пет да на као го шћа 
јед не аме рич ке по ро ди це. 
Ова по сје та би ла је је дин -
стве на при ли ка да ис ку сим 
сва код нев ни аме рич ки жи -
вот и бо ље ра зу ми јем аме -
рич ку кул ту ру. Мо ја до ма -
ћин ска по ро ди ца то пло ме 
је до че ка ла и уве ла у свој 
сви јет, омо гу ћив ши ми да 
оби ђем зна ме ни то сти гра -
да и стек нем ду бљи увид у 
аме рич ке ври јед но сти и 
стил жи во та. Је дан од нај -
у пе ча тљи ви јих тре ну та ка 
био је оби ла зак нај са вре ме -
ни је бол нице, гдје сам раз -
го ва ра ла са ме ди цин ским 
осо бљем. Ви дје ла сам ка ко 
ко ри сте нај но ви је ви со ко -
тех но ло шке ала те за обез -
бје ђи ва ње вр хун ске ме ди -
цин ске ње ге, што ме је 
до дат но мо ти ви са ло да раз -
ми шљам о ка ри јери у обла -
сти тех но ло ги је у ме ди ци -
ни. Та ко ђе, по сје ти ла сам 
ис тра жи вач ке цен тре, гдје 
сам про ве ла дан са био хе -
ми ча ри ма ко ји су нам пока -
за ли сво је ла бо ра то ри је и 
ме то де ис тра жи ва ња. 
По сљед њи дио мог пу то -

ва ња од вео ме је у Ва шинг -
тон. По сје ти ла сам НАСУ и 
Стејт де парт мент. Оби ла -
зак НАСЕ био је по себ но 
зна ча јан. При су ство ва ла 
сам пре зен та ци ја ма ко је су 
ми омо гу ћи ле ду бљи увид у 
на уч на ис тра жи ва ња и на -
пред не тех но ло ги је нај по -
зна ти је свјет ске све мир ске 
аген ци је. Су срет са на уч ни -
ци ма ко ји сва код нев но по -
мје ра ју гра ни це људ ског 
зна ња био је за и ста на -
дахњу ју ћи. У том тре нут ку 
по ста ла сам свје сна ко ли -
ко мо гућ но сти имам пред 
со бом и ко ли ко STEM отва -
ра вра та ка не вје ро ват ним 
ис ку стви ма. 
Тре нут но ра дим на за вр -

шној фа зи овог про гра ма, 
ко ја укљу чу је ре а ли за ци ју 
мог пост про јек та у Цр ној Го -
ри, ка ко бих по ди је ли ла сте -
че но зна ње са сво јим вр -
шња ци ма. Са да ви ше не го 
икад вје ру јем да мла ди тре -
ба да ис тражују но ве при -
ли ке, бу ду хра бри и вјерују 
у сво је сно ве. Иску ства по -
пут про гра ма „TechGirls“ мо -
гу про ми је ни ти по глед на 
сви јет и отво ри ти не о гра -
ни че не мо гућ но сти. Мо ја по -
ру ка за све мла де дје вој ке 
ко је же ле да оства ре сво је 
ци ље ве у STEM-у је да бу -
ду ис трај не и вје ру ју у се бе. 
По све ти те се оно ме што во -
ли те, ра ди те на пор но и ни -
ка да не оду стај те, јер са 
стра шћу, тру дом и вје ром у 
се бе, мо же те по сти ћи не -
вје роват не ства ри. 

Леј ла Хар бић, III3

Да ни ис пу ње ни ино ва ци ја ма, лич ним ра зво јем и по др шком 

ЈЕДИНСТВЕНО ИСКУСТВО НА 
ПРОГРАМУ „TECHGIRLS 2024“ 

Ка­ко­је­пут­у­Сје­ди­ње­не­Аме­рич­ке­Др­жа­ве­обли­ко­вао­мој­про­фе­си­о­нал­ни­и­лич­ни­ра­звој

НАШИ ДЕБАТЕРИ 
ВИЦЕШАМПИОНИ ЦРНЕ ГОРE 
Пр­ви­тим­Гим­на­зи­је­„Та­на­си­је­Пе­ја­то­вић“­из­гу­био­је­фи­нал­ни­ду­ел­ра­зли­ком­5­:­4­

У Ме дре си „Мех мед Фа тих“, од 26. 
до 28. апри ла 2024. го ди не ре а -
лизoва но је др жав но так ми че -
ње у де ба ти. Уче ство ва ло је 
укуп но 48 уче ни ка ра спо ре ђе -
них у 16 еки па, из де вет цр но -
гор ских гра до ва. На шу шко лу 
су пред ста вља ле дви је еки пе. 
Пр ви тим су чи ни ли: Асја Дра -
га ше вић, Сер геј Ла у ше вић и Ла -
зар То мић, а у дру гом ти му су 
би ле Бо жи ца Ћур чић, Мо ни ка 
Сте ва но вић и Ве сна Јо вић. 
Пр ви круг так ми че ња под ра -

зу ми је вао је оба ве зно де ба то -
ва ње на дви је за да те те ме: 
„Овај дом сма тра да тре ба уве -
сти оба ве зно слу же ње вој ног 
ро ка“; „Овај дом би сек то ру од 
ве ли ког др жав ног ин те ре са за -
бра нио пра во на штрајк“. Сви 
уче сни ци тур ни ра де ба то ва ли 
су на об је те ме по два пу та, ми -
је ња ју ћи по зи ци је. Jед ном су по -
твр ђи ва ли те му као про по зи ци -
ја, док су дру ги пут опо ни ра ли 
на ис ту те му као опо зи ци ја. 
На ша пр ва еки па успје шно је 

по би је ди ла све про тив ни ке ре -
зул та том 4 : 0 и та ко се ди рект но 
пла си ра ла у по лу фи на ле као првa у 

сво јој гру пи. Дру га еки па по би је ди -
ла је у дви је од укуп но че ти ри де ба -

те и за вр ши ла так ми че ње на че твр -
том мје сту у гру пи, што је до бар и 

по хва лан ре зул тат бу ду ћи да су се 
пр ви пут так ми чи ли на овом ни воу 

и бу ду ћи да се ра дило о уче ни -
ци ма пр вог ра зре да. 
Пр ви тим је на ста вио так ми -

че ње и у по лу фи на лу се са стао 
са еки пом из Бу две. Де ба то ва -
ли су на им промп ту те му (те ма 
се да је сат вре ме на пред по че -
так): „Овај дом сма тра да се 
мар ке тинг за сни ва на ла жи“. 
Сјај но су се сна шли то ком јед -
но ча сов не при пре ме, и то са мо 
уз све ску и олов ку, јер им ни је 
би ло до зво ље но да ко ри сте 
пред но сти на пред них тех но ло -
ги ја. По би је ди ли су еки пу из Бу -
две и у фи нал ној рун ди са ста -
ли се са уче ни ци ма Гим на зи је 
„Пан то Ма ли шић“ Бе ра не. Де -
ба то ва ли су као опо зи ци ја на 
те му: „Овај дом би увео цен тра -
ли зо ва не при јем не испи те за 
упис на све фа кул те те“. 
Пр ви тим Гим на зи је „Та на си -

је Пе ја то вић“ Пље вља осво јио је 
дру го мје сто, из гу бив ши у фи на -
лу ти је сном ра зли ком од пет су -
диј ских гла со ва пре ма че ти ри. 

Ма и да Де лић, 
мен тор ка де бат них ти мо ва

  Вје шти на го вор ни штва
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Дра ган Ан то ни је вић (1933 
— 2017), док тор ма те ма тич -
ких на у ка, про фе сор Уни -
вер зитета у Бе о гра ду, био 
је истак ну ти на уч ни рад ник 
из обла сти оп тич ких ис тра -
жи ва ња. Је дан је од пр вих 
ко ји је у Ју го сла ви ји увео у 
прак су про ра чун оп тич ких 
си сте ма у елек трон ским ма -
ши на ма. При па да ге не ра -
цији пље ваљ ских гимна зи -
ја ла ца ко ји но се у свом 
сје ћа њу за ни мљи ве до га ђа -
је и лич но сти из пр вих по -
рат них да на. Ро ђен је 1933. 
го ди не у За бр ђу, код Пље -
ва ља, гдје му је отац Ди ка 
слу жбо вао као општински 
пи сар, „ћа та“, у или но брд -
ској оп шти ни. О свом дје-
тињ ству и школ ским да ни -
ма оста вио је за ни мљи ва 
сје ћа ња. 
У овом за пи су освр ну ће -

мо се на ње го ва сје ћа ња на 
гим на зиј ске да не ко ји су за -
по че ли 1945. го ди не, ка да 
се упи сао у пр ви ра зред Пр -
ве му шке гим на зи је у Бе о -
гра ду, у одјељење за ра том 
оме те не уче ни ке. Већ на -
ред не го ди не Ан то ни је вић 
се вра ћа у Пље вља гдје се 
упи су је у 3б ра зред. У ис тој 
одјељењској гру пи, пре ма 
ње го вом сје ћа њу, би ли су 
Љу бо Гр ди нић и Ср бо Мар -
ко вић. За њих су, као и за 
дру ге уче ни ке, ве за не не ке 
анег до те. Под сје ти ће мо се 
на не ке од њих: 
Изет Са да гић пре да вао је 

зо о ло ги ју. За пи та Ср ба шта 
зна о фа у ни и фло ри Ин ди је. 

— То је жи во тињ ски и 
биљ ни сви јет... та мо има пра -
шу ма и раз них жи во ти ња... 

—  Ко јих? — ин си сти ра 
профе сор. 

—  Има сло но ва, ла во ва, 
ти гро ва, мај му на, кро ко ди -
ла... 

—  Ко јих још? —  до даде 
про фе сор Са да гић. 
Та јац. Ср бо гу ра Љу ба. 

Љу бо шап ће, а Ср бо на ста -
вља: 

— Има... ву ко дла ка, ко -
зо ро га, вје шти ца, вам пи ра... 
На ста оп шти сми јех у ра -

зре ду. Про фе сор се хва та за 
сто мак од смијеха. Ср бо уда -
ра лак том Љу ба уз при јет њу 
да ће му се за то осве ти ти. 
Му зич ко обра зо ва ње та -

да је гим на зи јал ци ма пре -
да вао Дра го слав Пелц, по -
ри је клом Чех, вр ло 
за слу жан за ра звој му зич-
ке кул ту ре у пљеваљ ском 
кра ју. Ан то ни јевић се сје ћа 
и јед не анег до те са ча са му -
зичког ва спи та ња. 

На по чет ку школске го ди -
не Пелц је по ка зао ви о ли-
ну и не што од сви рао на њој. 
А по том об ја снио ђа ци ма:  

— Ово је ви о ли на а не ли -
му зи на.  
Сљеде ћег ча са Пелц 

пока зу је ви о ли ну и пи та 
уче ни ке: 

— Шта је ово? 
— То је ли му зи на — од -

го ва ра уче ник.  
Пелц уда ра уче ни ка гу да -

лом по гла ви. Гу да ло пу че 
на два ди је ла. На ста та јац, 
а по том смијех. 
Ан то ни је вић је за би ље -

жио и не ке анег до те ве за-
не за ду хо ви тог про фе со ра 
Влат ка Са мар џи ћа, јед ног 
од пр вих пи ло та у пље ваљ -
ском кра ју, фран цу ског ђа -
ка и оми ље ног про фе со ра 
фи зи ке. 
Го во ре ћи нам о цен -

трифу гал ној и цен три пе тал -
ној си ли, под сје тио се на не -
ке до га ђа је за ври је ме 
ње го вог бо рав ка у Па ри зу, 
гдје је био ве ли ки рин ги -
шпил у за бав ном пар ку. Под 
ути ца јем цен три пе тал не си -
ле ле тје ле су кор пе али су 
оне за тво ре не – као бу ре. 
Оне се окре ћу пре ко по себ -
них ме ха ни за ма и око сво-
је осе. Сло же но кре та ње, 
два обр та ја око осе рин ги -
шпи ла и осе бу ре та. 

— Али ја ни сам та мо у бу -
ре ту био сам – ре че про фе -
сор. 

— С ким сте би ли, про фе -
со ре, с ким сте би ли? 

— Мир, ман гу пи јед ни – 
уз вра тио им је про фе сор. 
Дру га анег до та, та ко ђе је 

ве за на за про фе со ра Са -
мар џи ћа. 
Про фе сор, љут на ча су, 

упо зо ра ва на мир. Одједан -
пут звуч но „пљас“. Ми шо 
Ми ло ше вић хва та му ву. Ми 
се гу ши мо у сми је ху и оба -
ра мо гла ве под клу пе. Про -
фе сор Са мар џић гле да, 
схва та си туаци ју и сам по -
чи ње да се сми је. 

— Је си ли је ухва тио, је -
си ли је ухва тио? 
У учи о ни ци на ста гро хот. 
— Мир, мир, ман гу пи јед -

ни... Ни он се ви ше не уз др -
жа ва од сми је ха. 
За ни мљи ва је јед на анег -

до та у ве зи са про фе со ром 
Ми ли во јем Кан ди ћем. 
За ври је ме од мора сви ђа -

ци су из ла зи ли на по ље да 
се про вје тре. У учи о ни ци је 
остао са мо ре дар и још је -
дан озе бао, крат ко оши ша -
ни уче ник. 

— Шта ра диш ти овдје? 

— пи та га про фе сор Кан -
дић. 

— Ја сам, про фе со ре, 
пре хла ђен, го ла ми је гла ва 
јер сам оши шан, па сам се 
скло нио од мра за. 

— Ни сам чуо да се ва здух 
у пра зној гла ви ле ди – ре -
че про фе сор Кан дић. 
Школ ске 1947/1948. го ди -

не Ан то ни јевић је био у од-
јеље њу гдје су пре те жно би -
ле дјевој ке, па се 
одјељење зва ло жен -
ско. Ра зред ни ста рје -
шина био је Фи лип 
Мар ко вић. За ње га Ан -
то ни је вић ка же да је 
био вр ло аги лан и да је 
на ча су уно сио так ми -
чар ски дух. Ту го ди ну 
Ан то ни је вић је за вр шио 
са од лич ним успје хом. 
Ти ме је сте као усло ве 
да на ста ви шко ловање 
у гимнази ји, док су они 
са сла бим успје хом на -
ста ви ли шко ло ва ње у 
сред њим шко ла ма. 
Го ди не 1948/1949. од 

че ти ри одјеље ња че -
твр тог разре да фор ми -
ра но је са мо јед но  пе -
то, са око три де сет 
уче ни ка. Пре ма сјећа-
њу на шег са го вор ни ка, 
ин тен ци ја ло кал ног ру ко -
вод ства и др жав них про -
свјет них ор га на би ла је да 
се што ви ше уче ни ка упи -
су је у сред ње шко ле да би 
се што при је шко ло вао ка -
дар за рад у ин ду стри ји. 
У сво јим сје ћа њи ма Ан то -

ни је вић се при сје ћа и број -
них не ста шлу ка и ђач ких 
сим па ти ја. Оста ла је за ус -
по ме ну фо то гра фи ја уче ни -
це Ме ла ни је Ра и че вић на 
ко јој је пи са ло: 
Дра га не, ако у жи во ту бу -

де мо јед но дру гом са мо ус -
по ме на, он да не ка се на ше 
при ја тељ ство зо ве суд би-
на. (у пот пи су Ме ли) 

— Ни ка да се ни је смо ни 
за ру ке до хва ти ли. Оста ле 
су ус по ме не и суд би на, иди -
лич на и пла тон ска. Што је 
све би ло пра ће но у читавом 
ко лек ти ву ду хом дру гар -
ства, ду хо ви то сти и из ра -
же не ђачке со ли дар но сти. 
Дра га ну Ан то ни је ви ћу би -

ла је стал на оцје на из вла -
да ња „је дан“ са пре дис кљу -
че њем. Ин ци дент је на стао 
на ча су ру ског је зи ка ко ји 
је пре да ва ла про фе со ри ца 
По лек си ја Дра го вић. Њу, 
као мла ду дјевој ку из углед -
не цр но гор ске по ро ди це, 
Краљ Ни ко ла је упу тио у по -
зна ти жен ски ли цеј у Пе -

тров гра ду, да би по том би -
ла двор ска да ма на Це ти-
њу. Од та да, ра зред ни ста -
рје ши на пре ба цио га је у 
пр ву клу пу у ко јој је сје дио 
до кра ја шко ло ва ња. 
Школ ску 1949/1950. го ди -

ну Ан то ни је вић, из ме ђу 
оста лог, пам ти по јед ном 
до га ђа ју на ча су срп ског је -
зи ка ко ји је пре да вао про -
фе сор Ми тро вић. 

Пи сме ни за да так гла сио 
је: „Ху мор у Гор ском ви јен -
цу“. Уче ни ци су бој ко то ва -
ли рад пи сме ног за дат ка с 
образло же њем да ни ка да 
ни је су чу ли за ту те му. Чак 
и Бе ћо Дур ко вић и Јо ван 
Пе трић, зва ни „Паша“, ко ји 
су би ли би се ри из срп ског 
је зи ка, при кљу чи ли су се 
оп штем про те сту. У ме ђу -
вре ме ну, сви су се до го во -
ри ли да не ће уче ство ва ти 
у ра ду пи сме ног за дат ка, 
већ су тражили дру гу те му. 
Иа ко су се са гла си ли да ни -
ко не иде на пи сме ни за да -
так, час су на пустили са мо 
њих тро је: Бе ба Џа ковић, 
Бе кан Ми ли ће вић и Дра ган 
Ан то ни је вић. Они су до би-
ли из вла да ња је ди ни цу са 
пре дис кљу чењем. И сви су 
би ли обо ре ни на по прав ном 
ис пи ту. 
За ни мљи во је и сје ћа ње 

на рад ну ак ци ју на из град -
њи ау то-пу та „Брат ство и је -
дин ство“. Са уче ни ци ма 
пље ваљ ске Гим на зи је у 
бри га ди су би ли и уче ни ци 
иван град ске Гим на зи је. Јо -
ван Пе трић, зва ни „Па ша“, 
био је за мје ник ко ман дан-
та. Ње му је име „Паша“ дао 
про фе сор Мом чи ло По лек -
сић. Па ша је био омла дин -
ски ру ко во ди лац. Ка да би 

се не што де си ло у ра зре ду, 
про фе сор Мом чи ло По лек -
сић, ко ји је био ра зред ни 
ста рје ши на, ре као би:  „Хај -
де, Паша, ре ци шта је то би -
ло”? У бри га ди су би ли Ве -
ра Бо јо вић и Ко ка 
Пе ру ни чић од дјево ја ка, а 
Рај ко Ми ло ше вић и Да ни ло 
Кне же вић од му шка ра ца и 
још не ки. Пу то ва ло се ка -
ми о ном до Ру дог, за тим „ћи -

ром“ до Са ра је ва у не -
ким фур го ни ма и да ље, 
опет, фур го ни ма у ко -
ји ма је би ло не што сла -
ме и ста ре ће ба ди. 

— Оте гао се пут – 
наставља сво је сје ћа-
ње Ан то ни је вић – ни -
ка да кра ја, а ми би на 
ста ни ца ма стал но за -
пит ки ва ли гдје смо. 
Већ дру ги или тре ћи 
дан пред мрак пи та мо 
же ље зни ча ра: 

— Ко ја је ово ста ни -
ца? 

— Вин ков ци — од го -
ва ра он. Нај зад смо 
сти гли на одре ди ште 
Ре пу шни ца код Ку ти-
не. Уста шки крај, об ја -
сни ше нам из шта ба. 
Стро га де жур ства. Но -
ћу на о ру жа на стра жа и 

де жур ства по ба ра ка ма. Пр -
вих не ко ли ко да на уто ва ра -
ли смо шљу нак у ка ми о не. 
Ра ди ло се удар нич ки. Нор -
ма  јед на ло па та у се кун ди. 
Сун це пе че, зној ли је. 

— По ла ко Ра ле — са вје -
ту јем ја Рај ка Ми ло ше ви ћа, 
јер смо стал но би ли за једно. 
Гле дао сам ја пра ве рад ни -
ке ка ко ра де, нор ма лан тем -
по, па цио дан. Сју тра дан 
по ло ви на де сет ко ва на. Жу -
ље ви по пу ца ли, за во ји на 
ру ка ма – бо ло ви. Не ма ви -
ше оног тем па, али до бар 
дио не по су ста је. Ра ле и ја 

др жи мо наш тем по. Ми ли-
ка Па вло вић, мла ђи уче ник, 
ко ман дир на шег одјеље ња, 
ухва тио наш тем по и хва ли 
нас — сје ћа се Ан то ни је вић. 

 Сљеде ћи по сао био је на -
си па ње шкар пи. Па ша (Јо -
ван Пе трић) одре ђу је Ан то -
ни је ви ћа да по ста вља 
про фи ле пре ма ко јим ће се 
гра ди ти шкар пе. Усљед 
удар нич ког тем па ра да по -
ло ми ла се др ве на ко ли ца, 
јер се ко ли ца тр че ћи гу ра ју 
и вра ћа ју уз на сип. Он да 
бри га ди ри на исправ на ко -
ли ца, на пуњена, ста вља ју и 
она по ло мље на, та ко ђе на -
пу ње на, али под те ре том 
по ло ме се и она. 

— Сље де ћи по сао био је 
ис то вар це мен та из ва го на 
и уба ци ва ње у скла ди шта. 
Удар ни ци, ме ђу ко ји ма је 
био и Да ни ло Кне же вић и 
не ки Гру јо из Иван града, то -
ва ри ли су по три вре ће по 
пе де сет ки логра ма и уба ци -
ва ли у скла ди ште. Ме ни на -
ба ци ше јед ну, ја се за те ту -
рах и пао бих да ме не 
за др жа ше. 

— Јед ног да на сту шти ло 
се не ко не ври је ме, на ста 
ве ли ка гр мља ви на и про -
ва ла обла ка. На ша ба ра ка 
се про ва ли ла. У ход ни ку 
ли је вода. Да ни ло ко ри сти 
при ли ку, ту ши ра се и пе ре 
бе тон са се бе. И та ко не -
ка ко про ђе мје сец да на. 
Да ни ло је сваке де ка де 
био удар ник, Гру јо та ко ђе. 
Рај ко и ја смо по хва ље ни. 
Ни је смо ни ми за бу ша ва -
ли. 

— Те жак је био ра ста нак 
ак ци ја ша, али је све оста ло 
у нај љеп шим ус по ме на ма. 
Пје сми и по здра ви ма ни је 
би ло кра ја – ис та као је у сје -
ћа њу на сво је ђач ко до ба 
др Дра ган Ан то ни је вић. 

  До га ђа ји и лич но сти из пр вих по рат них да на Гимназије                           Пише:  Милорад Јокнић 

СЈЕЋАЊА БИВШИХ 
ГИМНАЗИЈАЛАЦА ИЗ ЂАЧКОГ 
ДОБА ПРИЈЕ ОСАМ ДЕЦЕНИЈА 

—­Гим­на­зи­ја­је­вје­чи­то­стје­ци­ште­дра­гих­ус­по­ме­на,­ли­је­пих­ри­је­чи­али­и­не­ста­шлу­ка­—­ре­као­је­др­Дра­ган­Ан­то­ни­је­вић,­не­ка­да­уче-
ник­пље­ваљ­ске­Гим­на­зи­је

Драган Антонијевић, доктор 
математичких наука

Или ја Лу чић је од мар та до ма ја 2024. го ди не уче -
ство вао на Ме ђу на род ном так ми че њу та лен то ва них 
уче ни ка из ин фор ма ти ке „ИНФОС 2024“, у ор га ни за -
ци ји Ре ги о нал ног цен тра за та лен те из Бо ра. Или ја се 
ква ли фи ко вао за ме ђу на род ни ни во та ко што је на ре -
ги о нал ном и ре пу блич ком так ми че њу осво јио тре ће 
мје сто. На ме ђу на род ном ни воу осво јио је дру го мје -
сто. Мен тор ка уче ни ку је би ла про фе со ри ца Мир ка 
По па дић. 

 РГГ

По вра так у бу дућ ност

ИНФОС 2024: 
ДРУГО МЈЕСТО ЗА 
ИЛИЈУ ЛУЧИЋА
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Од 17. до 20. ју на 2024. 
го ди не, гру па од де сет уче -
ни ка на ше шко ле, за јед но 
са про фе со ри ма Љу би са -
вом Бо ри чи ћем, Ма јом Ву -
чи нић Дра га ше вић и Ма и -
дом Де лић, бо ра ви ла је у 
Истра жи вач ком цен тру у 
Пет ни ци. По сје та је ор га ни -
зо ва на као дио ка ри јер ног 
усмје ра ва ња и упо зна ва ња 
са са вре ме ним тех но ло ги -
ја ма, ис тра жи вач ким ме то -
да ма и прак тич ним аспек -
ти ма на уч них ис тра жи ва ња. 
Уче ни ци су има ли те рен -

ски рад и при су ство ва ли су 
ра зли чи тим пре да ва њи ма 
и ра ди о ни ца ма. Оби шли су 
ла бо ра то ри је за фи зи ку, хе -
ми ју и био ло ги ју, а уз прат -
њу ти ма са се ми на ра гео -
гра фије, оби шли су и 
Пет нич ку пе ћи ну. 
То ком по сје те одр жа ва -

ли су се се ми на ри сље де -
ћих про гра ма за сред њо -
школ це: 
Ар хе о ло ги ја (уче ство ва -

ле: За ра Дељ ко вић и Ма ри -
ја Шу ба рић); 
Ге о гра фи ја (уче ство вао: 

Ми ха и ло Кне же вић); 
Пси хо ло ги ја (уче ство ва -

ли: Мо ни ка Сте ва но вић, 
Асја Дра га ше вић, Ла зар То -
мић и Сер геј Ла у ше вић); 
Ра чу нар ство (уче ство ва ле: 

Да ни ца Пи вља нин, Ма ја 
Стри ко вић и Еми ли ја Ма рић). 

Обра зов ни мо дел про гра -
ма из ар хе о ло ги је са др жи те -
о рет ска пре да ва ња и прак -
тич не ра ди о ни це, у ко ји ма 
уче сни ци сти чу ис ку ства у 
ис тра жи вач ким про це си ма, 
очу ва њу и пре зен та ци ји кул -
тур них до ба ра, као и мо гућ -
но сти ма при мје не на уч них 
ме то да и тех ни ка из го то во 

свих на уч них ди сци пли на. 
На ше уче ни це су до би ле ја -
сну пред ста ву о то ме ка ко 
из гле да пут до но вих са зна -
ња и да из у ча ва ње чо вје ка 
не ма на уч них гра ни ца. 
Ва жан дио вје жби за на -

шег уче ни ка на се ми на ру из 
гео гра фи је чи ни ли су при -
ку пља ње и об ра да по да та -
ка. Про грам се фо ку си рао 
на те рен ско мје ре ње и кар -
ти ра ње (рад са ла сер ским 
да љи но мје ром, ком па сом и 

кар том), да љин ско де тек -
то ва ње (сни ма ње дро -
ном/Ли ДАР-ом), фо то гра ме -
три ју, из ра ду 3Д мо де ла 
те ре на, као и хи дро ло шка, 
кли ма то ло шка и де мо граф -
ска мје рења и об ра ду до би -
је них по да та ка. 
Се ми нар из пси хо ло ги је 

ну ди пре да ва ња ис ку сних 

ис тра жи ва ча из обла сти 
ког ни тив не, кли нич ке, со -
ци јал не пси хо ло ги је, као и 
пси хо ло ги је опа жа ња, лич -
но сти и уче ња. На ши уче -
ни ци су до би ли увид у од -
нос ког ни ци је и емо ци ја, 
ма те ма тич ку анк си о зност, 
би хе ви о рал ну ге не ти ку, по -
на ша ње код жи во ти ња, 
илу зи је опа жа ња да љи не. 
Та ко ђе су би ли ис пи та ни ци 
ра зли чи тих гру па по ла зни -
ка, ко ји су на тај на чин из -

вр ша ва ли сво је за дат ке. 
На се ми на ру из ра чу нар -

ства, на ше уче ни це су се 
упо зна ле са те о риј ским 
осно ва ма објект но ори јен ти -
са ног про гра ми ра ња, ар хи -
тек ту ре ра чу на ра, опе ра тив -
них си сте ма, функ ци о нал ног 
про гра ми ра ња, струк ту ре 
по да та ка и ал го ри та ма ди -
ги тал не елек тро ни ке, ма те -
ма ти ке, ра чу нар ске гра фи -
ке, ма шин ског уче ња, 
соф твер ског ин же њер ства 
итд. Прак тич не ак тив но сти 
упот пу ња ва ле су те о риј ске, 
али оне су и до дат но обу -
хва та ле вје жбе из ра чу нар -
ских мре жа, гра фо ва – со -
ци јал них мре жа, ра чу нар ске 
си гур но сти, ана ли зе и спе -
ци фи ка ци је ко ри снич ких за -
хтје ва. Уз на ве де но, тим ски 
су при сту па ле рје ша ва њу 
јед ног ве ћег им пле ментаци -
о ног про бле ма у ра чу нар -
ству. 
За хва љу је мо Оп шти ни 

Пље вља и пред сјед ни ку др 
Да ри ју Вра не шу, ко ји се 
ода звао мол би ИО Син ди -
ка та Гим на зи је и по крио 
цје ло куп не тро шко ве за де -
сет уче ни ка и три про фе со -
ра. За хва љу је мо и Се кре -
та ри ја ту за спорт и мла де 
Оп шти не Пље вља ко ји су 
по кри ли трошкове пре во за 
до Пет ни це и на зад. 

Асја Дра га ше вић, II2

На у ка је ма ги ја на дје лу 

ПОСЈЕТА ИСТРАЖИВАЧКОЈ 
СТАНИЦИ ПЕТНИЦА 

Уче­ни­ци­су­има­ли­те­рен­ски­рад­и­при­су­ство­ва­ли­су­ра­зли­чи­тим­пре­да­ва­њи­ма­и­ра­ди­о­ни­ца­ма

Ми, уче ни ци, че сто ми -
сли мо да је по ред уче ња 
не мо гу ће има ти до вољ но 
сло бод ног вре ме на. Ме ђу -
тим, то је да ле ко од исти -
не – све је мо гу ће уз до -
бру ор га ни за ци ју. Кључ за 
ба лан си ра ње из ме ђу 
школ ских оба ве за, хо би ја 
и сло бод ног вре ме на ле -
жи у спо соб но сти да се 
пра вил но пла ни ра и одре -
ди шта нам је нај ва жни је. 
Не ки ма је пла ни ра ње при -
ро дан про цес, док су дру -
ги ма по треб ни па пир, 
олов ка или чак ди ги тал -
ни ала ти, по пут апли ка ци -
ја за пла ни ра ње и под сјет -
ни ци. Иа ко се мо жда чи ни 
да је пла ни ра ње до дат на 
оба ве за, оно нам за пра во 
олак ша ва жи вот, јер омо -
гу ћа ва да са гле да мо све 
за дат ке и ра спо ре ди мо их 
на на чин да оства ри мо 
сво је ци ље ве, а да при том 
не бу де мо под пре ве ли -
ким стре сом. 
Че сто ми сли мо да нас 

пла ни ра ње огра ни ча ва, да 
нам од у зи ма спон та ност 
или сло бо ду, али у ствар -
но сти, оно нам обез бје ђу -
је да ис ко ри сти мо сво је 
ври је ме ефи ка сни је. Ка да 
има мо ја сан план, лак ше 
се су о ча ва мо са оба ве за -
ма, јер уна при јед зна мо 
шта нас че ка. Пла ни ра ње 
нам та ко ђе да је осје ћај 
кон тро ле над вла сти тим 
вре ме ном, што мо же ума -
њи ти анк си о зност и стрес 
ко ји су че сто при сут ни 
усљед ве ли ког бро ја за да -
та ка. 
Ве о ма је ва жно да при 

пла ни ра њу раз ми шља мо о 
при о ри те ти ма. Тек ка да 
зна мо шта же ли мо по сти -
ћи и шта нам је ва жно, мо -
же мо одре ди ти ка ко да 
нај бо ље ис ко ри сти мо сво -
је ври је ме. По ста вља ње 
при о ри те та нам по ма же 
да се фо ку си ра мо на за -
дат ке ко ји има ју нај ве ћи 

зна чај за наш ду го роч ни 
успјех, умје сто да тро ши -
мо ври је ме на ак тив но сти 
ко је нас не ће мно го при -
бли жи ти ци ље ви ма. На 
при мјер, умје сто да сва ки 
сло бо дан тре ну так про ве -
де мо на дру штве ним мре -
жа ма, мо же мо одво ји ти 
ври је ме за ак тив но сти ко -
је ће нам по мо ћи да се опу -
сти мо, али и уна при је ди -
мо, по пут чи та ња, спор та, 
или кре а тив них хо би ја. 
Ци ље ви су је дан од нај -

ва жни јих ко ра ка у про це -
су пла ни ра ња. Ка да има -
мо ја сан циљ, има мо и 
мо ти ва ци ју ко ја нас по кре -
ће. Ци ље ви мо гу би ти ду -
го роч ни, по пут по сти за ња 
одре ђе ног ака дем ског 
успје ха или ра зви ја ња вје -
шти не, али и крат ко роч -
ни, по пут за вр шет ка школ -
ског про јек та или уче ња 
за тест. Ва жно је да ци ље -
ве по ста вља мо ре ал но и 
до сти жно, јер нас то мо ти -
ви ше да ис тра је мо у свом 
ра ду. Уз пра вил но пла ни -
ра ње и ре до ван труд, чак 
и нај и за зов ни ји ци ље ви 
по ста ју оства ри ви. 
На рав но, не сми је мо за -

бо ра ви ти да је од мор кљу -
чан. Пре ви ше ра да без 
аде кват ног од мо ра мо же 
до ве сти до ис цр пље но сти, 
што се не га тив но одра жа -
ва на на шу кон цен тра ци ју 
и спо соб ност уче ња. Ба -
ланс из ме ђу оба ве за и 
ужи ва ња је оно што нас 
чи ни про дук тив ни ји ма. 
Сло бод но ври је ме нам да -
је при ли ку да се освје жи -
мо, на пу ни мо енер ги јом и 
бо ље се при пре ми мо за 
иза зо ве ко ји до ла зе. Ка да 
одво ји мо ври је ме за ак тив -
но сти ко је во ли мо, по пут 
дру же ња с при ја те љи ма, 
ба вље ња спор том или хо -
би ји ма, вра ћа мо се уче њу 
са ви ше мо ти ва ци је и бо -
љом кон цен тра ци јом. 
Мо ни ка Сте ва но вић, II3

Ко рак по ко рак 

ОРГАНИЗАЦИЈА 
КАО КЉУЧ УСПЈЕХА 
Ци­ље­ви­су­је­дан­од­нај­ва­жни­јих­ко­ра­ка­у­про­це­-
су­пла­ни­ра­ња

Ликовни рад: Јована Котлаја

У по сљед ње ври је ме че сто 
раз ми шљам о то ко ви ма мо -
дер ног сви је та. По ку ша вам 
да са гле дам по сље ди це на -
уч не, по ли тич ке и кул тур не 
ре во лу ци је, по сље ди це ин -
фор ма тич ке пи сме но сти и 
ути цај са вре ме них ме ди ја у 
гло бал ном дру штву. Ми сли 
ми лу та ју и уви јек се вра ћа ју 
на цен трал ну тач ку кру жни -
це мо дер ног сви је та – лич -
ност по је дин ца. 
По је ди нац као тач ка или 

као стуб дру штва? Онај ко ји 
је усред сре ђен на се бе и сво -
је по тре бе или ста мен, спо -
со бан да ра зу ми је и осје ћа 
емо ци је љу ди, ван кру жни це 
свог по сто ја ња? Не сми је мо 
би ти са мо ни је ми по сма тра -
чи ту ђих бри га и не во ља. Још 
од ра ног дје тињ ства тре ба 
да ра зви ја мо спо соб ност да 
ра зу ми је мо туђa осје ћа ња, да 
по ма же мо дру ги ма и чи ни мо 
до бра дје ла. На тај на чин по -
ста је мо бо љи љу ди и уно си -
мо свје тлост и ра дост сву да 
око се бе. Та ко ђе, ра зви је но 
дру штво и ње го ве сна жне 
ин сти ту ци је, из ме ђу оста лог, 
тре ба да нас уче да се осло -

бо ди мо мно гих пре дра су да и 
уста ље них обра за ца по на ша -
ња. 
У са вре ме ном до бу, тр ци 

за вре ме ном, успје хом, мо -
ћи, нов цем, ем па ти ја као да 
по ста је за бо ра вље на, не са -
мо као ри јеч, већ и као по ја -
ва. Свје до ци смо сва код нев -
ног на си ља, ка ко фи зич ког, 
та ко и пси хич ког, а нај че шће 
оног вр шњач ког, рас про стра -
ње ног ме ђу нај мла ђом по пу -
ла ци јом, ко је уру ша ва емо -
тив ну стра ну би ћа, ми је ња 
ње гов ка рак тер и пре тва ра 
га у го лим оком је два ви дљи -
ву и пре по зна тљи ву тач ку 
по сто ја ња. Пи та ње је – ка ко 
пре по зна ти ва пај мла дог би -
ћа, по мо ћи му и осна жи ти 
ње го ву лич ност? Од го во ри 
ни је су јед но став ни. Про ла зе 
ми кроз гла ву ри је чи ве ли -
ког Ган дија: „Нај бо љи на чин 
да про на ђе те се бе је сте да 
из гу би те се бе, та ко што ће -
те по ма га ти дру ги ма.“ Схва -
ти ти и ра зу мје ти дру гог по -
ла зне су тач ке у ра зво ју 
сваког чо вје ка. При те ћи у по -
моћ, емо ци о нал но ра зу мје ти 
шта дру га осо ба до живљава 

ста вља њем у ње ну по зи ци -
ју чи ни нас људ ским би ћем 
спо соб ним да са гле да оп ште 
до бро. А оно под ра зу ми је ва 
здра во дру штво ко је, кроз 
ја ча ње мен тал ног здра вља, 
прет по ста вља ра зви је ног по -
је дин ца. 
Ра зво јем мо дер ног сви је -

та на ста ју мно ги про бле ми 
са ко ји ма ти неј џе ри не мо гу 
са ми да се из бо ре. Они че -
сто осу ђу ју се бе, осје ћа ју се 
ло ше и не по жељ но, гу бе са -
мо по у зда ње, за тва ра ју се у 
свој сви јет и гра де сво ју ре -
ал ност. Ду жност свих нас је -
сте да ослу шку је мо и пре по -
зна мо њи хо ву тре нут ну 
не моћ, да се со ли да ри ше мо 
са њи ма, да их се не сти ди -
мо, да им по мог не мо. Јед ног 
да на сви ми мо же мо би ти 
они, то мо гу би ти ја, али и 
ти. Ка ко по ста јем зре ли ја 
лич ност, та кве си ту а ци је ми 
по ста ју мно го ја сни је. 
Као ма ла дје вој чи ца ниje-

сам зна ла да про ту ма чим 
гри ма су на ли цу и ту гу у очи -
ма ро ди те ља ка да пад нем и 
ври снем од бо ла. Ни је сам ра -
зу мје ла за што се мо ја ва спи -

та чи ца рас ту жи и про ми је ни 
бо ју гла са ка да се глав ни ју -
нак не ке бај ке на ђе у си ту а -
ци ји ко ја му мо же угро зи ти 
жи вот. Ни је сам схва та ла ни 
за што сва ка мај ка љу би дје -
чи ју ра ну да пре ста не. Са да 
знам, схва там и ра зу ми јем. 
То је ем па ти ја, то је љу бав, 
хра на за ду шу, ри јеч са ду -
бо ким зна че њем. 
У вре ме ну дру штве них 

мре жа, ем па ти ја је по ста ла 
успа ва на ри јеч ко ју тре ба 
про бу ди ти и по вра ти ти јој 
ста ри сјај, ако не ис ти, он да 
бар сли чан оно ме ко ји је 
има ла у вре ме ну на ших ба -
ка. То је за да так за цје ло -
куп но дру штво ко ји, на рав -
но, ни је ни ма ло лак. 
Осло бо ди ти се дру штве не 
стиг ме, на у чи ти да по ста ви -
мо пи та ње, да за поч не мо 
раз го вор, да ра зу ми је мо по -
тре бе дру гих и из ра зи мо сво -
је ми шље ње без стра ха да 
ће мо би ти осу ђи ва ни, основ -
ни су ко ра ци ка по диг ну тој 
пе сни ци со ли дар но сти, јер 
„нај ве ћа бо лест да нас ни је 
гу ба или ту бер ку ло за, не го 
осје ћај да си не по же љан“.

На гра ђе ни рад 

ЕМПАТИЈА, ТИ И ЈА 
–­Со­фиа­Го­лу­бо­вић­осво­ји­ла­је­дру­го­мје­сто­на­Кон­кур­су­за­нај­бо­љи­ли­те­рар­ни­рад­на­те­му­„Ем­па­ти­ја,­ти­
и­ја“­ко­ји­је­кра­јем­2023.­го­ди­не­рас­пи­сан­од­стра­не­Се­кре­та­ри­ја­та­за­спорт­и­мла­де­Оп­шти­не­Пље­вља.­–­
Ври­јед­не­на­гра­де­по­бјед­ни­ци­ма­Кон­кур­са­уру­че­не­су­сре­ди­ном­де­цем­бра­2023.­го­ди­не.­–­Мен­тор­ка­уче­-
ни­ци­била­је­про­фе­со­ри­ца­На­да­Рон­до­вић
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Са тер ми ном „мен тал но 
здра вље“ су сре ће мо се ско -
ро сва код нев но. По ми ње се 
у ме ди ји ма, на дру штве ним 
мре жа ма, у шко ли... Сви твр -
де да је бри га о мен тал ном 
здра вљу ва жна. Да ли је та 
бри га за и ста бит на и ко ли ко, 
одлу чи ли смо да про вје ри мо 
кроз по ста вља ње ано ни мног 
до бро вољ ног упит ни ка за 
уче ни ке на ше шко ле. 
На упит ник је од го во ри -

ло 106 уче ни ка, што пред -
ста вља ре пре зен та ти ван 
узо рак, јер је уче ство ва ло 
ви ше од 50% ис пи та ни ка, 
од но сно 70 дје вој чи ца и 36 
дје ча ка, што ина че од го ва -
ра од но су дје вој чи це – дје -
ча ци у на шој шко ли (2/3 је 
дје вој чи ца и 1/3 дје ча ка). 
По хвал но је што сви зна ју 

шта је мен тал но здра вље, 
уми ју пре ци зно да опи шу 
шта је по сао пси хо ло га или 
те ра пе у та и што по не кад 
или че сто раз ми шља ју о 
вла сти том мен тал ном здра -
вљу. Пре ва зи шли су идо ле, 
за о кру жу ју вла сти ти иден -
ти тет, али им ни је угод но 
да по тра же пси хо со ци јал ну 
по др шку (ви ше од 70%). 
Упра во тај од го вор пред ста -
вља по се бан изазов за за -
по сле не у шко ли. Зашто се 
уче ни ци осје ћа ју не у год но 
да по тра же по др шку ко ја 
им је на распо ла га њу (школ -
ски пе да гог, од је љењ ски 
ста рје ши на, пред мет ни на -
став ник)? Мо же мо ли би ти 
здра ви уко ли ко за не ма ри -
мо мен тал но здра вље, 
вјеру ју ћи по гре шно да дје -

ца не мо гу имати ту вр сту 
иза зо ва или про бле ма? Ако 
узмемо у об зир да на шу 
шко лу по хађају адо ле сцен -
ти, за ко је зна мо да про ла -
зе кроз уз бур ка ни хор мо -
нал ни пе ри од и да су че сте 
и на гле про мје не ра спо ло -
же ња код њих до ста при -
сут не, мо же мо ли и да ље 
тврди ти да им ни је ни шта, 
јер смо и ми би ли у њи хо -
вим го ди на ма па смо то 
успје шно пре бро ди ли?  
Сви ма нам је по не кад по -

треб на пси хо со ци јал на по др -
шка, а адо ле сценти ма нај че -
шће. За не ке од њих 
бу бу љи ца је смак сви је та, не -
у звра ће на сим па ти ја, пр ви 
рас кид – ка та стро фа еп ских 
раз мје ра. Тек кад стек ну на -

ше ис ку ство, зна ће да је то 
ситница у по ре ђе њу са оним 
што их све кроз жи вот че ка, 
а до та да мо же мо и мо рамо 
да им пру жи мо по др шку. 
Охра бру ју ће је и то што ве -
ћи на има осо бу од по вје ре ња 
којој се мо же обра ти ти кад 
про ла зи кроз не ки иза зов, 
али та по моћ ско ро ни кад ни -
је про фе си о нал на, не го се до -
ви ја ју са раз ним ал тер на тив -
ним ре ше њи ма. На и ме, тек 
је не ко ли ци на њих, 12%, по -
тра жи ла и до би ла про феси -
о нал ну по др шку ма кар јед -
ном иа ко 75% осје ћа сред њи, 
тј. ви сок ни во стре са.  
Ако упо ре ди мо си ту а ци ју 

у ра зви је ном сви је ту са на -
шим про сто ри ма, ви дје ће мо 
да та мо шња дје ца до бијају 

ре дов ну пси хо со ци јал ну под-
ршку већ са мим по ла ском у 
шко лу. У шко ли им се отва -
ра и пси хо ло шко-пе да го шки 
кар тон ко ји их на кон за вр -
ше не основ не шко ле пре по -
ру чу је за на ста вак да љег 
шко ло ва ња у сми слу ка ри -
јер не ори јен та ци је и та ле на -
та ко је мо гу да ра зви ја ју. Бу -
ду ћи да те жи мо Европ ској 
уни ји, уве ли ко би тре ба ло 
то ме да се при ла го ђа ва мо. 
Док убр за но оспо со бља ва -
мо на ше на став ни ке да на -
кон не ко ли ко тре нинга бу ду 
обу че ни да пре по зна ју и 
спри је че вр шњач ко на си ље, 
ми упор но не ги рамо чи ње -

ни цу да се иза зов не рје ша -
ва с кра ја не го с по чет ка. За 
по че так би тре ба ло оја ча ти 
пси хо ло шко-пе да го шку слу -
жбу сма њи ва њем нор ме пе -
да го зи ма, оба ве зним 
упошља ва њем пси хо ло га, 
спе ци јал них пе да го га (струч -
ња ка за де лин квен ци ју), со -
ци јалних рад ни ка. Ства ра -
њем си гур ног окружења за 
уче ни ке рје ша ва мо и иза зо -
ве са мен тал ним здра вљем, 
али и трај но про тје ру је мо на -
си ље из школа. Да, мен тал -
но здра вље је важно, али је 
још ва жни је по ка за ти у прак -
си бри гу о ње му. 

Ма и да Де лић

По тра жи ти по моћ ни је сла бост 

ДА ЛИ НАМ ЈЕ МЕНТАЛНО ЗДРАВЉЕ 
ЗАИСТА ТОЛИКО ВАЖНО КОЛИКО СЕ 
ЗА ЊЕГА ДЕКЛАРАТИВНО ЗАЛАЖЕМО?  
–­Ако­упо­ре­ди­мо­си­ту­а­ци­ју­у­ра­зви­је­ном­сви­је­ту­са­на­шим­про­сто­ри­ма,­ви­дје­ће­мо­да­та­мо­шња­дје­ца­до­би­ја­ју­ре­дов­ну­пси­хо­со­ци­јал­-
ну­по­др­шку­већ­са­мим­по­ла­ском­у­шко­лу.­–­У­шко­ли­им­се­отва­ра­и­пси­хо­ло­шко-пе­да­го­шки­кар­тон­ко­ји­их­на­кон­за­вр­ше­не­основ­не­
шко­ле­пре­по­ру­чу­је­за­на­ста­вак­да­љег­шко­ло­ва­ња­у­сми­слу­ка­ри­јер­не­ори­јен­та­ци­је­и­та­ле­на­та­ко­је­мо­гу­да­ра­зви­ја­ју

Умјет ност је не о дво јив 
дио људ ске кул ту ре и ци -
ви ли за ци је, од нај ра ни јих 
цр те жа у пе ћи на ма до нај -
са вре ме ни јих ди ги тал них 
ин ста ла ци ја. Она обу хва та 
ши рок спек тар кре а тив них 
из ра за, од сли кар ства, 
скулп ту ре, му зи ке и пле са, 
до књи жев но сти, фил ма и 
но вих ме ди ја. Умјет ност 
има моћ да изрази иде је, 
емо ци је и кул тур не ври јед -
но сти на на чин ко ји на ди -
ла зи је зик и гео гра фи ју. Без 
об зи ра на облик, умјет ност 
је уви јек одраз вре ме на у 
ко јем на ста је, као и ин ди -
ви ду ал ног сен зи би ли те та и 
ви зи је умјет ни ка. 
Је дан од нај бо љих при -

мје ра умјет ни ка чи ји је рад 
ду бо ко из ра жа вао уну тра -
шње свје то ве и емо тив ну 

сло же ност је хо ланд ски 
сли кар Винсент ван Гог. Иа -
ко за жи во та ни је био пре -
по знат и че сто био нес хва -
ћен, да нас се сма тра 
јед ним од нај у ти цај ни јих 
умјет ни ка у исто ри ји. Ње -
гов стил, пре по зна тљив по 
ви брант ним бо ја ма, гу стим 
по те зи ма чет ки це и емо -
тив ној ин тен зив но сти, из 
темеља је измијенио сви јет 
сли кар ства. 
Ван Гог је ство рио мно ге 

ико нич не сли ке, по пут 
„Звје зда не но ћи“, гдје ви -
ди мо енер гич не вр тло ге не -
ба и зви је зда, што пред ста -
вља ње го ву уну тра шњу 
бор бу и по ве за ност с при -
ро дом. У пи сми ма свом 
бра ту Теу, Ван Гог је че сто 
пи сао о сво јој че жњи да 
кроз умјет ност при ка же 

„људ ско ср це и при ро ду“. 
Ње го во дјело је про же то 
ду бо ким осје ћа јем за жи -
вот, ље по ту и пат њу, што 
је мо жда нај бо ље са же то у 
ње го вој ре че ни ци: „Са њам 
сво је сли ке, а он да сли кам 
сво је сно ве.“ 
Умјет ност, као и у Ван Го -

го вом слу ча ју, че сто про и -
зи ла зи из по тре бе да из ра -
зи мо оно што је уну тар нас, 
а што ри је чи не мо гу пре -
ни је ти. Она је мост из ме ђу 
уну тра шњег и спо ља шњег 
сви је та, из ме ђу по је дин ца 
и дру штва, из ме ђу вре ме -
на про шлих и бу ду ћих. 
Упра во због то га, умјет ност 
ће уви јек има ти кључ ну 
уло гу у ра зу ми је ва њу на ше 
про шло сти, али и у обли ко -
ва њу на ше бу дућ но сти. 

Ма ша Лон чар, III3

Ars longa vita brevis 

УМЈЕТНОСТ: ОГЛЕДАЛО ЉУДСКЕ ДУШЕ 
„Са­њам­сво­је­сли­ке,­а­он­да­сли­кам­сво­је­сно­ве“
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У гу жви мо дер ног дру -
штва, ла ко за бо ра вља мо на 
ва жност по ста вља ња се бе 
у ту ђе ци пе ле, са гле да ва -
ња сви је та очи ма дру гих и 
ства ра ња ве за за сно ва них 
на ра зу ми је ва њу и са о сје -
ћа њу. 
Ме ђу тим, ем па ти ја је 

глав на за из град њу ду бљих 
од но са из ме ђу нас. Кроз њу 
ства ра мо окру же ње ко је 
нам од го ва ра и ко је оста -
вља ути сак при хва ће но сти. 
Нај ве ћа је те шко ћа има ти 
осје ћај да си не по же љан и 
нес хва ћен у дру штву. То на -
но си мно го бо ли.  
За ме не је по себ на осо ба 

она ко ја је уви јек ту да пру -
жи по моћ и да са слу ша. У 
нај го рим мо мен ти ма и про -
бле ми ма сто ји мо јед но по -
ред дру гог. За јед но! То је 
осо ба ко јој мо гу ре ћи све што 
ми је на ср цу, све што осје -
ћам и све што ми пра ви пре -
пре ку, са њом мо гу по ди је -
ли ти оно кроз шта про ла зим, 
ко ли ко год би ло ло ше или, 
с дру ге стра не, до бро. Ди је -
ли мо и сре ћу и ту гу. Ту је да 
са слу ша, охра бри и са о сје -
ћа. Ин спи ри ше ме сво јом 
хра бро шћу и до бро том. До -
ка зу је, из да на у дан, ка ко 
ла ко мо же до ћи до мо је уну -
тра шњо сти и до мог мо зга. 
Не кад ни је по треб но ре ћи ни 

ри јеч, све ра зу ми је. Бу ди у 
ме ни то пли ну и осје ћај блис-
кости. Ра зу ми је ва ње је не -
про цјењиво у тим тре ну ци -
ма. Но вац је не ва жан, бо гат 
је сва ко ко има та квог чо вје -
ка по ред се бе. 
Пр  во  бит  но , 

све по чи ње од 
нас са мих. Се -
бич ност за ме не 
пред ста вља ве -
ли ку ма ну код 
љу ди. Бу ди мо 
ма ло осје ћај ни и 
пру жи мо ру ку 
спа са у не во љи. 
Ни ко не зна шта 
осо ба с дру ге 
стра не осје ћа и 
ми сли. Ни су ни 
по ку ша ли да чу -
ју њи хо ву при чу. 
Ту ђим не у спје -
хом се хра не. 
За ба ван им је 
ту ђи пад. Не во -
ља њи хо ва им 
ста вља осми јех 
на ли це. То ни је 
људ ски, то ни је 
ли је по. У шта се 
пре  тва  ра  мо? 
Сви ми, као јед -
на ве ли ка ску -
пи на, по ста је мо 
све ло ши ји, јер 
не про на ла зи мо 
ври је ме ни за 
ко га, а све ма ње и за се бе. 
Са слу шај мо, бо дри мо и бу -
ди мо до бро на мјер ни за све. 
Упу ти мо ли је пу ри јеч. На ше 
ма ло не ко ме зна чи до ста. 
Не ка же се без ра зло га у 
на ро ду: „Ли је па ри јеч и гво -
зде на вра та отва ра.“ То ни -
је са мо вр ли на, то је ди рек -

тан пут ка за јед нич кој сре -
ћи. Јед но став но, би ти уз не -
ко га, а и по ди је ли ти ра дост 
или те шко ће с дру ги ма - све 
су то ма ли ко ра ци ка град -
њи ем па тич ни јег дру штва. 

Сто јиш уз ме не, сто јим уз 
те бе! 
Ја ко је ва жна та „го спо -

ђи ца ем па ти ја“. По мо ћу ње 
гра ди мо сна жне мо сто ве 
ко ји нас по ве зу ју сјај ним 
осо би на ма. Док тих мо сто -
ва још има, по сто ја ће и не -
ра ски ди ва и све та ве за из -

ме ђу љу ди. То чи ни бо ље 
мје сто за жи вот свих нас. 
Би ти та кав зна чи по сма тра -
ти сви јет очи ма дру гог, а не 
по сма тра ти одраз на шег 
сви је та у њи хо вим очи ма. 

Ма да, ни је ла ко 
по ста вља ти се у 
уло ге дру гих, 
али уз ма ло тру -
да мо же мо сва -
шта. Не ко ме чи -
ни из лаз из 
про бле ма, а нас 
во ди уз ла зном 
пу та њом. Пе ње -
мо се на ве ће 
ви си не.  
Све је ма ње 

ем па ти је, а све 
ви ше мр жње, 
за ви сти и ру -
жно ће у ср ци ма 
овог окрут ног 
ди гитал ног сви -
је та. За то бу ди 
чо вјек! Има ће 
не ко то да ци је -
ни и по зи ци о ни -
ра из у зет но ви -
со ко. По штуј, 
по хва ли, охра -
бри, ди је ли до -
бро ту. Та ко се 
рас те и по ста је 
ве ли ки. Ра сти -
мо за јед но! 
Наш но бе ло -

вац је ре као: 
„Ра на ко ја се кри је, спо ро и 
те шко за ра ста.“ За то про -
на ђи осо бу ко јој мо жеш ре -
ћи сво ју му ку и ко ја ће ти 
би ти мир на лу ка у твом уз -
бур ка ном мо ру раз ми шља -
ња и ти ме по бољ шај ем па -
тич ност у чи та вом сви је ту. 

Бо жи ца Ћур чић, II2

У сви је ту гдје мо жеш би ти шта год по же лиш, би рај да бу деш до бар 

ЕМПАТИЈА, ТИ И ЈА 
По­штуј,­по­хва­ли,­охра­бри,­ди­је­ли­до­бро­ту

Ликовни рад: Јована Котлаја

Љу ди ра зли чи то де фи ни -
шу чи та ње. За не ко га је то 
уче ње, за дру гог од мор, док 
је за не ке чи та ње пра ва ка -
зна. Исти на је, ме ђу тим, да 
чи та ње уви јек до но си но во 
зна ње, без об зи ра на то 
шта чи та мо. Сва ки текст, 
био он ро ман, но вин ски 
чла нак или чак ста тус на 
дру штве ним мре жа ма, но -
си не ку но ву ин фор ма ци ју, 
отва ра вра та дру га чи јим 
пер спек ти ва ма и омо гу ћа -
ва нам да рас те мо. 
За оне ко ји у чи та њу про -

на ла зе од мор, књи ге по ста -
ју уто чи ште, мје сто гдје мо -
гу побје ћи од ствар но сти и 
упло ви ти у свје то ве ма ште. 
Кроз стра ни це књи га мо же -
мо до жи вје ти аван ту ре, 
упо зна ти ли ко ве ко ји нас 
ин спи ри шу и, на тре ну так, 
забо ра ви ти на сва код нев -
не бри ге. 
Но, чи та ње не мо ра би ти 

са мо од мор, оно мо же би -
ти и иза зов. Ка да се су о чи -
мо с те жим тек сто ви ма, са 
сло же ним те ма ма ко је тра -
же на шу пу ну па жњу, по не -
кад се осје ти мо као да је то 
за да так ко ји мо ра мо оба -
ви ти, по пут до ма ћег за дат -
ка. Ме ђу тим, упра во у тим 
тре ну ци ма учи мо нај ви ше. 
Ра зви ја мо спо соб ност кри -
тич ког мишљења и обли ку -
је мо лич не ста во ве.  
Без об зи ра на то ка ко до -

жи вља ва мо чи та ње, јед но 
је си гур но – оно нас не пре -
ста но обли ку је. Сви смо ми 
про дук ти оно га што чи та мо 
и сва ка књи га или текст 
оставља ју свој траг у на ма. 
За то, сљеде ћи пут ка да уз -
ме те књи гу или отво ри те 
чла нак, сје ти те се да не чи -
та те са мо текст, већ и да 
учи те! Учи те о сви је ту око 
вас, али и о сви је ту у се би.  

Мо ни ка Сте ва но вић, II3

Ње но ве ли чан ство – књи га 

О ЧИТАЊУ 
Без­об­зи­ра­на­то­ка­ко­до­жи­вља­ва­мо­чи­та­ње,­јед­но­
је­си­гур­но­–­оно­нас­не­пре­ста­но­обли­ку­је

АЛГОРИТМИ – ТАЈНА 
СНАГА ДИГИТАЛНОГ ДОБА 
Сва­ког­15.­де­цем­бра­оби­ље­жа­ва­се­Дан­ал­го­ри­та­ма­–­ка­ме­на­те­мељ­ца­сви­-
је­та­ка­квог­га­да­нас­зна­мо

Ал го рит ми или пра ви ла тач но су утвр -
ђе не про це ду ре по ко ји ма се до ла зи до 
рје ше ња не ког про бле ма. Сву да су око 
нас, чак и из ван шко ле, ча со ва ма те ма -
ти ке или ин фор ма ти ке. Ал го рит ми су 
кључ ни за све ди ги тал не соф тве ре и апли -
ка ци је, за пре тра жи ва ње, сор ти ра ње итд. 
Иа ко им вр ло че сто не при да је мо зна -

чај у мје ри у ко јој би тре ба ло, они су 
неизо ста ван дио сва код не ви це. Не за о -
би ла зни су у GPS систе ми ма – ве о ма бр -
зо на ла зе нај бо љу, нај кра ћу и нај бр жу ру -
ту до не ког одре ди шта, у меди ци ни – 
ко ри сте се за ана ли зу сли ка маг нет не 
ре зо нан це и за пра ће ње ви тал них жи -

вот них функ ци ја, у пер со на ли зо ва ним 
пре по ру ка ма у он лајн ку по ви ни и са др -
жа ју ко ји нам се пла си ра кроз дру штве -
не мре же и плат фор ме, у тра же њу по да -
та ка на интер нет пре тра жи ва чи ма ко ји 
наш упит ана ли зи ра ју и да ју нам ре ле -
вант не ре зул та те. 
Из ових не ко ли ко те за кри стал но је ја -

сно ко ли ко ма ло зна мо о ка ме ну те мељ -
цу да на шњег ком пју тер ског ин же ње рин -
га иа ко смо по све му су де ћи ге не ра ци ја 
ди ги тал ног до ба. Сва ког 15. де цем бра 
оби ље жа ва се Дан ал го ри та ма – ка ме на 
те мељ ца сви је та ка квог га да нас зна мо. 

Ми ха и ло Кне же вић, II3

  Вје руј про це су... И не, ни је ово ло га ри там... Мно го је ши ре...

Ту га и сре ћа, осми јех и су зе, цр но и би -
је ло. Ла га но иза ђем из све га, на сми ја на 
или са су зом у оку, али бит но је да иза ђем.  
Му зи ка уви јек про бу ди ли је по и зре ло у 

ме ни. По не се ме ви со ко и чу ва од па да, од 
ра зо ча ра ња. То је мој из лаз, раз го вор са 
сви је том без ри је чи. Ти хо али и сна жно, кроз 
сва ки тон и па у зу оста вим дио се бе на дир -
ка ма. Осје ћам се сло бод но. Са ма се би отва -
рам врата ка не че му ли је пом, ба рем накрат -
ко, док ме не уда ри ша мар ре ал но сти. 
Од ма ле на рас тем уз му зи ку. Де сет го -

ди на сви ра ња кла ви ра ис пу ни ло је мој жи -
вот на нај љеп ши мо гу ћи на чин. За ме не 
кла вир ни је са мо ин стру мент. Тру дим се 
да жи вим за сва ки на ступ, сва ки час и такт, 
па чак и ка да ми ни је до то га. То је љу бав 
ко ја тра је! 
Кроз све ово ври је ме на у чи ла сам да сва -

ки тон има сво је мје сто, ври је ме. Свој за -
да так и при чу. Низ дир ки, би је лих и цр них, 
као и у жи во ту, смје њу ју се на трен, пре -
ска чу, до пу њу ју. За јед но зи да ју и на до гра -
ђу ју за нос нај у зви ше ни јег осје ћа ња. Дан и 
ноћ, во ље ње и не до ста ја ње, пру жа ње и 
при ма ње ци је лим би ћем, ци је лом ду шом. 
До сти за ње ви си на и опет по нов но вра ћа -
ње на дно.  
У том сви је ту сам си гур на и ста ме на и сва -

ког тре на са мо у вје ре на. Ту сам сво ја на сво -
ме, ту ме не ди рај, пу сти ме да тра јем и ис -
тра јем, пу сти ме да во лим и пла чем, све јед но 
је, са мо ме пу сти, пу сти да се пре пу стим.  

Ана Со кић, II2

Му зи ка ду ши да је кри ла 

ЦРНО‑БИЈЕЛИ СВИЈЕТ

Фото: Ивана Клачар
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Го­ран­Мар­ја­но­вић­
Пи та ње: Ко ји Вам је оми -

ље ни спорт? 
Од го вор: Ка ра те, на рав -

но. 

Жа­кли­на­Мр­до­вић­
Пи та ње: Ко ји су Вам оми -

ље ни ци та ти о жи во ту? 
Од го вор: Жи вот је ко ме -

ди ја оних ко ји ми сле а тра -
ге ди ја оних ко ји осјећају. 
Ни је бит но ко ли ко има да -

на у твом жи во ту! Ва жно је 
ко ли ко има жи во та у тво јим 
да ни ма! 

Љу­би­сав­Бо­ри­чић­
Пи та ње: Чиме би сте се 

ба ви ли да се не ба ви те фи -
зи ком? 
Од го вор: Вје ро ват но бих 

био ин же њер елек тро ни ке 
или ма шин ства. Ба ви ти се 
на у ком не зна чи ну жно да -
ва ти исправ не од го во ре, 
али уви јек зна чи по ста вља -
ти пра ва пи та ња, она ко ја 
су кључ на за на пре дак по -
је дин ца и дру штва. Уо ста -
лом, на у ка ру ши све ус по -
ста вље не ба ри је ре и је ди на 
је људ ска дје лат ност ко ја у 
те ме љи ма има не ги ра ње 
сво јих пре ђа шњих за кљу ча -
ка он да ка да до ђе до бо љих, 
све о бу хват ни јих и ег закт ни -
јих. 

Дан­ко­Де­спо­то­вић­
Пи та ње: Да ли Вам је те -

шко при пре ми ти се за ма -
ра тон? 
Од го вор: Што се ти че 

при пре ма за ма ра тон, ду го -
трај не су, тра ју пре ко 16 не -
дје ља и из и ску ју ди сци пли -
ну и ве ли ка одри ца ња. 
Са др же до ста тре нин га ду -
жи не и тре нин га сна ге. 
Пи та ње: Да ли сте у мла -

до сти оче ки ва ли да ће те у 
овим го ди на ма би ти ова ко 
ак тив ни? 
Од го вор: Искре но ни сам, 

али као ве ли ки за љу бље -
ник у спорт и ре кре а ци ју, 
тру дим се да ми то по ста -
не стил жи во та. 

На­да­Рон­до­вић­
Пи та ње: Ко ји Вам је оми -

ље ни пи сац и за што? 
Од го вор: Те шко је из дво -

ји ти са мо јед ног пи сца... 
Али, ако већ мо рам, одлу -
чићу се за Ан дри ћа. За што? 
Мо жда за то што је он сву 
сво ју при чу то ли ко ја ко 
усмје рио ка чо вје ку, ка ње -
го вом уну тра шњем би ћу и 
ка по ве зи ва њу свих љу ди, 
без об зи ра на то ко јој вје -
ри, на ци ји при па да ли, у 
било ко јем вре ме ну. Ње го -
ва при ча уми ру је, спаја, ру -
ши све мо гу ће ба ри је ре. А 
у својој бе сје ди ли је по на -
во ди да „при по вје дач и ње -
го во дје ло не слу же ни че -
му, ако на је дан или дру ги 
на чин не слу же чо вје ку и 
чо вјеч но сти“. 
Пи та ње: Шта за Вас 

пред ста вља љу бав? 
Од го вор: Кад ка же мо 

„љу бав“, ми слим да че сто 
оче ку је мо да тре ба по себ -
но да је де фи ни ше мо, да 
про нађемо ње на скри ве на 
зна че ња... А она је та ко јед -
но став на. Љу бав је сва ка 

на ша ли је па ри јеч, сва ки то -
пао по глед, сва ко до бро на -
мјер но, пле ме ни то дје ло. 
За пра во, ако смо ода бра ли 
пут љу бави, она је све што 
нас окру жу је, сва ки дје лић, 
тре ну так, наш жи вот, ми са -
ми. Сма трам да ова кав жи -
вот ни пут треба да нам бу -
де и је ди ни из бор, јер ће 
са мо као та кав има ти сво ју 
ври јед ност и сми сао уви јек, 
у сва ком вре ме ну. 

Сло­бо­дан­Мен­то­вић­
Пи та ње: За што сте се 

вра ти ли у Пље вља? 
Од го вор: За што да не? У 

Пље вљи ма имам по ро ди цу, 
при ја те ље и по сао. Шта ми 
још тре ба? 

Ве­сна­Ка­стра­то­вић­
Пи та ње: Да ли у шет њи 

при ро дом разми шља те о 
вр ста ма ко је ви ди те? 
Од го вор: Да, че сто. 

Мир­ја­на­Де­спо­то­вић­
Пи та ње: Ко ја је тај на Ва -

шег стр пље ња? 
Од го вор: Тај на је тајна. 
Пи та ње: Која Вам је нај -

за ни мљи ви ја област у ма -
те ма ти ци? 
Од го вор: Тау то ло ги ја, ако 

бих узе ла у об зир рад и ми -
шље ње уче ни ка, а лич но 
ме ни, ако већ мо рам нешто 
да из дво јим, функ ци је. 

Љи­ља­на­Бај­че­тић­
Пи та ње: Ко ја Вам је об-

ласт из исто ри је и исто риј -
ска лич ност оми ље на? 
Од го вор: Исто ри ја је мо -

ре ко јим се мо же пли ва ти, 
али за ис тра жи ва ње нај -
љеп ших ди је ло ва по треб но 
је за ро ни ти. У ње ним ду би -
на ма про на шла сам оми ље -
но ис тра живач ко по ље, кул -
тур ну исто ри ју. Она ну ди 
по се бан вид спо зна је узро -
ка и по сље ди ца, по ста вља 
пи та ња и да је уни вер зал не 
од го во ре. Кул тур на исто ри -
ја је обра зо ва ње, али и ва -
спи та ње, јер има моћ да 
про мијени по је дин ца и чи -
та во дру штво. Оми ље не 
исто риј ске лич но сти су они 
зна ни и не зна ни ко ји су, упр -
кос ми шље њи ма око ли не, 
жи вје ли сво је иде је еман -
ци па ци је и мо дер но сти. 

Не­ве­на­То­мић­
Пи та ње: Ка ко мо же мо по -

бољ ша ти свој ак це нат и из -
го вор ри је чи на ен гле ском 
је зи ку? 
Од го вор: Гле да њем и 

слу ша њем про гра ма са 
извор ним го вор ни ци ма; по -
на вља њем, ими ти ра њем, 
раз го ва ра њем на ен гле -
ском је зи ку и ми мо ча со ва, 
нпр. са вр шња ци ма и слич -
но. 
Пи та ње: Ка ко оста ти 

млад у ду ху, као Ви? 
Од го вор: Или је си или ни -

си. 

Ел­ви­ра­Хра­сто­ви­на­
Пи та ње: Гдје нај ви ше во -

ли те да од мо ри те послије 
за хтјев них ча со ва? 
Од го вор: На кон за вр ше -

них ча со ва, нај че шће, у дру -
штву сво јих ко ле ги ни ца од -
мо рим уз ка фу и 

при ја тељ ско ћа ска ње у јед -
ном од обли жњих ло ка ла. 
Пи та ње: Коју вам је об-

ласт нај те же об ја сни ти уче -
ни ци ма? 
Од го вор: За до вољ ство ми 

је ра ди ти са на шим уче ни -
ци ма, јер су то дје ца ко ја 
же ле и мо гу... Уз до бру ко -
му ни ка ци ју, њи хо ву кре а -
тив ност и зна ти же љу са ла -
ко ћом упо зна је мо сви јет 
хе ми је. 

Би­се­ра­Бу­лут­
Пи та ње: Шта ми сли те да 

је нај ва жни је за по сти за ње 
успје ха у шко ли и ка сни је у 
жи во ту? 
Од го вор: Би ти искрен 

пре ма се би, има ти са мо по -
што ва ња. На ћи пра ву мје -
ру, сре ди ну, из ме ђу дви је 
крај но сти. Не чи ни ти дру ги -
ма оно што не же ли те да 
дру ги чи не ва ма. 

Ма­ри­ја­на­Ћа­ла­сан­
Пи та ње: Ко ји до га ђај или 

пе ри од из књи жев но сти 
сма тра те нај ин спи ра тив ни -
јим и ка ко би смо то мо гли 
по ве за ти са да на шњим вре -
ме ном? 
Од го вор: Као нај ин спи ра -

тив ни ју из дво ји ла бих епо -
ху ре а ли зма, од но сно со ци -
јал ни ре а ли зам ко ји се 
фо ку си ра да при ка же 
ствар ни жи вот по је дин ца, 
углав ном са не га тив не стра -
не. Има мо сље де ће при мје -
ре: про бле ми на ко је на и ла -
зи јед но со ци јал но би ће, 
не прав да – ко ја је не за о би -
ла зна те ма у књи га ма, фил -
мо ви ма, пред ста ва ма... 

Та­ња­Дра­га­ше­вић­
Пи та ње: Ко ли ко дуго пе -

ре те зе ле ну са ла ту? 
Од го вор: Пра њу во ћа и 

по вр ћа тре ба при сту пи ти 
од говор но. Пи та ње ко је ми 
је по ста вље но вје ро ват но 
има обра зов но-ва спит ну 
осно ву, ко ју сте спо зна ли 

на пре да ва њи ма. Зе ле на 
са ла та, као и дру го ли сна -
то по вр ће, мо же би ти по -
дло жна ра зли чи тим па ра -
зи ти ма, укљу чу ју ћи штет не 
ми кро ор га ни зме и ма ле жи -
во ти ње ко је мо гу до спје ти 
на биљ ку то ком уз го ја, бер -
бе или ди стри бу ци је. Да би 
се сма њио ри зик од за ра зе 
па ра зи ти ма и бак те ри ја ма, 
не оп ход но је те мељ но опра -
ти зе ле ну са ла ту при је кон -
зу ма ци је. 

На­та­ша­Цми­ља­нић­
Пи та ње: Гдје про на ла зи -

те ин спи ра ци ју за све Ва -
ше кре а ци је? 
Од го вор: Ин спи ра ци ја сте 

ми ви, уче ни ци…док са ва -
ма при чам, по ле ми шем, 
слу шам вас и по сма трам, у 
ме ни се ра ђа ју иде је. Та ва -
ша енер ги ја и ва ша мла дост 
су мо ја глав на по кре тач ка 
сна га. А с дру ге стра не, ви 
сте ин спи ра тив ни и бри -
љант ни оно ли ко ко ли ко вам 
то ми, на став ни ци, до зво -
ли мо. 
Пи та ње: Шта би сте све 

про ми је ни ли у шко ли? 
Од го вор: Мно го то га би 

мо гло да се про ми је ни, али 
све са ци љем да ви до ла -
зи те у шко лу са осми је хом 
и да се ра ду је те сва ком да -
ну ко ји про во ди те у њој. Да 
вам шко ла бу де дру ги дом. 
Јед на од тих иде ја ко јој сам 
те жи ла ће уско ро би ти ре -
а ли зо ва на и ра ду јем јој се 
не и змјер но. 

Са­ња­Го­лу­бо­вић­
Пи та ње: Да ли би сте во -

ље ли да жи ви те у Ве ли кој 
Бри та ни ји? 
Од го вор: Бих. Зе мља је 

мо дер на и аван гард на, а 
осла ња се на ве о ма бо га ту 
кул ту ру, исто ри ју и тра ди -
ци ју. Иа ко љу де сма тра ју 
до ста ре зерви са ним и по -
ма ло ек сцен трич ним, за -
пра во су при лич но отво ре -

ни пре ма стран ци ма и за и -
ста ци је не мул ти кул ту ра ли -
зам ко ји је јед на од глав них 
ка рак те ри сти ка њи хо вог 
дру штва. И не за бо ра ви мо, 
бри тан ски ху мор – ин те ли -
ген тан, че сто са при мје са -
ма сар ка зма, али де -
финитив но је дин ствен и 
при јем чив за све. Све у све -
му, јед на, ка ко би сте ви ре -
кли, cool зе мља. 

До­бри­ло­Зе­че­вић­
Пи та ње: Да ли ће те нас 

во ди ти на не ко пу то ва ње? 
Од го вор: Ја ко ћу се по -

тру ди ти, на равно, у до го во -
ру са ди рек то ри цом. 

Ади­са­Ма­ла­гић­
Пи та ње: Да по кре -

не те би знис, ко ји би 
би знис то био? 
Од го вор: Осно ва -

ла бих ис тра жи вач -
ки цен тар ко ји би 
оку пио струч ња ке из 
ра зли чи тих обла сти 
и мла де та лен те ко -
ји би ра ди ли на иден -
ти фи ко ва њу одре ђе -
них про бле ма у 
ло кал ној за јед ни ци, 
а он да би тај тим 
струч ња ка у са рад -
њи са ек спер ти ма из 
ре ги она и ино стран -
ства ра дио на из на -
ла же њу аде кват них 
рје ше ња. Ти ме би се 
уна при је дио ква ли -
тет жи во та за јед ни -
це и пру жи ла мо гућ -
ност мла ди ма да 
сте че но зна ње 
примије не у прак си. 

Аде­ла­Др­кић­
Пи та ње: Ко ја Вам 

је оми ље на фран цу -
ска пје сма и за што? 
Од го вор: При мо ра -

ли сте ме на те жак 
ода бир, па ћу у од го -
во ру да ти три пје сме, 

јер не мо гу да их раз дво јим. 
Пр ва не ка бу де „Je vais 
t’aimer“ од Сар дуа. Во лим 
да во лим, а кад во лим – во -
лим без за др шке. Од мах по -
слије ње сли је ди Мар се ље -
за, сво је вр сна ода сло бо ди, 
је ди на хим на ко ја се не 
обра ћа ни бо гу, ни др жа ви, 
ни кра љу, ни би ло ко јем ми -
стич ном ау то ри те ту, већ 
гра ђа ни ну као но си о цу су -
ве ре ни те та. И на тре ћем 
мје сту не ка бу де „Pour que 
tu m’aimes еncore“ од Се лин 
Ди он, јер – ако у жи во ту 
про ма ши те љу бав, про ма -
ши ли сте све! 
Пи та ње: Да не ра ди те у 

шко ли, ко јим дру гим по слом 
би сте се ба ви ли? 
Од го вор: Ба ви ла бих се 

вје ро ват но пи са њем, пре во -
ђе њем, но ви нар ством, ма -
да је исто ри ја мо жда мо ја 
нај ве ћа љу бав. Мо ја ве ли ка 
љу бав та ко ђе је мул ти ме ди -
ја и гра фич ки ди зајн уоп ште. 
Ипак, учи о ни ца је је ди ни по -
сао гдје смо вјеч но мла ди и 
гдје пу ту је мо кроз свје то ве 
и епо хе а да се не по мје ри -
мо с мје ста. 

Мир­ка­По­па­дић­
Пи та ње: Да ли сма тра те 

да ин фор ма тика тре ба да 

бу де оба ве зан пред мет у 
сва че ти ри ра зре да гим на -
зи је? 
Од го вор: Свје до ци смо да 

се све на уч не ди сци пли не 
осла ња ју на зна ње из ин -
фор ма ти ке, та ко да сма -
трам да инфор ма ти ка тре -
ба да бу де оба ве зан 
пред мет у сва че ти ри ра -
зре да гим на зи је. 
Пи та ње: Ка ко је би ло сту -

ди ра ти ин фор ма ти ку у Ва -
ше ври је ме? 
Од го вор: Ја сам сту ди ра -

ла де ве де се тих го ди на. У 
то ври је ме ни ко од сту де -
на та ни је имао лич ни ком -
пју тер. Све што је тре ба ло 
да ра ди мо зах ти је ва ло је 
одла зак у ра чу нар ску са лу 
на фа кул те ту. Фа кул тет је 
био опре мљен са вре ме ним 
ра чу на ри ма, ко ји су на ма 
сту ден ти ма би ли до ступ ни 
и у по под нев ним са ти ма. 
Свој пр ви ра чу нар сам ку -
пи ла по сли је дви је го ди не 
рад ног ста жа. Ко штао је 
као про сјеч ни по ло ван ау -
то мо бил ко ји су љу ди у то 
вријеме ку по ва ли. 

Ива­на­Кла­чар­
Пи та ње: Ко је су нај ва -

жни је гра ђан ске ври јед но -
сти које би требало свако 
да поштује? 
Од го вор: То ле ран ци ја, тај 

осје ћај сви је сти да по сто је 
и дру ги и дру га чи ји, ко ји не 
мо ра ју ну жно да жи ве и по -
на ша ју се као ми, и да, без 
об зи ра да ли се на ма до па -
да или не њи хов на чин жи -
во та, ми не ма мо пра во да 
их огра ни ча ва мо у њи хо вим 
из бо ри ма, док год нас сво -
јим жи вот ним из бо ри ма не 
угро жа ва ју. Иде ја да је лич -
на сло бо да, је дин стве на, 
не за мјен љи ва, али ипак 
огра ни че на сло бо дом дру -
гог, што зна чи да смо сло -
бод ни оно ли ко ко ли ко сво -
јом сло бо дом не 
угро жа ва мо дру гог. Ап со -
лут на не то ле ран ци ја на кр -
ше ње људ ских пра ва. 
Спрем ност да уви ди мо и ре -
а гу је мо на угро жа ва ње би -
ло чи јих пра ва и сло бо да, 
не са мо на ших лич них. 
Пи та ње: Ка ко уна при је -

ди ти зна ње фран цу ског је -
зи ка ван учи о ни це? 
Од го вор: Ра зми сли те о 

то ме ка ко сте усва ја ли и 
учи ли ма тер њи је зик. Слу -
ша ли сте, гле да ли, упи ја ли, 
ими ти ра ли. Исти прин цип 
при мије ни те на уче ње би ло 
ког стра ног је зи ка. Да бисте  
на пре до ва ли у сти ца њу вје -
шти на фран цу ског је зи ка, 
ра зу мије ва њу, пи са њу, го -
во ру, „уро ни те“ у бо гат ство 
фран ко фо не кул ту ре. Слу -
шај те ау тен тич ни фран цу -
ски је зик, фран цу ску му зи -
ку, ра дио еми си је, пра ти те 
под ка сте са те ма ма ко је 
вас за ни ма ју, гле дај те за -
ни мљи ве еми си је, чи тај те 
фран цу ске пи сце и пје сни -
ке, али и пра ти те фран цу -
ске на ло ге на дру штве ним 
мре жа ма, чи тај те ко мен та -
ре ко ри сни ка, јер ће те ту 
про на ћи са вре ме ни фран -
цу ски је зик.  

РГГ на идеју 
Иване Клачар

Не фор мал ни ку так 

УЧЕНИЦИ ПИТАЈУ ПРОФЕСОРЕ

Фото: Ивана Клачар
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Овај Ње го шев ци тат го во -
ри о људ ској суд би ни и ври -
јед но сти ма ко је но си мо кроз 
жи вот. 
Смрт ност је не и збје жна 

чи ње ни ца жи во та без об зи -
ра на вје ру, по ри је кло, дру -

штве ни ста тус, бо гат ство. То 
је уни вер зал на исти на ко ја 
обли ку је и по ма же на шим 
раз ми шља њи ма, по ступ ци -
ма и ври јед но сти ма. Част и 
бру ка оста ју са на ма то ком 
чи та вог на шег жи во та, као 

на ши при ја те љи или, с дру -
ге стра не, као не при ја те љи. 
Осим што оста ју са на ма то -
ком жи во та, оста ју и жи ве 
по слије нас и на ше смр ти. 
Оста вља ју ду бок траг у ко -
лек тив ном сје ћа њу.  
То ком свог жи во та сва ко 

од нас се су о ча ва са мно гим 
жи вот ним пи та њи ма и одлу -
ка ма, мо рал ним ди ле ма ма и 
си ту а ци ја ма ко је ути чу на на -
шу част и до сто јан ство. Част 
је ври једност ко ја се гра ди 
кроз до бра дјела, исправ но 
по на ша ње и по што ва ње дру -
гих. Ути че на дру штве ни по -
ло жај и додјељу је озби љан 
углед. Част и чист об раз су 
вјеч ни! Та кви љу ди се пам -
те. Част се пам ти. Част се 
сла ви. Мо ја про фе со ри ца 
исто ри је ка же да све то 
оста је у на шој ма лој лич ној 
исто ри ји. По треб но је уло жи -
ти до ста тру да да по ста не -
мо баш оно што тре ба. Одо -
ље ти ис ку ше њи ма, ја сно 
зна ти и ре ћи шта хо ће мо или 
не ће мо. Хра брост је та ко ђе 

јед на од бит ни јих од ли ка ча -
сти. Лич ност са до ста са мо -
по у зда ња и одлуч но сти, вр -
ло че сто ис трај на, ода на и 
спрем на на до бро и ло ше. 
За то наш Ње гош ка же: 
„Страх жи во ту ка ља об раз 
че сто.“ Не у стра ши вост ‒– јед -
на гра на ча сти, са си гур но -
шћу ве лим, што ми је по твр -
дио и слав ни Ду чић.  
Са су прот не стра не сто ји 

ово не га тив но, што ис то иде 
са на ма у гроб. Бру ка и сра -
мо та, два пој ма ко ја не ри -
јет ко иду је дан уз дру ги. Че -
сто чу јем од ста ри јих љу ди 
ко мен тар на да на шњи сви -
јет да је све „ве ли ка бру ка 
и сра мо та“. Да се из гу би ла 
част и дјево ја ка, и мо ма ка, 
и же на, и му же ва. Бо ље ре -
ћи свих. Не ма сти да, све је 
нор ма ли зо ва но. Част је у не -
ком дру гом сви је ту, ни је у 
овом на шем. За бо ра ви смо 
да об раз не ма ци је ну. На ма -
за смо га сва ко ја ким бо ја ма 
сем цр ве не. Не цр ве ни мо се 
ка да тре ба. Ми слим да има 

на де и да мо же мо по вра ти -
ти оно што ври је ди. Бру ка 
пра ти по је дин ца ко ји иза бе -
ре та кав пут не е тич ког по -
на ша ња. Зна она да бу де и 
про ла зна, али че сто оста -
вља по сље ди цу на ре пу та -
ци ју јед ног чо вје ка. Ути че 
ре дов но и на од нос са дру -
ги ма што мо же иза зва ти ја -
ке про бле ме. Осим све га 
ово га, бру ка је и не по што -
ва ње дру гих и њи хо вих ври -
јед но сти. Ка кав је чо вјек ко -
ји гле да са мо се бе, а 
за не ма ру је дру ге? 
Ми слим да је Ње го ше ва 

глав на по ру ка би ла за пра во 
она ко ја нам ука зу је да је ва -
жно раз ми сли ти о то ме ка -
кав ути сак оста вља мо на сви -
јет и ка ко ће нас пам ти ти 
на кон што за ко ра чи мо у гроб. 
У пр ви мах ла ко је ре ћи да је 
јед но став но би ти ча стан. 
Сма трам да то ву че низ на -
по ра и свих оних ма лих иза -
зо ва ко ји ма до ка зу је мо за -
пра во шта смо и ко ли ко 
мо же мо би ти та кви. Кроз жи -

вот је бит но бо ри ти се и до -
ка за ти се би, а не дру ги ма, 
ко ли ко је до бро би ти ци јењен 
и до бар због сво јих до брих 
дјела. Осје ћај је та ко пун, по -
но сан си на се бе, а кад на пу -
стиш овај сви јет, сви дру ги 
тво је име из го ва ра ју са по -
што ва њем ко је си за слу жио. 
Бо ље за слу жи ва ти част и не -
ма ти је, не го „има ти“ част, а 
не за слу жи ва ти је. 
Све јед но, част и бру ка су 

дио људ ске при че, али нас 
ово под сје ћа на то да сва ки 
чо вјек тре ба да те жи ча сти и 
по ште њу ка ко би из бје гао бру -
ку и оси гу рао по зи ти ван ути -
сак пр во због се бе, па он да 
због оно га што жи ви до ви је -
ка. Све је на са мо ме чо вје ку. 
Сва ко од нас има моћ да 
обли ку је сво ју суд би ну кроз 
сво је по ступ ке и из бо ре. 
Част нам ма ло пред ња чи 

у тр ци за то пру жи мо по ште -
не ко ра ке и стиг ни мо је. До -
ни је ће нам са мо до бро, ни -
ка да ло ше! 

Бо жи ца Ћур чић, II2

Глас са вје сти је глас бо га 

„СВАК ЈЕ РОЂЕН ДА ПО ЈЕДНОМ УМРЕ, ЧАСТ И БРУКА ЖИВЕ ДОВИЈЕКА“  
–­Част­и­чист­об­раз­су­вјеч­ни!­–­Та­кви­љу­ди­се­пам­те.­–­Част­се­пам­ти.­–­Част­се­сла­ви

„Дје чи је ци пе ле, на про -
да ју, ни ка да но ше не.“ 

Ер нест Хе мин гвеј 
 
„Ње го ва јак на је још ви -

си ла на ис том мје сту. Сви 
су је за о би ла зи ли, ни ко ни -
је смио да је до дир не. Као 
да ће се, кад то ура де, он 
ствар но из гу би ти.“ 

Реј монд Кар вер 
 
„Вје тар је но сио пје сак са 

пла же. Њи хо ви тра го ви не -
ста ја ли су бр же не го што су 
хо да ли.“ 

Ха ру ки Му ра ка ми 
 
„Про зор је био отво рен. 

Осје ћао се ми рис да љи не.“ 
Ха ру ки Му ра ка ми 

 

Зна­чај­ми­ни­ма­ли­-
стич­ких­при­ча­–­пре­-
дло­зи­за­чи­та­ње­

У сви је ту пре тр па ном ин -
фор ма ци ја ма, ми ни ма ли стич -
ке при че пру жа ју освје жа ва -
ју ћу јед но став ност. Иа ко 
крат ке, ове при че но се сна -
жне по ру ке и под стичу на ду -
бље раз ми шља ње. Њи хо ва 
љепо та ле жи у то ме што чи -
та о цу остављају про стор да 
по пу ни пра зни не и ство ри 
лич ну ин тер пре та ци ју. Осим 
крат ких при ча, пре по ру чу јем 
и не ко ли ко крат ких ро ма на 
ко ји су опу шта ју ћи и ду бо ко 
про ми шље ни, а до ла зе од по -
зна тих ау то ра: 

 

„Би­је­ле­но­ћи“­
Фјо­дор­До­сто­јев­ски­
Ово дје ло ис тра жу је те -

ме љу ба ви и уса мље но сти 
у сви је ту сви та ња и за ла -
ска, ну де ћи чи та о цу осјећај 
но стал ги је и ње жно сти. 

 

„По­сли­је­мра­ка“­
Ха­ру­ки­Му­ра­ка­ми­

Ова при ча се од ви ја у јед -
ној но ћи у То ки ју, гдје се су -
сре ћу ра зли чи ти ли ко ви. Му -
ра ка ми мај стор ски спа ја 
ствар ност и фан та сти ку, ства -
ра ју ћи опу шта ју ћу ат мо сфе ру. 

 

„На­мо­ру“­­
Џеј­Ди­Се­лин­џер­

Крат ка но ве ла ко ја ис тра -
жу је те ме по ро дич них од -
но са и ин тро спек ци је кроз 
јед но став не, али ду бо ке ди -
ја ло ге. 

 
За љу би те ље ро ма на ко -

ји има ју озбиљ ни ју те ма ти -
ку и ба ве се по ја ва ма у дру -
штву из два јам: 

 

„Лу­три­ја“­
Шер­ли­Џек­сон­

Узне ми ру ју ћа при ча ко ја 
ис тра жу је мрач ну стра ну 
људ ске при ро де кроз ри ту -
а ле и тра ди ци је у ма лом гра -
ду. Ау тор ка мај стор ски гра -
ди на пе тост, оста вља ју ћи 
чи та о ца да пре и спи та мо -
рал не ди ле ме и по сље ди це 
ко лек тив ног по на ша ња. 

 

„Сим­бо­ли­и­зна­ко­ви“­
Вла­ди­мир­На­бо­ков­

Сло же на при ча ко ја ис -
тра жу је те ме гу бит ка и не -

спо ра зу ма кроз пер спек ти -
ву ста ри јег па ра чи ја се љу -
бав су о ча ва с тра ге ди јом. 
На бо ков мај стор ски ко ри -
сти сим бо ле и ви ше знач -
ност ка ко би при ка зао ду -
бо ку емо тив ну пат њу и 
фраг мен та ци ју људ ских од -
но са. 

Ово су мо ји лич ни фа во -
ри ти за ко је ду бо ко вје ру -
јем да ће чи та о цу до ни је ти 
за до вољ ство. Осим то га, 
сво ју ко лек ци ју про чи та них 
књи га обо га ти ће невјеро -
ват ним кла си ци ма свјет ске 
књи жев но сти. 

Ми ха и ло Кне же вић, II3

Пла шим се чо вје ка ко ји је про чи тао са мо јед ну књи гу 

НАЈПОЗНАТИЈЕ КРАТКЕ 
ПРИЧЕ СВЈЕТСКЕ ЛИТЕРАТУРЕ

ПУЧИНА 
 

На пучини некој 
Старац гледа срећне звијезде 

Десет миља далекој 
За спавање срећно се гнијезде. 

 
Заталасано море опрезно слуша 
Звјездано небо, пирка повјетарац 

Тамо гдје има мало душа 
С љубављу мотри старац 

 
Море ждере громаде, рибе 
Пучинa креће да спава 

Предаје се судбини, животу... 
Истински живот и јава 

 
Туга, страх је дању а не ноћу 

А старац се већ у машти нашао. 
Говори: „Ја у дивљини живјети хоћу!“ 

Гдје је то старац пошао? 
 

Он би за мир богатство дао 
Живјети у дивљини као у камено доба 
Говораше ријечи... На пучини је стао 
Крај његовог будућег зацртаног гроба. 

 
 

Новак Кљајевић, IV3

   Времеплов 

СА ОСТРОГА 
И ЛОВЋЕНА 

Стихови­ученика­Рада­Остојића­објављени­у­„Гласу­
Гимназије“­бр.­15,­година­2014.­

 
Црна Горо, каменити храме, 

што свијетлиш небом изнад таме 
отаџбино истине и правде, 
ти бесмртни у камену граде, 

што вјечности пребројаваш зв’језде, 
тобом виле и змајеви језде, 
симбол јеси слободе и части 
име ће ти у бесмртност расти. 

Јес’ да немаш палате ни дворце, 
нити злато, ни сребрне новце, 
нит богатства, раскоши и сјаја, 
ал’ ти не знам гудуре ни краја, 
што мрамора свијетлога нема 
куд ће већа за људе цијена. 

Немаш поља ни пшеницу б’јелу, 
али имаш историју смјелу, 

имаш Ловћен, твог живота крила, 
и Дурмитор, прибјежиште вила, 
та два смјела и планинска џина, 
што поносно с небеских висина, 
Ка Парнасу и Олимпу гледе, 
ове двије непокорне греде. 

Имаш Острог – Синај на Балкану, 
ту свечеву греду одабрану, 
ту једину гору у камену, 

лучу сјајну вјером заватрену, 
што облаке раздире и пара 

и Христове сљедбенике ствара, 
ловор свети, хришћанскога вијенца, 

храм чудесни Василија свеца. 
Ти си гора свијетлога зрака, 
озидана срцем од јунака, 

небом сијаш, небо обасјаваш 
великане на камену ствараш, 
мука тешка јунаке ти кује, 

а бесмртност именом царује. 
Ловћен ти је олтар од кршева, 
С њега вјечна слобода сијева, 
док с Острога, наше луче свете, 
к небу душе витезова лете. 

Тако Острог с Василијем свецем, 
онда Ловћен с јуначким вијенцем, 

сијају ти на кршеве голе, 
за спас ти се на небеса моле, 

рад’ вјечности и Божијег царства 
и имена свога отачаства. 

 
 (Одабрала и припремила Адела Дркић)

Ликовни рад: Јована Котлаја
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Words are such a powerful 
weapon. They have the ability 
to break or fix anything, I don’t 
think we use them enough. 

Even if we can, sometimes 
they just bubble up in our 
throat, with no way to exit. 
They give you the ability to 
speak, but they can also take 
it away. That’s how powerful 
they are. They can make your 
entire day revolve around 
them. One nice word from 
someone, and you will be hap-
py all day. One hurtful word 
from someone and your whole 
day is somewhat ruined. You 
can express your thoughts 
and feelings through them, but 
only the ones that know the 
true power of words will be 
able to understand them. They 
can be so rough, yet so gentle, 
so ugly, yet so beautiful, so 
cruel, yet so… comforting. I 
mean really, our whole lives 
depend on them. They are the 
only things that stay with us 
forever. 

So, I am sure I can say that 
they shape our small yet beau-
tiful world. 

Ana Knežević, II3 

We are made of stars. In our 
blood is history of time. In our 
eyes are all wonders of the fu-
tures. In depth of our bodies 
are well-hidden secrets that 
are waiting to be told and to 
change the World. 

Scientists think that one 
thing helped us to win the evo-
lution game – the Language. 
When we 
speak we 
open our 
hearts and 
c o n n e c t 
with each 
other. We 
b e c o m e 
one. To-
gether, with 
thousand 
m i n d s 
working like 
one, we 
are the 
most pow-
erful beings on the Earth. 

Also, language is art. 
Speaking is like painting 
minds. With words, we create 
stories, jokes, songs, poems 
and books. In words, heroes 
live infinite lives, love never 

dies, and a child is travelling 
around the whole World with 
just one book. Most men live 
for just three words: “I love 
you”, and girls for four: “I will 
never leave”. We create bonds 
with friends while singing a 
song with hearth-breaking 
lyrics.  

There is a lot of medication 
for our 
physical ill-
nesses but 
words are 
a cure for 
our souls. 
Thousands 
of people 
died just 
b e c a u s e 
they didn’t 
say that 
right word 
in the right 
time. The 
other thou-

sands died dreaming to hear 
just that word. But, words are 
dangerous. If we are not care-
ful, we can make a mess in 
the physical world. All wars 
were born from someone’s 
broken pride. But don’t be 

scared, using them we saved 
history and legends. 

Speaking with our minds, 
we are singing the story of 
stars. Our words are made of 
the Ocean and they have 
strength of all wild animals. 
Using them we save or de-
stroy this world. They are the 
power of mankind.  

Lejla Harbić, III3 
 
This, I am writing with words. 

This, I have thought out with 
words. And this, I will read with 
words. This is a letter for all those 
who understand. And I hope it 
will be translated in another 
tongue, so that more may hear. 

When the Tower of Babylon 
fell it was seen as a curse, but 
perhaps it is the biggest bless-
ing humanity has ever received. 
Cultures are born of languages, 
philosophies are made of a lan-
guage, science and all knowl-
edge is written in language. 
Maybe we can’t all understand 
each other’s, maybe we never 
will, but if we all spoke the 
same, humanity wouldn’t have 
come this far. The soul of a na-
tion, of a culture, of a God, is 

in language. Discoveries were 
made, machines invented, lives 
saved in the name of a nation, 
of a culture, of a language. And 
don’t trust anyone who tells you 
should throw yours away. You 
should cherish what’s yours, 
and seek what isn’t. Language, 
like kindness, is a treasure that 
only grows the more you share 

it. And even the cosmos 
speaks, although we don’t un-
derstand it. 

So please, speak. Write. 
Think. Don’t let any languages 
die. They are the most prized 
possession of humanity. 

Yours truly, 
Not important 

Sergej Laušević, III3

Moć riječi 

THE POWER OF LANGUAGE: 
HOW WORDS SHAPE OUR WORLD
–­Sekcija­engleskog­jezika­je­u­utorak,­23.­aprila­2024.­godine,­izvela­poseban­program­povodom­
Dana­Engleske­i­Svjetskog­dana­knjige­i­autorskih­prava.­–­U­okviru­programa­priređen­je­i­
nagradni­literarni­konkurs­na­temu­„ThePower­of­Language:­How­Words­Shape­Our­World“,­
a­nagrade­najboljima­sponzorisao­je­Sekretarijat­za­kulturu,­socijalna­i­druga­pitanja­Opštine­
Pljevlja.­–­Pobjednik­konkursa­ je­Sergej­Laušević,­a­drugo­mjesto­osvojila­ je­Lejla­Harbić,­
oboje­ iz­odjeljenja­ III3.­–­Trećeplasirana­ je­bila­Ana­Knežević,­ iz­odjeljenja­ II3.­–­Specijalna­
nagrada,­za­izuzetan­doprinos­radu­Sekcije­engleskog­jezika,­dodijeljena­je­Maši­Lončar,­još­
jednom­članu­kolektiva­III3

Изме ђу стра ха и на де пру -
жа се пут ко јим сви про ла -
зи мо то ком жи во та. Ова два 
осје ћа ња не пре ста но обли -
ку ју на ше ми сли, сно ве и 
одлу ке, а рав но те жа из ме -
ђу њих је кључ за про на ла -
же ње вје ре у бо ље су тра. 
Жи вот је че сто по пут мо -

ста из ме ђу стра ха и на де. 
С јед не стра не на ла зе се 
све бри ге и не и звјесно сти 
које нас пра те кроз сва код -
не ви цу. Са дру ге стра не 
сто ји на да, вје ра да ће мо 
уви јек про на ћи свје тло у та -
ми. И на том мо сту на ла зи -
мо се ми у по тра зи за рав -
но те жом. Осла ња ју ћи се на 
же љу да пре ва зи ђе мо 
страх, про на ла зи мо пут ка 
сре ћи и ис пу ње њу. Че сто се 
у жи во ту на ђе мо за ро бље -
ни из ме ђу на де и стра ха. 
Ка да нас суд би на ста ви 
пред иза зо ве, су ко бља ва ју 
се чо вје ко ве дви је стра не. 
Чо вје ку је ве ли ка пре пре ка 
страх од не по зна тог. По на -
шој при ро ди пре зи ре мо не -
у спјех и осу ду дру штва и то 
нас спре ча ва да до но си мо 

одлу ке. И упра во у та квим 
тре ну ци ма је не оп ход но су -
о ча ва ње са оним што нас 
ко чи. Ти ме отва ра мо се би 
вра та успје ха у жи во ту. На -
дом обез бје ђу је мо спо кој. И 
бо ри мо се и иде мо на при -
јед чак и ка да се чи ни да 
не ма из ла за. Мо ра мо ра зу -
мје ти да је све на кра ју у ре -
ду, а ако ни је у ре ду, он да 
ни је ни крај. У јед ном тре -
нут ку сви схва та мо да је 
жи вот пре пун мо гућ но сти, 
а њих не сми је мо про пу шта -
ти тек та ко. Су о ча ва ње са 
ис ку ше њи ма жи во та до при -
но си лич ном ра зво ју чи не -
ћи нас му дри јим и спо соб -
ни јим. За хва љу ју ћи сво јој 
хра бро сти бу диш ути сак 
као да је све у тво јим ру ка -
ма, мо гућ ност да др жиш 
ства ри под кон тро лом. 
На да је по кре тач не оп -

ход не про мје не у раз ми -
шља њу сва ког чо вје ка. 
Изме ђу стра ха и на де про -
на ла зи мо са ми се бе и из ла -
зи мо из кру га сва ке не си -
гур но сти у жи во ту. 

Ма ри ја Шу ба рић, II2  

Уви јек са мо на при јед 

ИЗМЕЂУ СТРАХА И НАДЕ 
Мо­ра­мо­ра­зу­мје­ти­да­је­све­на­кра­ју­у­ре­ду,­а­ако­ни­је­у­ре­ду,­он­да­ни­је­ни­крај

Ликовни рад: Јована Котлаја

Кад но си мо ви ше ли ца, 
за бо ра ви мо ко је је оно пра во 

СМИЈЕМ СЕ ТАРТИФИМА 
АЛИ ИХ И САЖАЉЕВАМ 

Би­ти­у­стању­да­за­бо­ра­виш­сво­је­прин­ци­пе?

 Чо вјеч ност, до бро та, 
то ле ран ци ја – свје тлост у 
кру гу жи во та. Људ скост 
сма трам те ме љом сва ког 
од но са. Че сто се за пи там 
ка ко и због че га кроз жи -
вот не ко по ста не тар тиф. 
Ни ко се не ра ђа као лош 
чо вјек, ли це мјер или ма -
ни пу ла тор, знам то. 
Сва ка осо ба од по чет ка 

са ма гра ди свој пут, сво ју 
при чу. Бу ди мо свје сни то -
га да ако же ли мо да на -
пра ви мо сљеде ћи ко рак, 
мо ра мо из гра ди ти те мељ 
за то. Чо вјек та кву осно -
ву пра ви ис кљу чи во сво -
јим по ступ ци ма, осо би на -
ма и сте пе ном људ ско сти. 
То нас из ди же из над свих 
те жњи и бри га у жи во ту. 
Ме ђу тим, уви јек по сто -

је они ко ји сма тра ју да им 
је тај пут не по тре бан, да 
мо гу да про ле те кроз срж 
жи во та и при је свих до ђу 
до тра же ног ци ља, до 
оног ком сви те жи мо. А и 
са ми зна мо да ко ви со ко 
ле ти, ни ско па да... 
Та кве осо бе спрем не су 

на све, лаж, ма ни пу ла ци -
ју, из да ју. Без сра ма. По -
не кад ми то за и ста бу де 
сми је шно. Би ти у ста њу 

да за бо ра виш сво је прин -
ци пе? Због че га? Уви јек 
по сто ји дру ги на чин и то 
је ја ко ва жно! 
Уви јек ће ме за ни ма ти 

ка ко се осје ћа ју та кви љу -
ди. Да ли их ствар но та 
зло ба и лу ка вост ис пу ња -
вају? По же ле ли не кад да 
бу ду ци је ње ни, по што ва -
ни, да им не ко ис ка же за -
хвал ност? Да ли су не кад 
осје ти ли љу бав и ја чи ну 
те емо ци је? Ко ли ко су 
спрем ни ни ско да пад ну? 
То су са мо не ка од пи та -
ња ко ја ме му че. За пра во 
на ово по сљед ње и знам 
од го вор… Што ви ши лет 
се би из гра де, па дом ће 
за ви ри ти у ис то то ли ко 
ду бо ке ди је ло ве па кла, а 
та да ће ми их мо жда и би -
ти жао. 
Ни ко не ће гра ди ти пут 

за нас. Ми са ми ре жи ра -
мо сво ју се ри ју. Има мо је -
дан жи вот, са мо јед ну 
шан су. Не ма ре при зе! 
Баш због то га, бу ди чо -

вјек, учи ни до бро. Вра ти -
ће ти се. Има ћеш вре ме -
на за лет, са мо без 
тар ти фо вог па да, за пам -
ти то! 

Ана Со кић, II2

Likovni rad: Maša Lončar

Likovni rad: Maša Lončar
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У по не дје љак, 18. мар та 
2024. го ди не, на Ве ли ку 
сце ну Цен тра за кул ту ру 
уни је ли смо дух ру ског је зи -
ка и кул ту ре. Ко год је про -
шао по ред Цен тра, мо гао је 
чу ти сти хо ве бол не ру ске 
по е зи је или пак ве се ле гла -
со ве, ко ји су у хар мо ни ји 
опје ва ва ли љу бав не тај не 
дје во ја ка. Дух ру ске по е зи -
је и ро ман се ожи вио је кроз 
бо гат по ет ско-му зич ки про -
грам «Кто я? Что я? Только 
лишь меч та тель…» 
Сва та ча ро ли ја би ла би 

не мо гу ћа без про фе со ри це 
ру ског је зи ка На та ше Цми -
ља нић, ко ја је и ове го ди не 
ор га ни зо ва ла так ми че ње у 

го во ре њу сти хо ва на ру ском 
је зи ку. Овај пут – уз по др -
шку и не се бич ну помоћ про -
фе со ри це Мир ја не Мр дак. 
Мно го број на пу бли ка има -

ла је за до вољ ство да ужи -
ва у го во ре њу сти хо ва де -
вет та лен то ва них уче ни ка 
на ше шко ле: Ане Кне же вић, 
Ми ха и ла Кне же ви ћа, Бо ба -
не Ла за ре вић, Ти ја не Је ло -
вац, Ђо рђа Ку шље ви ћа, 
Сер ге ја Ла у ше ви ћа, Мо ни -
ке Сте ва но вић, Ла за ра То -
ми ћа и Бо жи це Ћур чић. Они 
су на до сто јан на чин ожи -
вје ли гла со ве ру ских пје сни -
ка и про бу ди ли њи хо ве бо -
ли, на де и же ље. Та ња 
Ла ке тић је би ла по ча сна ре -

ци та тор ка и го во ри ла је 
сти хо ве Је се њи на на на шем 
је зи ку. 
Жи ри ју, ко ји су чи ни ле 

ди рек то ри ца Гим на зи је Бо -
ја на Гру јић и про фе со ри це 
ру ског је зи ка Јо ван ка Бо -
шко вић и Амра Џу кљан, за -
да так ни је био ни ма ло лак. 
Мо ра ле су да иза бе ру нај -
бо ље ме ђу нај бо љи ма. 
У скла ду са ја сно одре ђе -

ним кри те ри ју ми ма, пр во 
мје сто при па ло је Сер ге ју 
Ла у ше ви ћу, уче ни ку дру гог 
ра зре да, чи ја је мен тор ка 
би ла про фе со ри ца На та ша 
Цми ља нић. Сер геј је го во -
рио сти хо ве В. Мај ков ског. 
Дру го мје сто осво јио је уче -
ник пр вог ра зре да Ми ха и -
ло Кне же вић, са сти хо ви ма 
С. Је се њи на, а ње го ва мен -
тор ка је би ла про фе со ри ца 
Мир ја на Мр дак. Ма ту рант -
ки ња Ти ја на Је ло вац за у зе -
ла је тре ће мје сто, го во ре -
ћи сти хо ве М. Цве та је ве – 
та ко ђе уз по моћ мен тор ке 
Мир ја не Мр дак. 
Про грам су во ди ли ма ту -

ран ти Са ра Ву ко вић и Ми -
љан Се ку лић. Они су нам 
би ли пра ви во ди чи кроз ово 
пу то ва ње у Ру си ју. 
Изво ђе њем ста ре ру ске 

ро ман се про грам су уљеп -
ша ле сље де ће уче ни це на -
ше шко ле: Ана Ка пе та но вић, 
Ана Мић ко вић, Ан ђе ли на 
Ста нић, Мо ни ка Сте ва но -
вић, Зо ра на По па дић, Је ле -

на Ја пун џић, Иво на Во ји но -
вић, Те о до ра Дроб њак, Ми -
ли ца Лац ма но вић, Са ра Цви -
јо вић, Ана ста си ја Ми тро вић, 
Ми ли ца Зин до вић и Ја на 
Том чић. Оне су сво јим гла -
со ви ма, у тра ди ци о нал ним 
ру ским ха љи на ма, доча ра -
ле љу бав ну бол и ча ро ли ју. 
Алек сан дра Мр да ко вић, 

Ми ли ца Је ло вац и Ва си ли -
ја Ле ко вић сво јим су илу -
стра ци ја ма укра си ле салу и 
хол. Или ја Лу чић, Та тја на 
Мр дак и На ђа Је лић би ли 
су тех нич ка и гра фич ка по -
др шка. 
У пу ној са ли Цен тра за 

кул ту ру, пу бли ка је зду шним 
апла у зи ма на гра ђи ва ла све 
уче сни ке, а по себ но Ану Со -
кић, ко ја је уз кла вир ма е -
страл но из ве ла дви је пје сме 
на ру ском је зи ку, а би ла је 

и прат ња и по др шка свим 
ре ци та то ри ма. 
Ујед но, оби ље жи ли смо и 

Ма сље ни цу, ру ски пра зник 
ко ји сим бо ли зу је по че так 
про ље ћа. Ми рис па ла чин ки 
и дру гих де ли ка те са од ти -
је ста, у чи јој при пре ми су 
уче ство ва ли ско ро сви гим -
на зи јал ци ко ји из у ча ва ју ру -
ски је зик, упот пу нио је ат мо -
сфе ру и до жи вљај сла вља. 
Ве ли ку за хвал ност ду гу је -

мо Се кре та ри ја ту за кул ту -
ру, со ци јал на и дру га пи та -
ња Оп шти не Пље вља на 
че лу са го спо ђом Са њом 
Ђон до вић, ко ји су и ове го -
ди не по др жа ли рад, зна ње и 
да ро ви тост на ших уче ни ка и 
про фе со ра. Се кре та ри јат је 
Сер ге ја, Ми ха и ла и Ти ја ну на -
гра дио књи га ма чу ве них ру -
ских пје сни ка. Ве ли ку за -

хвал ност за оства ре ну сјај ну 
са рад њу ду гу је мо и Цен тру 
за кул ту ру на че лу са ди рек -
то ром Слав ком То ши ћем. 
Цен тар за кул ту ру нам је 
усту пио Ве ли ку сце ну и хол. 
Ве ли ко хва ла и ди рек то ри -
ци Бо ја ни Гру јић за по др шку 
ко ју нам је пру жи ла то ком 
при пре ме и за ври је ме про -
гра ма. По себ ну за хвал ност 
упу ћу је мо про фе со ру хар мо -
ни ке мр Не ма њи Пот па ри ћу, 
ко ји је сво јим ра ско шним из -
во ђе њем ру ских ро ман си 
умјет нич ки неиз мјер но обо -
га тио овај до га ђај. Нај ве ћа 
за слу га при па да на шим про -
фе со ри ца ма На та ши и Мир -
ја ни, ко је су про гра му удах -
ну ле жи вот и оку пи ле ве ли ки 
број уче ни ка да ства ра ју и 
во ле умјет ност. 

Леј ла Хар бић, III3

Чи сто та искре не емо ци је 

ЛИРИКА РУСКЕ ДУШЕ 
Жи­ри­ју,­ко­ји­су­чи­ни­ле­ди­рек­то­ри­ца­Гим­на­зи­је­Бо­ја­на­Гру­јић­и­про­фе­со­ри­це­ру­ског­је­зи­ка­Јо­ван­ка­Бо­шко­вић­и­Амра­Џу­кљан,­за­да­-
так­ни­је­био­ни­ма­ло­лак

Un pays qui est très 
souvent sur la liste de tous les 
touristes est la France, pays 
où il n’est pas facile de décider 
d’un itinéraire touristique. 
Cependant, l’une des 
meilleures options pour visiter 
non seulement des lieux 
célèbres, mais aussi des 
beautés naturelles qui 
n’étaient pas dans notre plan 
original est l’itinéraire du Tour 
de France. 

À première vue, cela paraît 
inhabituel, mais d’un autre 
côté, en suivant un groupe de 
près de 200 cyclistes, nous 
assistons au troisième 
événement sportif le plus 
regardé au monde (après la 
Coupe du monde de football 
et les Jeux Olympiques). Ce 

qui joue en faveur des 
touristes passionnés et des 
amateurs de sport, c’est que 
le parcours change chaque 
année, et à travers 21 étapes, 
à la fin, ils se retrouvent au 
centre de Paris, où, avec des 
millions de personnes qui se 
rassemblent ce jour-là sur les 
magnifiques Champs-Elysées 
ils peuvent témoigner du 
chronomètre final. 

En route, des sites 
touristiques comme les Alpes, 
une partie des Pyrénées ou 
la Côte d’Azur laissent une 
bonne impression, comme le 
dit un sage dicton: « Le 
voyage est la seule chose que 
l’on achète qui nous rend plus 
riche. » 

Emilija Marić, III1 

Ру си ја, та не пре глед на 
зе мља по ет ске ду ше, сва -
ког 6. ју на про сла вља свој 
дан. У ср цу те ве ли чан стве -
не про сла ве од зва ња име 
Алек сан дра Сер ге је ви ча 
Пу шки на, не са мо као пје -
сни ка, већ и као сим бо ла 
ру ске ду хов но сти и кул ту -
ре. Као и уви јек, овај по се -
бан дан оби ље жи ли смо 
кре а тив но, у ру ском ду ху, 
са на шом про фе со ри цом 
На та шом Цми ља нић. 
Осим не и зо став ног го во -

ре ња сти хо ва, уче ство ва ли 
смо и на Ме ђу на род ном 
кон кур су „Вер ши на Ма сте -
ров“ и по сти гли сјај не ре -

зул та те. Осво ји ли смо чак 
три пр ва мје ста! Ми ли ца 
Зин до вић осво ји ла је пр во 
мје сто у ка те го ри ји „Пор-
трет“, за пор трет А. С. Пу -
шки на. Ми ли ца Је ло вац 
осво ји ла је пр во мје сто у ка -
те го ри ји „Илу стра ци ја дје -
ла“, за илу стра ци ју из чу ве -
ног дје ла „Ев ге ни је Оње гин“, 
а у сти ховима „Письмо Та-
тьяны к Оне ги ну“. Ла ми ја 
Ав до вић осво ји ла је пр во 
мје сто у ка те го ри ји „Ура ди 
сам“, за „Альбом во спо ми -
на ний“ по све ћен Пу шки ну. 
Та ко ђе, Ана Со кић je 

осво ји ла пр во мје сто на Ме -
ђу на род ном кон кур су му -

зич ког ства ра ла штва, за 
бри љант ну ин терпре та ци ју 
Је се њи но вих сти хо ва. 
Ве ли ку за хвал ност ду гу је мо 

про фе со ри ци На та ши, ко ја је 

пре по зна ла на ше та лен те, 
усмје ри ла нас, мо ти ви са ла и 
уло жи ла ве ли ки труд да уче -
ству је мо на овом кон кур су. 

Ла ми ја Ав до вић, III1

Че ти ри пр ве на гра де 

СЈАЈНИ РЕЗУЛТАТИ НА МЕЂУНАРОДНОМ 
КОНКУРСУ „ВЕРШИНА МАСТЕРОВ“ 

Дан­руског­језика­и­225­година­од­рођења­Пушкина
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TOUR DE FRANCE – UN 
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Ја сам ти нејџер ка пу на љу -
ба ви. Ци је ло сво је дјетињ ство 
сам би ла окру же на љу ди ма 
ко ји ми не о гра ни че но пру жа -
ју љу бав. Баш као остр во и 
оке ан ко ји га окру жу је, са мо 
што сам у овом слу ча ју ја би -
ла остр во, а љу бав, ко ју сам 
до би ја ла, тај оке ан. Та ко сам 
и ја вре ме ном по ста ла осо ба 
ко ја је пу на љу ба ви ко ју не -
се бич но ди је ли. На у чи ла сам 
ко ли ко је ва жно би ти во љен 
и во ље ти и да то не ма ци је -
ну, али за љу бав, ко ја је сље -
де ћи, али мно го ве ћи ко рак 
од за љу бљи ва ња, ни сам до -
не дав но зна ла. До ско ро ни -
сам ни зна ла шта је та љу бав, 
са мо сам из да ле ка слу ша ла, 
гле да ла и чи та ла о њој. Док 
је ни сам осје ти ла, ни сам ни 
ра зу мје ла љу де око се бе, 
зашто су та кви ка да не ко га 
во ле. 
Ма ло ко је осје тио пра ву 

љу бав, а и онај ко је сте, не 
мо же је баш ри је чи ма опи са -
ти. За то се она и не до ка зу је 
ри је чи ма већ дјели ма! За ме -
не љу бав ни је бор ба, за ме не 
је љу бав пу сти ти осо бу да оде 
од те бе, ако је то ње на сре -
ћа, и да то ис то вре ме но по -
ста не тво ја сре ћа. Не ко би се 
за пи тао ка ко, али ако за и ста 
во лиш, ла ко је, до ђе са мо од 
се бе. Ни је љу бав бај ка, па да 
се мо ра за вр ши ти срећ но. По -
сто је пре пре ке, као и у све му 
у жи во ту, ни је их уви јек мо гу -
ће пре ва зи ћи, то су тре ну ци 
ка да тре ба да оду ста не те, да 
ви или осо ба ко ју во ли те не 
би сте још ви ше па ти ли. Во -
ље ти не ко га не мо ра ис кљу -
чи во зна чи ти да бу де те са 
том осо бом, иа ко и та осо ба 
мо жда во ли вас, али има 
ства ри ко је на жа лост осје ћа -
ње по пут љу ба ви не мо же да 

ри је ши. Во ље ти мо же те из -
да ле ка ако је то бо ље за вас 
или осо бу ко ју во ли те, јер то 
је љу бав. Али при је тог оду -
ста ја ња тре ба да бу де те си -
гур ни да не ма дру гог рје ше -
ња, јер ма ло је ства ри ко је 
дво је љу ди, ка да се во ле, не 
мо гу за јед но ри је ши ти. Ако 
сте осо ба ко ја је пу на љу ба -
ви, ко ја зна да во ли не се бич -
но, он да тре ба и да би ра те 
осо бу ко ја је вас до стој на. Ни -
је љу бав за сва ко га. Че сто 
има оних ко ји за то осје ћа ње 
не зна ју или ми сле да зна ју, а 
ни су га ни осје ти ли, љу ди ко -
ји са мо же ле да вас ис ко ри -
сте и оних ко ји ва шу љу бав 
не ци је не. Љу бав ни је роп ство 
и не тре ба то да бу де. При је 
све га да би сте во ље ли не ко -
га мо ра те да во ли те се бе, али 
и да ту осо бу при хва ти те она -
квом каквa она за и ста је сте. 
Јер во ље ти не ко га зна чи при -
хва ти ти и вр ли не и ма не, а не 
же ље ти да се та осо ба, по 
сва ку ци је ну, ми је ња. То је 
пра ва љу бав. Све док се у не -
ком од но су не осје ћа те сва -
код нев но ли је по, све док у ис -
том том од но су не ра ди те на 
се би и не на пре ду је те, док 
тап ка те у мје сту, тре ба да оду -
ста не те од то га, али на рав но 
тек по сле по ку ша ја да то ри -
је ши те. Ра зго вор је оно што је 
у ве ћи ни слу ча је ва по треб но 
по ред љу ба ви да би не ки од -
нос за и ста био ли јеп и ква ли -
те тан. Изни је ти сво је ми шље -
ње ни је не што од че га тре ба 
да бје жи мо већ да те жи мо то -
ме. Ако вас та осо ба за и ста 
во ли, ма ле су шан се да не на -
ђе те за јед нич ко рје ше ње. Љу -
бав не ка да зна чи и ком про -
мис. Тре ба да се при ла го ди те 
не ко ме и ње го вим ци ље ви ма, 
али са мо ако ће се и та осо ба 

при ла го ди ти ва ма. У од но су 
тре ба све да бу де обо стра но 
баш као и са ма љу бав. Ни ка -
да не тре ба из гу би ти се бе, јер 
и док сте са том осо бом, ви 
тре ба да бу де те ви, а та осо -
ба упра во та осо ба, а за јед но 
да чи ни те љу бав. Са мо та ко 
ће вас во ље ти, а и ви са ми се -
бе. Ко ли ко год не ко по ку ша -
вао да вас про ми је ни у од но -
су, ипак бисте му но ви „ви“ 
до са ди ли, во лио би са мо ста -
ру од но сно пра ву вас. Ако на -
жа лост и до ђе до то га да иза -
ђе те из тог од но са, опет тре ба 
ви да сте ви. Би ће вам дра го 
што сте то успје ли. Уви јек ми -
сли те и на те нај го ре си ту а -
ци је, јер раз ми шља ју ћи о њи -
ма не зна чи да ви то же ли те 
или те жи те то ме, већ су прот -
но, да ра ди те на то ме да се 
то не де си. Ужи вај те у сва ком 
да ну са сво јом во ље ном осо-
бом, имај те за јед нич ке же ље, 
циљеве, као и оне сво је, али 
при је све га раз го ва рај те, јер 
љу бав су вра та, а раз го вор 
кључ до сре ће. 
Оно што сам ја на у чи ла је 

да љу бав или по сто ји, или не 
по сто ји, не мо же она би ти 
дјели мич на и слич но. Пре пу -
сти те се емо ци ја ма, не мој те 
бје жа ти од њих, ма ка кве би -
ле, јер и оне нај го ре мо же те 
пре ва зи ћи тек ка да их при хва -
ти те. За ко па ва ју ћи их у се би, 
са мо се би ло ше ра ди мо. По -
ред ове љу ба ви бит на је и љу -
бав пре ма све му што ра ди те, 
пре ма по слу, при ро ди... Тра -
жи те је у све му, јер љу бав је 
бит на, је ди но она мо же да про -
ми је ни овај сви јет, ко ји је тре -
нут но пун љу ди без ем па ти је 
што сва код нев но еска ли ра де -
ша ва њи ма ко ја за све нас са -
мо гу бит ке пред ста вља ју. 

Мо ни ка Сте ва но вић, II3

Љу бав је не се бич на 

ЉУБАВ  
Тра­жи­те­је­у­све­му,­јер­љу­бав­је­бит­на,­је­ди­но­она­мо­же­да­про­ми­је­ни­овај­сви­јет

„ТИ СИ МОЈ ТРЕНУТАК 
И МОЈ СЕН“ 

–­Ду­чи­ћев­траг­у­вјеч­но­сти.­–­Пре­див­ни,­бли­ста­ви­тре­ну­так.­–­Наш­тре­ну­так­
по­зај­мљен­од­Ду­чи­ћа.­–­И­вјеч­но­сти.­–­Ње­гов­и­наш.­–­За­у­ви­јек.­
–­До­ђу­та­ко­да­ни­кад­по­зна­тим­ста­за­ма­стиг­не­мо­до­не­слу­ће­них­да­љи­на.­–­
И­ви­си­на

То ком по сљед ње 
сед ми це фе бру а ра 
уче ни ци I и III ра зре -
да би ли су у по сје ти 
За ви чај ном му зе ју 
по во дом изло жбе 
Јо ван Ду чић „Свом 
ми лом Тре би њу – 
тра гом јед не ви зи -
је“. Овом изло жбом 
оби ље же но је сто 
пе де сет го ди на од 
ро ђе ња јед ног од 
на ших нај зна чај ни -
јих пје сни ка.  
Ра ско шна му зеј -

ска по став ка од мах 
је при ву кла на шу 
па жњу. Има ли смо 
при ли ку да ис тра -
жи мо жи вот и ства -
ра ла штво Јо ва на 
Ду чи ћа кроз низ 
сли ка, фо то гра фи -
ја, ру ко пи са, ски ца 
и ор де ња... 
Ве ли ко ин те ре со -

ва ње уче ни ка про -
бу дио је дио ко ји се 
ти цао Ду чи ће ве ди -
пло мат ске ка ри је ре 
ко ја је тра ја ла ду же 
од три де це ни је. Ам -
ба са дор ско оди је ло, 
са бље и број на од -
ли ко ва ња свје до че 
о ње го вом успје ху и 
ути ца ју на по љу ди -
пло ма ти је.  
Је дан дио га ле риј ског про сто ра био је 

одре ђен за Ду чи ћа пје сни ка. Оно што је 
пје сни ко ва ду ша про сни ва ла, ср це је ожи -
вје ло, а ру ка за пи са ла. От кри ва ли смо 
тај ну стра сног шу шта ња ја бла но ва, не у -
ни шти вог сја ја сун цо кре та и за го нет но -

сти и не до сти жно сти иде ал не дра ге. Но -
ви жи вот ри је чи пје сни ка до би ле су кроз 
ин тер пре та ци је на ших уче ни ка.  
При ча о Ду чи ћу не мо же да про ђе без 

при че о Ду чи ће вом Тре би њу. Зна ча јан 
дио ко лек ци је чи не ски це и цр те жи спо -

ме ни ка и гра ђе ви на 
ко је је Ду чић пла ни -
рао да из гра ди у 
свом гра ду. Је дан 
од њих је Ње го шев 
спо ме ник.  
Ова изло жба по -

ка за ла нам је не о -
бич ну Ду чи ће ву лич -
ност ко ја у се би 
сје ди њу је по е ту, ди -
пло ма ту, за ду жби -
на ра, ро до љу ба. 
Кроз ра зли чи те 

фа зе Ду чи ће вог жи -
во та, од мје ре ном и 
за ни мљи вом при -
чом, по чев ши од 
мла да лач ких да на 
пре ко ди пло мат ске 
ка ри је ре до ње го ве 
смр ти, во ди ли су 
нас Ми лош Га че вић, 
Ди ја на Кр ва вац и 
Алек сан дра Ара ни -
то вић. Ве ли ку за -
хвал ност им ду гу је -
мо за ли јеп ути сак и 
осје ћа је при јат но сти 
и за до вољ ства ко је 
смо по ни је ли из Му -
зе ја.  
У прат њи уче ни ка 

би ла је њи хо ва про -
фе со ри ца Је ле на 
Ба јић. 

 
Бо жи ца Ћур чић – 
II2 и Је ле на Ба јић 

– про фе со ри ца

  Цар ство уз ви ше ног ду ха

Не вла ди на ор га ни за ци ја 
„ЕКОМ“ 17. го ди ну за ре дом 
ор га ни зо ва ла је кон курс 
„Мла ди еко ре пор те ри“ у 
скло пу про гра ма Фон да ци -
је за еко ло шку еду ка ци ју. 
По себ не те ме 2023. го ди не 
би ле су кли мат ске про мје -
не и еко шко ле. 
На кон се лек ци је, у кон -

ку рен ци ји за на гра де оста -
ло је 13 фо то при ча, 31 
текст, 37 фо то гра фи ја и 14 
ви деа. Ода бра них 95 ра до -
ва по чет ком апри ла вред -
но вао је три на е сто чла ни 
жи ри и ода брао најбо ље у 
12 те мат ских ка те го ри ја. 
Све ча на до дје ла ди пло -

ма нај бо љим, у част Да на 
пла не те Зе мље, одр -
жа на је 20. aпри ла 
2024. го ди не, у За во ду 
за школ ство. 
Уче ни ке и њи хо ве 

мен то ре по здра ви ли су 
Са ша Ка ра јо вић, из вр -
шни ди рек тор НВО 
„ЕКОМ“, и Ра ба Хо џић, 
ди рек то ри ца За во да 
за школ ство. При сут -
ни ма се обра ти ла и Та -
ма ра Бра јо вић, ди рек -
то ри ца Ди рек то ра та за 

за шти ту при ро де у Ми ни -
стар ству ту ри зма, еко ло ги -
је, одрживог ра зво ја и ра -
зво ја сје ве ра. 
У ка те го ри ји „Фо то гра фи -

је кам па ње“ Јо ва на Ко тла -
ја осво ји ла је пр во мје сто за 
рад „И пти це на гра ни су 
схва ти ле“. Пре ма од лу ци 
жи ри ја, Јо ва на је ода бра на 
да пред ста вља Цр ну Го ру 
на ме ђу на род ном так ми че -
њу „Young Reporters for the 
Environment 2024“. 
Дру го мје сто осво ји ла је 

Не ве на Та ње вић у ка те го -
ри ји „Еко фо то гра фи је“, за 
рад „Одла зак ан ђе ла – сим -
бо ла ље по те, до бро те и чо -
вјеч но сти“. 

Мен тор ке Јо ва ни и Не ве -
ни би ле су Ади са Ма ла гић, 
про фе со ри ца со ци о ло ги је, 
Љи ља на Ра нев ски, про фе -
со ри ца ин фор ма ти ке, и Би -
се ра Бу лут, про фе со ри ца 
фи ло зо фи је. 
У ка те го ри ји „Ви део 

клип“, рад „Мре сти ли ште 
Пље вља“ осво јио је дру го 
мје сто. Ау то ри овог ра да су 
Мо ни ка Сте ва но вић, Ана 
Кне же вић и Ми ха и ло Кне -
же вић, а њи хо ва мен тор ка 
би ла је Та ња Драга ше вић, 
про фе со ри ца био ло ги је. 
Гим на зи ја је до би ла и пла -

ке ту за нај ве ћи број по сла -
тих ра до ва (24). 

Ми ха и ло Кне же вић, II3

Љу бав пре ма Пла вој пла не ти 

ЈЕДНО ПРВО И ДВА ДРУГА МЈЕСТА НА 
КОНКУРСУ „МЛАДИ ЕКОРЕПОРТЕРИ 2024“ 
Гим­на­зи­ја­до­би­ла­пла­ке­ту­за­нај­ве­ћи­број­по­сла­тих­ра­до­ва
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У ор га ни за ци ји Од бо ра за 
обра зо ва ње ЦАНУ, у сри је -
ду, 17. апри ла 2024. го ди -
не, одр жан је окру гли сто 
на те му „Иза зо ви и пер спек -
ти ве на ста ве исто ри је“. 
Пре по зна ју ћи успје хе и до -
са да шњи про фе си о нал ни 
ан га жман, Ака де ми ја је по -
зва ла про фе со ри цу исто ри -
је мр Љи ља ну Бај че тић да 
уче ству је на ску пу као је дан 
од увод ни ча ра. 
Окру гли сто отво рио је 

пред сјед ник Од бо ра, ака -
де мик Сло бо дан Бац ко вић. 
Мо де ра тор је био др Ад нан 
Пре кић. 
Ака де мик проф. др Сло -

бо дан Бац ко вић по здра вио 
је уче сни ке и из ра зио не го -
до ва ње са да шњим ста ту -
сом исто ри је као на став ног 
пред ме та у цр но гор ским 

шко ла ма. Кри тич ки се освр -
нуо на сма ње ње фон да ча -
со ва у основ ним и сред њим 
струч ним шко ла ма. Упо зо -
рио је на штет не по сље ди -
це та квог пла на, по себ но у 
кон тек сту чи ње ни це да 70 
про це на та уче ни ка у Цр ној 
Го ри по ха ђа упра во струч -
не шко ле. 
Про фе со ри ца Љи ља на 

Бај че тић за хва ли ла је на 
ука за ној ча сти да у Цр но -
гор ској ака де ми ји на у ка и 
умјет но сти, пред еми нент -
ним уче сни ци ма ску па, из -
не се сво је ста во ве и ис ку -
ства. Го во ри ла је на те му 
„Иза зо ви и пер спек ти ве на -
ста ве исто ри је у сред њим 
шко ла ма“. Сво је ста во ве из -
ни је ла је у ши рем кон тек -
сту, ис ти чу ћи да су иза зо -
ви и пер спек ти ве на ста ве 

исто ри је, у су шти ни, иза зо -
ви и пер спек ти ве дру штва 
у ко ме се она од ви ја. Иста -
кла је зна чај исто ри је у фор -
ми ра њу вриједно сног си сте -
ма као осно ве за ра звој 
ху ма ног, гра ђан ског, мул ти -
кул ту рал ног дру штва. На -
ве ла је иза зо ве са ко ји ма 
се су сре ће мо, од мар ги на -
ли за ци је дру штве них на у ка 
до ре ви зи о ни стич ких тен -
ден ци ја у исто ри о гра фи ји, 
кон ста то ва ла не оп ход ност 
мо дер ни за ци је пла но ва, 
про гра ма и уџ бе ни ка у скла -
ду са по тре ба ма са да шњо -
сти и бу дућ но сти. Нај бо љи 
на чин за успје шно са вла да -
ва ње иза зо ва је сте ја сан 
обра зов ни кон цепт, без апо -
ло ге ти ке и де ма го ги је, уте -
ме љен нa дру штве ном кон -
сен зу су око ври јед но сти, 
ка рак те ра и ци ља обра зо -
ва ња. Про фе со ри ца је по -
зва ла до но си о це одлу ка и 
кре а то ре обра зов ног си сте -
ма да фор му ли шу ја сну по -
ли ти ку исто ри је ко ја ће се 
за сни ва ти на ње ном су -

штин ском ци љу – да осло -
бо ди, а не да за ро би дру -
штво. 
О мо гућ но сти ма за ино -

ви ра ње на ста ве го во ри ла је 
Дра га на Ћет ко вић, ге не рал -
на ди рек то ри ца Ди рек то ра -
та за ви со ко обра зо ва ње 
Ми ни стар ства про свје те, 
на у ке и ино ва ци ја. Ми лош 
Мр ва ље вић, про фе сор у 
Основ ној шко ли „Вла ди мир 
На зор“, ука зао је на ва жну 
уло гу на став ни ка. Би ља на 

Ми ра но вић, из За во да за 
уџ бе ни ке и на став на сред -
ства, ин фор ми са ла је при -
сут не о на ја ва ма из мје на у 
пла но ви ма и про гра ми ма. 
Про фе сор Ра де Ву јо вић, до -
ско ра шњи пред сјед ник 
удру же ња на став ни ка исто -
ри је у Цр ној Го ри „ХИП-
МОНТ“, го во рио је о успје -
шним ре зул та ти ма ра да 
удру же ња ко ји ни су до вољ -
но пре по зна ти од стра не на -
дле жних ин сти ту ци ја. 

Увод ни ча ри су од го ва ра -
ли на пи та ња из пу бли ке и 
до дат но ко мен та ри са ли по -
је ди не аспек те обра зо ва ња 
и на ста ве исто ри је. 
Пред став ни ци ЦАНУ за -

хва ли ли су уче сни ци ма на 
ис црп ним ди ску си ја ма. На -
ја ви ли су да ће са овог ску -
па ура ди ти за кључ ке ко је 
ће упу ти ти на дле жним, са 
ја сним пре по ру ка ма за уна -
пре ђе ње са да шњег ста ња. 

Мр Љи ља на Бај че тић

Lux veritatis, nuntia vetustatis 

ЦАНУ – ПРЕДАВАЊЕ 
МР ЉИЉАНЕ БАЈЧЕТИЋ 

Иза­зо­ви­и­пер­спек­ти­ве­на­ста­ве­исто­ри­је­у­сред­њим­шко­ла­ма

У да на шње, ди ги тал но до -
ба ин фор ма тич ка пи сме ност 
је по ста ла кључ на вје шти на 
за успјех у го то во свим 
аспек ти ма жи во та. Тех но -
ло ги ја про жи ма на шу сва -
код невицу те је спо соб ност 
ко ри шће ња ра чунар ских 
ала та и ин тер не та по ста ла 
ба зич на ком пе тен ци ја. Би -
ти ин фор ма тич ки пи смен 
зна чи по зна ва ти и ра зу ми -
је вати основ не ин фор ма тич -
ке пој мо ве, као и спо соб ност 
ра да са ра зли чи тим соф тве -
ри ма. С об зи ром на то да је 
мно го по сло ва да нас пове -
за но са тех но ло ги јом, ин -
фор ма тич ка пи сме ност је 
не оп ход на за за по шља ва ње 
и на пре дак у ка ри је ри. По -
сло дав ци тра же кан ди да те 
ко ји су спо соб ни да се при -
ла го де бр зим про мје на ма у 
тех но ло шком окру же њу. 
Осо бе са ја ким ин фор матич -
ким вје шти на ма има ју пред -
ност на тр жи шту ра да. 
Осим за про фе си о нал ни 

жи вот, ин фор ма тич ка пи -
сме ност је ва жна и за сва -
коднев не ак тив но сти, по -
пут он лајн бан кар ства, 
е-уче ња и са ме ко му ни ка -
ци је пу тем дру штве них 

мре жа. Уче ње о си гур но -
сти на ин тер не ту и за шти -
ти при ват но сти је та кође 
од ве ли ког зна ча ја, има ју -
ћи у ви ду све ве ћи број он -
лајн при јет њи. 
У на шој шко ли ин фор ма -

ти ка се изуча ва као оба ве -
зан пред мет у пр вом и као 
из бор ни пред мет у дру гом, 
тре ћем и че твр том ра зре -

ду. У пр вом ра зре ду учи мо 
основ не пој мо ве о ра чу на -
ри ма и њи хо вом ко ри шће -
њу за сва код нев не по тре -
бе. Избор ни пред ме ти 
по пут По слов не ин фор ма -
ти ке, Ра чу нар ских и веб 
презен та ци ја, Ал го ри та ма 
и про гра ми ра ња су од ве -
ли ког зна ча ја, јер ну де до -
дат но сти ца ње зна ња из 

области ко је ин ди ви ду ал -
но ин те ре су ју уче ни ке за 
да ље шко ло ва ње.  
Инфор ма тичка пи сме -

ност је од су штин ске 
важно сти у са време ном 
дру штву и ула га њем у њен 
ра звој сти че мо кон ку -
рентску пред ност ко ја ће 
нам отво рити мно га вра та. 

Са ра Цви јо вић, III3

Моћ ди ги тал ног уни вер зу ма 

ЗНАЧАЈ ИНФОРМАТИЧКЕ 
ПИСМЕНОСТИ 

Осим­за­про­фе­си­о­нал­ни­жи­вот,­ин­фор­ма­тич­ка­пи­сме­ност­је­ва­жна­и­за­сва­код­нев­не­ак­тив­но­сти

МИСЛИМ ДАКЛЕ 
ПОСТОЈИМ 

На­ше­ми­сли­су­све­оно­што­је­смо­и­оно­што­тек­
мо­же­мо­по­ста­ти

Ове ри је чи, та ко јед но -
став не, но се у се би ду би ну 
по пут бес ко нач ног оке а на.  
За ми сли тре ну так у ко -

јем се за питаш: „Ко сам 
ја?“ Све спо ља шње одјед -
ном не ста је. Оста ју са мо 
тво је ми сли, тво је сум ње 
и тво је тра га ње. У том тре -
нут ку, као у не ком чуд ном 
па ра док су, от кри ваш да је 
са ма чи ње ни ца да сум њаш 
до каз твог по сто ја ња.  
Мо жда се че сто пи та мо 

шта нас то за пра во чи ни 
жи ви ма. Ни је ли то ти је -
ло, ср це ко је не пре ста но 
ку ца, ва здух ко ји уди ше -
мо? Али, ако са мо фи зич -
ко при су ство ни је до вољ -
но да нас по твр ди, шта је 
он да од го вор? Ми сао! Та 
не у хва тљи ва, го то во ма -
гич на спо соб ност да ана -
ли зи ра мо, по ста вља мо 
пи та ња, иза зи ва мо са ми 
се бе. Она је та ко ја, по пут 
ти хе ва тре, плам ти у на -
ма ства ра ју ћи нас из но ва 
сва ким раз ми шља њем и 
сва ким пи та њем. Она мо -
же би ти те шка и там на. 
Но си ти са со бом те рет пи -
та ња без од го во ра. Али 
упра во у тој та ми кри је се 
свје тлост. У тој збу ње но -
сти кри је се онај на чин ка -
ко на ћи пра во мје сто под 
сун цем, а би ти нена ме -
тљив. Ми сли мо је не пре -
ста но се су да ра ју као ка -
пљи це ки ше ко је па да ју 
јед на пре ко дру ге. Јед не 
с бла гим ша па том, а дру -
ге са сна жним удар цем. 
Ово ми је ваљ да по ка за -
тељ да по сто јим... 

Ра зми шља ју ћи по ста јем 
ар хи тек та соп стве ног по -
сто ја ња. Сва ка иде ја ко -
ју обли ку јем, сва ки страх 
ко ји ме об у зме, сва ка љу -
бав ко ја ме по кре ће, дио 
је сла га ли це ко ја ме де -
фи ни ше. Ми ни смо са мо 
од ме са и ко стију, ми смо 
пре плет осје ћа ња. Ту смо 
ме ђу оним ко ји зна ју и ко -
ји вје чи то тра же. На ше 
ми сли су све оно што је -
смо и оно што тек мо же -
мо по ста ти. Оне су про -
глас сло бо де! Ни јед но 
ти је ло, ни ти је дан спо ља -
шњи оквир не мо же ука -
лу пи ти наш ум. 
До каз на шег по сто ја ња 

ни је у очи ма дру гих, а ни 
у ри је чи ма ко је нас опи -
су ју – до каз је у ти ши ни. 
У оним скри ве ним тре ну -
ци ма ка да се за пи та мо 
за што. Ка да се за гле да -
мо у не бо и осје ти мо да 
смо дио не чег ве ћег, али 
ис то вре ме но та ко ин тим -
но на шег. До кле год ми -
сли мо, ми смо ов дје. При -
сут ни. Не са мо као 
по сма тра чи жи во та већ 
као ње го ви уче сни ци. 
Схва ти мо да је жи вот 

мно го ви ше од пу ког тра -
ја ња! Жи вот је вје чи та по -
тра га, ис тра жи ва ње соп -
стве не су шти не. Ми слим, 
да кле, ства рам се бе, из -
но ва, сва ког да на. При гр -
ли мо сва ку ми сао, не пла -
ши мо се ње них оке ан ских 
ду би на! Упра во у тим ду -
би на ма ле жи истин ска 
ље по та.  

Бо жи ца Ћур чић, II2

  Cogito ergo sum
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У ор га ни за ци ји НВО „Еco-
team“, уче ни ци Гим на зи је 
„Та на си је Пе ја то вић“ и 
Сред ње струч не школе при -
су ство ва ли су у Ча њу, 31. 
ма ја 2024. го ди не, ра ди о ни -
ца ма под на зи вом „Мла ди 
за бу дућ ност Пље ва ља“. 
Ове ра ди о ни це има ју за циљ 
бо љу са рад њу и збли жа ва -
ње мла дих из на шег гра да, 
ка ко би за јед нич ки ути ца ли 
на про цес пра вед не тран зи -
ци је у сво јој за јед ни ци. 
Оства ри ва њем са рад ње са 
ре ле вант ним ак те ри ма у 
про це су пра вед не тран зи -
ци је, би ли би укљу че ни у 
пла ни ра ње ра зво ја Пље ва -
ља и та ко их учи ни ли бо -
љим мје стом за жи вот. 
У Ча њу је одр жан, 1. и 2. 

ју на, и двод нев ни ха ка тон 
„Yоuth4Green“, а у ци љу рје -
ша ва ња кли мат ских иза зо ва 
на ста лих тра ди ци о нал ним 
еко ном ским ак тив но сти ма. 
Те ма ха ка то на је би ла зелена 
еко но ми ја. Уче ство ва ло је де -
сет ти мо ва са ста вље них од 
мла дих из Пље ва ља, уз ра ста 
од 14 до 17 го ди на. Ти мо ви 
су ра ди ли уз по моћ струч них 
мен то ра из ра зли чи тих обла -
сти од зна ча ја за ра звој иде -
ја, а струч ни жи ри, ко ји је био 
са ста вљен од пред став ни ка 
јав ног и би знис сек то ра, 
одлу чио је сље де ће: 
● Пр во мје сто – тим 

„Trash2Treasure“ 
Тим чи не: Ог њен Вра неш, 

На ђа Је лић (Гим на зи ја „Та -
на си је Пе ја то вић“), Зо ра на 
Зе че вић, Ду ши ца По по вић 
и Бо жи ца То мић (Сред ња 

струч на шко ла). Њи хов циљ 
је да по кре ну одр жи ви би -
знис на ба зи про и звод ње 
гра ђе вин ских ма те ри ја ла од 
ре ци кли ра не пла сти ке. 
● Дру го мје сто – тим 

„Ecoart“ 
Тим ко ји чи не Ми ха и ло 

Кне же вић, Јо ва на Ко тла ја, 
Та тја на Мр дак (Гим на зи ја 
„Та на си је Пе ја то вић“), Ил -
са на Ка љић, На та ли ја Пан -
тић и Ја на Љи ља нић (Сред -

ња струч на шко ла) же ли да 
се кроз по кре та ње умјет -
нич ког ате љеа ри је ши про -
бле ма пла сти ке. 
● Тре ће мје сто и ис ти 
број бо до ва ди је ле тим 
„Ет но се ло Рудни ца“ и 
тим „При ча о два се ла“ 
Чла но ви „Ет но се ла Руд -

ни ца“ су: Ана ста си ја Ми тро -
вић, Ти ја на Та баш (Гим на зи -
ја„Та на си је Пе ја то вић”), 
Јо ва на Џа рић, Ади Па је вић, 

Да ни је ла Ко ћа ло и Ма ид Бо -
ја џић (Сред ња струч на шко -
ла). Они же ле да на по сје ду 
сво јих пре да ка по сје ти о ци -
ма по ну де при ро дан и здрав 
ам би јент, за чи њен уку си ма 
тра ди ци о нал не пље ваљ ске 
ку хи ње. Тим „При ча о два 
се ла“, ко ји чи не Ана Де спо -
то вић, Ми ља на Пе ру ни чић 
(Гим на зи ја „Та на си је Пе ја то -
вић“), Ана То шић, Ана Ко ру -
га, Ка та ри на Ћу зо вић и Те -

о до ра Ко ва че вић (Сред ња 
струч на шко ла), та ко ђе по -
тен ци јал за ра звој одр жи вог 
би зни са ви ди у про мо ци ји 
се о ског ту ри зма. 
Ха ка тон „Youth4Green“ 

дио је про јек та „Panda Labs 
Achievers: Youth for a Just 
Energy Transition (PLAY 
JET)“. Про је кат је по др жан 
од стра не Цен тра за ра звој 
људ ских ре сур са из Бу гар -
ске, у окви ру про гра ма 

„Erasmus+“, ко ји фи нан си -
ра Европ ска уни ја, а ко фи -
нан си ра Ми нистар ство јав -
не упра ве Цр не Го ре. 
Уче ни ци су прет ход но, за -
јед но са мен тор ка ма Ве -
сном Ка стра то вић, Та њом 
Дра га ше вић, Ер ном Ко лић 
и Ве сном По по вић, про шли 
кроз 10 мо ду ла „Мла ди за 
пра вед ну енер гет ску тран -
зи ци ју“. 

Та ња Дра га ше вић

Зе ле на еко но ми ја и одр жи ва бу дућ ност 

ХАКАТОН „YOUTH4GREEN“ 
Пр­во­мје­сто­осво­јио­је­тим­„Trash2Treasure“:­Ог­њен­Вра­неш,­На­ђа­Је­лић­(Гим­на­зи­ја­„Та­на­си­је­Пе­ја­то­вић“),­Зо­ра­на­Зе­че­вић,­Ду­ши­ца­
По­по­вић­и­Бо­жи­ца­То­мић­(Сред­ња­струч­на­шко­ла)

ПЉЕВАЉСКА 
ГИМНАЗИЈА

Пе њем се уз сте пе ни це и ко -
ра чам кроз ду ге ход ни ке Гим на -
зи је, огр ну та нај чи та ни јом ри јечју 
по зна тог про фе со ра књи жев но -
сти Ву ка Бе за ре ви ћа. 
Све ми је по зна то и ни шта но -

во. Мој отац и мај ка га зи ли су 
ход ни ци ма зна ња чу ве не Гим -
на зи је. Ко сам ја да за пит ку јем 
и ро ва рим по исти ни, по по стиг -
ну ћи ма и успје ху ра ни јих ге не -
ра ци ја? Закљу ча ла сам у пла -
но ви ма своје бу дућ но сти 
одлуч ност да обо га тим свој ум 
и дух. То ја хо ћу, то ја мо гу и то 
ја же лим. Ди вим се про фе со ри -
ма од на у ке, стру ке и же ље, што 
су са пра га пље ваљ ске Гим на -
зи је по сла ли у сви јет ље ка ре, 
учи те ље, ин жење ре, ства ра о це 
и че сти те љу де. На сва ком про -
зо ру оста ли су оти сци ства ра-
ња, успје ха и при ја тељ ства. 
Храм је то зна ња и по бје де, сун -
це ко је не пре ста је да гри је, али 
и оба ве за но вим ге не ра ци ја ма 
да уче. 
Изла зим из зна ме ни тог зда ња 

као ма ла сјен ка, у на ди да ћу и ја 
до сти ћи висине по зна тих Пље вља ка и пре -
ни је ти ама нет но вим ге не ра ци ја ма да чу -

ва ју на шу ри зни цу зна ња и кре а тив но сти. 
Ле на До де ро вић, II3 

  Зна ње опле ме њу је

Бе збјед ност на ин тер не -
ту по ста ла је та бу те ма на -
шој ге не ра ци ји иа ко је сва -
ка ко јед на од нај бит ни јих. 
О бе збјед но сти на ин тер не -
ту мно ги по је дин ци сма тра -
ју да зна ју мно го, мно го ви -
ше од оно га што за пра во 
по зна ју. Не ке од нај ве ћих 
за блу да су: 
● Не мам ја ни шта ври јед но 
на свом ра чу на ру, па ни -
сам ни чи ја ме та 

● Ако ин ста ли рам ан ти ви -
рус про грам, не мам о че -
му да се бри нем 

● Мо је ло зин ке су до вољ -
но ја ке 
Сва ка ин фор ма ци ја на ра -

чу на ру је ври јед на. До вољ -
на је и сли ка, IP адре са, број кре дит не кар -
ти це или би ло ко ји дру ги по да так ко ји мо же 
да от кри је не што ви ше о ва ма ка ко би сте 
по ста ли жр тва сај бер  кри ми на ла ца. 
Ан ти ви рус про грам сва ка ко по ма же у за -

шти ти са мог ра чу на ра и ва ших по да та ка, 
али сам по се би није до во љан. По треб но 
је би ти вер зи ран о мо гу ћим при јет ња ма и 

по треб но је ре дов но ажу ри ра ти ан ти ви рус 
соф твер. 
И нај ја че ло зин ке са ме по се би ни су до -

вољ не. По сто ји на сто ти не про гра ма (ал -
го ри та ма) ко ји мо гу да их про би ју, од но -
сно де ши фру ју. Ка ко би сте би ли што 
си гур ни ји, по треб на је дво фак тор ска ау -
тен ти фи ка ци ја вас и ва ших ло зин ки. 

Ми ха и ло Кне же вић, II3

Ни кад до ста опре за 

ЗАШТИТА ДЈЕЦЕ 
НА ИНТЕРНЕТУ 

По­треб­но­је­би­ти­вер­зи­ран­о­мо­гу­ћим­при­јет­ња­ма­и­по­треб­но­је­ре­дов­но­ажу­-
ри­ра­ти­ан­ти­ви­рус­соф­твер Фото: Ивана Клачар
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● 4. сеп тем бар 2023. го ди не – по че так школ ске 

2023/2024. го ди не. Фор ми ра на по три од је ље ња 
пр вог, дру гог и тре ћег ра зре да и че ти ри од је ље -
ња че твр тог ра зре да (укуп но 13 од је ље ња). За 
уче ни ке пр вог ра зре да при ре ђен све ча ни при јем. 

● 7. сеп тем бар 2023. го ди не – ро ди тељ ски са стан ци. 
● 11. и 12. сеп тем бар 2023. го ди не – де сет уче ни ка 

Гим на зи је уче ство ва ло на за вр шној ак тив но сти 
„Panda Labs Junior for Just Transition“ у Пе тров цу, 
у окви ру пре ко гра нич не са рад ње НВО „Eco-teаm“ 
и „Junior Achievement Macedonia“. 

● 13. сеп тем бар 2023. го ди не – кон сти ту тив не сјед -
ни це од је љењ ских ви је ћа. 

● 14. и 15. сеп тем бар 2023. го ди не – обу ка за ди -
рек то ре у Сред њој струч ној шко ли Пље вља, на 
те му за ко но дав ства и ад ми ни стра ци је, а у ор га -
ни за ци ји За во да за школ ство Цр не Го ре. 

● 19. сеп тем бар 2023. го ди не – пр ва сјед ни ца Са -
вје та ро ди те ља. 

● 20. сеп тем бар 2023. го ди не – сјед ни ца На став -
нич ког ви је ћа. 

● 21. сеп тем бар 2023. го ди не – пр ва сјед ни ца 
Школ ског од бо ра. 

● 23. септем бар 2023. го ди не – из ве ден јед нод нев -
ни из лет за уче ни ке Гим на зи је, на ре ла ци ји Пље -
вља – Зла ти бор – Ужи це – Потпећ ка пе ћи на – 
Зла ку са. Ишло 50 уче ни ка, у прат њи про фе со ра 
Аси ма Ку хи ње, Ади се Ма ла гић, Је ле не Ба јић, 
Љи ља не Ра нев ски, пе да го шки ње Ива не Ву ка ши -
но вић и на став ни ка-при прав ни ка Ра до ја Ду јо ви ћа. 

● 25. сеп тем бар 2023. го ди не – ди рек то ри ца Бо ја на 
Гру јић и пе да го шки ња Ива на Ву ка ши но вић при -
суство ва ле ча су ру ског је зи ка у од је ље њу IV1, код 
про фе со ри це Мир ја не Мр дак. 

● 26. сеп тембaр 2023. го ди не – ди рек то ри ца и пе -
да го шки ња при су ство ва ле часу гео гра фи је у од -
је ље њу II3, код на ставника-при прав ни ка Ра до ја 
Ду јо ви ћа (мен тор Асим Ку хи ња). 

● 26. сеп тем бар 2023. го ди не – про фе со ри ца ру -
ског је зи ка На та ша Цми ља нић са уче ни ци ма раз -
но вр сним про гра мом оби ље жи ла Европ ски дан 
је зи ка.  

● 27. сеп тем бар 2023. го ди не – ди рек то ри ца и пе -
да го шки ња при су ствовале ча су фран цу ског је зи -
ка у од је ље њу IV2, код на став ни це-при прав ни це 
Да ни це Рон до вић (мен торка Адела Др кић), и ча су 
цр но гор ског-срп ског, бо сан ског, хр ват ског је зи ка и 
књи жев но сти, код про фе со ри це Мари ја не Ћа ла -
сан, у од је ље њу IV4. 

● 28. сеп тем бар 2023. го ди не – ма ту ран ти по сје ти -
ли Уни вер зи тет До ња Го рица (Фа кул тет при ми је -
ње них на у ка), у окви ру фе сти ва ла „Да ни на у ке и 
ино ва ци ја“. У прат њи уче ни ка би ле про фе сорица 
ин фор ма ти ке Мир ка По па дић, про фе со ри ца ма -
те ма ти ке Ма ја Ву чи нић Дра га ше вић и од је љењ -
ске ста рје ши не Не ве на То мић, Аде ла Др кић, Ел -
ви ра Хра сто ви на и Јеле на Ву ко вић. 

● 28. сеп тем бар 2023. го ди не – из ве ден по луд -
невни из лет на ре ла ци ји Гим на зи ја–Ви ди ко вац–
Го лу би ња–Гим на зи ја, пре ма пла ну Ак ти ва фи зич -
ког ва спи та ња. 

● 29. сеп тем бар 2023. го ди не – по том ци „га ри бал -
ди на ца“ при су ство ва ли ча су исто ри је, код про фе -
со рице Љи ља не Бај че тић. 

● 29. сеп тем бар 2023. го ди не – уче ни ци од је ље ња 
II2 по сје ти ли са про фе со ри цом ин фор ма ти ке и 
сво јим од је љењским ста рје ши ном Мир ком По па -
дић Са јам на у ке и ино ва ци ја у Аме рич ком углу у 
Пље вљи ма. 

● 30. сеп тем бар 2023. го ди не – уче ни це Гим на зи је 
Ами ла Дрн да, Сел ма Ло јо и Аме ла Ка дић, пред -
во ђе не про фе со ри цом Ади сом Ма ла гић, по ха ђа -
ле ра ди о ни цу „Жи ва би бли о те ка“ у ор га ни за ци ји 
„Open Doors Language Centre“, у ЈУ Дом ста рих 
„Пље вља“. 

● Од 2. до 6. ок то бра 2023. го ди не во лон те ри на ше 
шко ле оби ље жа вали су Дје чи ју не дје љу у са рад -
њи са Днев ним цен тром, „Зрач ком на де“, Сред -
њом струч ном шко лом и основ ним шко ла ма „Ри -
стан Па вло вић“, „Сал ко Аљ ко вић“, „Бо шко Бу ха“ 
и „Ми ха и ло Жу гић“. 

● 3. ок то бар 2023. го ди не – кон сти ту тив на сјед ни ца 
Уче нич ког пар ла мен та. 

● 13. ок то бар 2023. го ди не – Ак тив фи зич ког ва спи -
та ња ор га ни зо вао тур нир у ма лом фуд ба лу. 

● 18. ок то бар 2023. го ди не – одр жа на ра ди о ни ца на 
те му тр го ви не љу ди ма, по во дом 18. ок то бра – 
Европ ског дана бор бе про тив тр го ви не љу ди ма. 
Уче сни ци: уче ни ци I2, II2 и II3. Ради о ни цу ор га ни -
зо ва ли уче ни ци IV2, уз по моћ про фе со ри це Ади се 
Ма ла гић. Дирек то ри ца и пе да го шки ња при су ство -
ва ле ра ди о ни ци. 

● 19. ок то бар 2023. го ди не – на сјед ни ци На став -
нич ког ви је ћа, ди ректо ри ца Бо ја на Гру јић уру чи ла 
при зна ња на шим ко шар ка ши ма, атле ти чар ка ма и 
чла ни ца ма пре ду зет нич ког ти ма, а по во дом ре -
зул та та оства ре них у ма ју, јуну и ју лу 2023. го ди -
не. При зна ња уру че на и мен то ри ма Дан ку Де спо -
то ви ћу, Ади си Ма ла гић и Го ра ну Мар ја но ви ћу. 

● 24. ок то бар 2023. го ди не – у Гим на зи ји одр жа на 
ра ди о ни ца на те му род не рав но прав но сти и 
прав не пи сме но сти код мла дих, у скло пу ци клу са 
ра ди о ни ца „Род но је срод но“. 

● 28. ок то бар 2023. го ди не – гим на зи јал ци по сје ти -
ли Mеђу на род ни бео град ски са јам књи га у прат -
њи ди рек то ри це Бо ја не Гру јић, пред сјед ни це Са -
вје та ро ди те ља Гор да не Бе за ре вић, про фе со ра 
Аси ма Ку хи ње и Ма ри ја не Ћа ла сан и на став ни -
ка-при прав ни ка Ра до ја Ду јо ви ћа. Пу то ва ње фи -
нан си рао Се кре та ри јат за кул ту ру, со ци јал на и 
дру га пи та ња Оп шти не Пље вља. 

● 1. но вем бар 2023. го ди не – Гим на зи ју по сје ти ли 
шеф Одје ље ња за ме ди је, кул ту ру и обра зо ва ње 
Ам ба са де САД у Под го ри ци Сти вен Дреј корн и Је -
ле на Вој нић. Го сти су раз го ва ра ли са ди рек то ри -
цом Бо ја ном Грујић, а за тим по сје ти ли час медиј -
ске пи сме но сти, код про фе со ри це Не ве не То мић.  

● 1. но вем бар 2023. го ди не – за вр шен пр ви кла си -
фи ка ци о ни пе ри од, одр жа не сјед ни це одјељењ -
ских ви је ћа на који ма су утвр ђе ни успјех и вла да -
ње уче ни ка, а за тим је одр жа на и сјед ни ца 
На став нич ког ви је ћа. 

● 5. но вем бар 2023. го ди не – мр Љи ља на Бај че тић, 
професо ри ца исто ри је, ан га жо ва на као пре да вач-
са рад ник на Фа кул те ту за кул ту ру и ту ри зам – 
Уни вер зи тет До ња Го ри ца, на пред ме ту Исто ри ја 
Цр не Го ре. 

● 6. но вем бар 2023. го ди не – ди рек тор фир ме „Чи -
ком“ Вла дан Та баш, у са рад њи са Изда вач ким 
пре ду зе ћем „Уни рекс“, до ни рао на шој шко ли лек -
ти ре у ври јед но сти од 3.328 евра. 

● 7. и 8. но вем бар 2023. го ди не – на ши уче ни ци по -
сје ти ли изло жбу „Ми ро сла вље во је ван ђе ље“ ко ју 
је ор га ни зо ва ла На родна би бли о те ка ,,Сте ван 
Са мар џић“ у га ле риј ском про сто ру За ви чај ног му -
зе ја. 

● 13. но вем бар 2023. го ди не – Ва си ли ја Ле ко вић, 
уче ни ца че твр тог ра зре да, осво ји ла пр во мје сто 
на ли ков но-ли те рар ном кон кур су ко ји је На род на 
би бли о те ка „Сте ван Са мар џић“ рас пи са ла по во -
дом оби ље жа ва ња Ње го ше вог да на. 

● 13. и 14. но вем бар 2023. го ди не – уче ни ци на ше 
шко ле са про фе со ром Аси мом Ку хи њом ишли на 
из лет у Са ра је во. Због ве ли ке за ин те ре со ва но сти 
посје та је ре а ли зо ва на у два да на, са дви је гру пе 
уче ни ка. На пу ту ка глав ном гра ду Бо сне и Хер -
це го ви не по сје ти ли су Го ра жде. 

● 15. но вем бар 2023. го ди не – иза шао из штам пе 
24. број школ ског ли ста „Глас Гим на зи је“. Уред ни -
це: про фе со ри це фран цу ског и ла тин ског је зи ка 
Аде ла Др кић и Ива на Кла чар. 

● 15. новембар 2023. го ди не – ро ди тељ ски са стан -
ци. 

● 15. но вем бар 2023. го ди не – оби ље же на Не дје ља 
гло бал ног обра зо ва ња. Уче ни це тре ћег ра зре да 
Ду ња Дра га ше вић, Ла ра Ма за ли ца и Ми ља на 
Дро мљак, за јед но са уче ни ци ма I2, II2 и II3, при -
пре ми ле еду ка тив ну ра ди о ни цу о по сту па њи ма у 
слу ча ју зе мљо тре са, по пла ва и по жа ра, као и о 
на чи ни ма пре вен тив ног дјело ва ња на по ме ну те 
еле мен тар не не по го де. Ра ди о ни ца је ре а ли зо ва -
на у са рад њи са ма ли ша ни ма, струч ним ли ци ма 
и са рад ни ци ма Днев ног цен тра и „Зрач ка на де“. 

● 16. но вем бар 2023. го ди не – по во дом оби ље жа -
ва ња Не дје ље гло бал ног обра зо ва ња ре а ли зо ва -
на еду ка тив на ра ди о ни ца у про сто ри ја ма ОШ 
„Ми ха и ло Жу гић“. Уче ни це дру гог и тре ћег ра зре -
да Ана Де спо то вић, Ива Брајко вић и Та ма ра Чо -
ло вић, за јед но са уче ни ци ма из ОШ „Ми ха и ло 
Жу гић“, при пре ми ле су и ре а ли зо ва ле ра диони цу, 
у част Ме ђу на род ног да на то ле ран ци је и Ме ђу на -
род ног да на дје те та. 

● 17. но вем бар 2023. го ди не – при ре ђен све ча ни 
про грам по во дом 122 го ди не по сто ја ња и ра да 
Гим на зи је. Све ча ни про грам при пре ми ли су: уче -
ни ци Ду ња Со кић, Сер геј Ла у ше вић, Еми на Зла -
та нић, Асја Дра га ше вић, Алек са Кње ги њић, Ха -
рун Ав до вић, Ми ли ца Лон чар и Ра де Ђон до вић и 

про фе со ри це Не ве на То мић, Са ња Го лу бо вић и 
Аде ла Др кић. 

● 17. но вем бар 2023. го ди не – пово дом све ча ног 
оби љежа ва ња Да на шко ле, при ре ђе на ко лек тив -
на изло жба уче нич ких ра до ва у хо лу Гим на зи је. 
На изло жби уче ство ва ли чла но ви ли ков не сек ци -
је: Ва си ли ја Ле ко вић, Ми ли ца Је ло вац, Алек сан -
дра Мр да ко вић, На ђа Је лић, Ал ма Ду ру тлић, Со -
фи ја Кне же вић, Ма ти ја Цу пара, Ма ша Лон чар, 
Ива на Жив ко вић и Пе тар Жив ко вић. Орга -
низатор ка и ко ор ди на тор ка изло жбе: про фе со ри -
ца Жа кли на Мр до вић. 

● 17. но вем бар 2023. го ди не – Та ња Ла ке тић осво -
ји ла пр во мје сто и ти ту лу нај бо ље ин тер пре та -
тор ке ау тор ске по е зи је на дру гој фи нал ној ве че ри 
ма ни фе ста ци је „Афир ми ши мо мла де књи жев не 
ства ра о це до 18 го ди на“, ко ју је упри ли чи ла 
„ИКА“. Мен тор ка: На да Рон до вић. 

● 20. но вем бар 2023. го ди не – пово дом Свјет ског 
да на дје те та, на ше во лон тер ке Ај ра Ге ри на и Ил -
ха на Тур су мо вић, уз по др шку про фе со ри це Ади -
се Ма ла гић, уче ство ва ле у „Игра ма без гра ни ца“, 
ко је је ор га ни зо вао Днев ни цен тар Пље вља у са -
рад њи са Се кре та ри ја том за спорт и мла де Оп -
шти не Пље вља. 

● 20. но вем бар 2023. го ди не – пово дом Не дје ље 
Цр ве ног кр ста во лон тер ке из на ше шко ле Ами ла 
Дрн да, Ни на Спа јић, Ла ра Ма за ли ца, Са ра Цви јо -
вић и Не ве на Та ње вић, уз по др шку про фе со ри це 
Ади се Ма ла гић, уче ство ва ле у при ку пља њу по -
мо ћи за ста нов ни штво у ста њу ма те ри јал не по -
тре бе. 

● 23. но вем бар 2023. го ди не – пово дом оби ље жа -
ва ња 122 го ди не по сто ја ња и ра да Гим нази је, 
про фе сори ца Љи ља на Бај че тић одр жа ла у школ -
ској би бли о те ци јав ни час по све ћен исто ри ја ту 
на ше шко ле. Пре да ва ње је би ло на ми је ње но уче -
ни ци ма пр вог ра зре да и пред став ни ци ма Са вје та 
ро ди те ља. 

● 24. но вем бар 2023. го ди не – про фе со ри ца Аде ла 
Др кић, јед на од уред ни ца „Гла са Гим на зи је“, го -
сто ва ла на РТПВ, гдје је пред ста ви ла 24. број 
школ ског ли ста. 

● 24. но вем бар 2023. го ди не – Еле на Га чевић осво -
ји ла дру го мје сто на Ме ђу на род ној он лајн олим -
пи ја ди из ру ског је зи ка. Мен тор ка: На та ша Цми -
ља нић. 

● 27. но вем бар 2023. го ди не – на ини ци ја ти ву Уче-
нич ког пар ла мен та, при ре ђе но пре да ва ње о Пе -
тру II Пе тро ви ћу Ње го шу, ко је је при пре ми ла и 
одр жа ла про фе со ри ца фи ло зо фи је Со фи ја Је ло -
вац, ви ша би бли о те кар ка у На род ној би бли о те ци 
„Сте ван Са мар џић“. 

● 28. но вем бар 2023. го ди не – ор га ни зо ван еду ка -
тив ни про грам у окви ру про јек та Ме ди цин ског 
фа кул те та УЦГ „Зна чај фи зич ке ак тив но сти, ис -
хра не и ре ха би ли та ци је на пси хо-фи зич ко здра -
вље спор ти ста и ре кре а ти ва ца, по тен ци ја ли за 
ра звој здрав стве ног ту ри зма – АРИСТ“. Циљ на 
пу бли ка еду ка тив ног про гра ма: уче ни ци – ак тив -
ни спор ти сти из Гим на зи је и ОШ „Ри стан Па вло -
вић“. 

● 28. но вем бар 2023. го ди не – сјед ни ца На став нич -
ког ви је ћа. 

● 29. но вем бар 2023. го ди не – Да ни ца Рон до вић, 
на став ни ца-при прав ни ца из фран цу ског је зи ка, 
на кон оба вље ног при прав нич ког ста жа успје шно 
по ло жи ла струч ни ис пит. Мен тор ка: Аде ла Др кић. 

● 29. но вем бар 2023. го ди не – сјед ни ца Школ ског 
од бо ра. 

● 29. но вем бар 2023. го ди не – уче ни ци Гим на зи је 
оби ље жи ли На ци о нал ни дан Шкот ске, у окви ру 
сек ци је ен гле ског је зи ка, за јед но са про фе со ри -
ца ма Не ве ном То мић, Са њом Го лу бо вић и Је ле -
ном Ву ко вић. У про гра му уче ство ва ли Зо ра на По -
па дић, Ана Кне же вић, Лу ка Је ло вац, Мар ко 
Пу рић, Дан ко Бо шко вић, Ог њен Вра неш, На ђа 
Ста нић, Ана Гру јић, Со фиа Го лу бо вић, Је ле на Ја -
пун џић, Ана Гле до вић, Ми хаило Кне же вић и Ма -
ша Лон чар. 

● 2. де цем бар 2023. го ди не – одр жа но школ ско так -
ми че ње у зна њу. На ши уче ни ци, укуп но њих 51, 
так ми чи ли су се из ма те ма ти ке, ен гле ског, ру ског 
и фран цу ског је зи ка, исто ри је, био ло ги је, хе ми је и 
фи зи ке. 

● 5. де цем бар 2023. го ди не – ди рек то ри ца Бо ја на 
Гру јић при су ство ва ла са стан ку у Ми ни стар ству 
про свје те, на у ке и ино ва ци ја на ко ме су се ди рек -
то ри сред њих шко ла упо зна ли са ми ни стар ком 
Ан ђе лом Јак шић-Сто ја но вић и др жав ним се кре -
та ри ма и раз го ва ра ли о бе збјед но сти у шко ла ма 
и о по ла га њу ма тур ског ис пи та. 

● 5. де цем бар 2023. го ди не – док тор Са ша Гр бо -
вић, ди рек тор Оп ште бол ни це Пље вља и 
специја ли ста ги не ко ло ги је, одр жао у Све ча ној са -
ли на ше шко ле пре да ва ње под на зи вом „Пре вен -
ци ја кар ци но ма гр ли ћа ма те ри це и кар ци но ма 
дој ке“. Пре да ва ње је пре вас ход но би ло на ми је -
ње но уче ни ца ма тре ћег и че твр тог ра зре да. 

● 10. де цем бар 2023. го ди не – уче ни ци Гим на зи је 
„Та на си је Пе ја то вић“ уче ство ва ли на Ме ђу на род -
ном так ми че њу „Да бар 2023“. Мен тор ке: Мир ка 
По па дић и Љи ља на Ра нев ски. 

● 12. де цем бар 2023. го ди не – сјед ни ца Са вје та ро -
ди те ља. 

● 13. де цем бар 2023. го ди не – Ми лош Га че вић, ма -
стер те о лог и му зеј ски до ку мен та ри ста у За ви чај -
ном му зе ју Пље вља, по клонио Гим на зи ји штам -
пач у бо ји.  

● 16. де цем бар 2023. го ди не – про фе со ри ца исто -
ри је Љи ља на Бај че тић го сто ва ла на РТЦГ, у еми -
си ји „На ша ба шти на“. 

● 14. де цем бар 2023. го ди не – успје шно за вр ше на 
ECDL Start обу ка. Обу ку су во ди ли про фе со ри ин -
фор ма ти ке: Мир ка По па дић из Гим на зи је „Та на -
си је Пе ја то вић“ и Иван Обре нић из Сред ње 
струч не шко ле. 

● 15. де цем бар 2023. го ди не – одр жа на ра ди о ни ца 
ро бо ти ке. Ра ди о ни цу је ре а ли зо ва ла не вла ди на 
фон да ци ја „Montenegro Kreatori – Montenegro 
Makers“ у са радњи са про фе со ри ца ма ин фор ма -
ти ке Мир ком По па дић и Љи ља ном Ра нев ски. 

● 17. де цем бар 2023. го ди не – гим на зи јал ци осво ји -
ли пр во мје сто у екип ној и тре ће мје сто у по је ди -
нач ној кон ку рен ци ји на де бат ном так ми че њу „Ми -
сли о ни ца“. Дебат ни тим при пре ма ла 
про фе со ри ца со ци о ло ги је Ма и да Де лић. 

● 20. де цем бар 2023. го ди не – сјед ни ца Школ ског 
од бо ра. 

● 23. де цем бар 2023. го ди не – у Би је лом По љу 
одр жа но др жав но квиз так ми че ње „Цр на Го ра и 
ње на сло бо да”, у ор га ни за ци ји СУБНОР-а Цр не 
Го ре. У кви зу су уче ство ва ла и два ти ма из Гим -
на зи је, у чи јем су са ста ву би ли сље де ћи уче ни ци: 
Ан дреа Бај че та, Ви о ле та То шић, Ја ков Го лу бо -
вић, Ја на Па вло вић, Алек са Пе тро вић и Алек сан -
дра Мр да ко вић. Мен тор ка: мр Љи ља на Бај че тић. 

● 27. де цем бар 2023. го ди не – уче ни ца пр вог ра -
зре да на ше школе Со фиа Го лу бо вић осво ји ла 
дру го мје сто на Кон кур су за нај бо љи ли те рар ни 
рад на те му „Ем па ти ја, ти и ја“ ко ји је рас пи сан од 
стра не Се кре та ри ја та за спорт и мла де Оп шти не 
Пље вља. Мен тор ка: На да Рон до вић. 

● 28. де цем бар 2023. го ди не – во лон те ри на ше 
шко ле, у са рад њи са Уче нич ким пар ла мен том, 
успје шно ор га ни зо ва ли и ре а ли зо ва ли ху ма ни -
тар ну ак ци ју „Гим на зиј ски па ке тић љу ба ви“. 

● 28. де цем бар 2023. го ди не – одр жа не сјед ни це 
одјељењ ских ви јећа на ко ји ма су утвр ђе ни успјех 
и вла да ње уче ни ка на кра ју дру гог кла си фи ка ци -
о ног пе ри о да. На кон сјед ни ца одјељењ ских ви је -
ћа одр жа на је сјед ни ца На став нич ког ви је ћа. 

● 15. ја ну ар 2024. го ди не – по че ли ра до ви на ре -
кон струк ци ји Све ча не са ле. 

● 19. ја ну ар 2024. го ди не – про фе со ри це Је ле на 
Ба јић и Љи ља на Ра нев ски уна пре ђе не у зва ње 
на став ни ка-са вјет ни ка. 

● 25. ја ну ар 2024. го ди не – сјед ни ца На став нич ког 
ви је ћа. 

● 25. ја ну ар 2024. го ди не – ро ди тељ ски са стан ци. 
● 29. ја ну ар 2024. го ди не – сјед ни ца Школ ског од -

бо ра. 
● 30. ја ну ар 2024. го ди не – про фе со ри ца Љи ља на 

Бај че тић оби ље жи ла Дан сје ћа ња на жр тве Хо ло -
ка у ста. 

● 30. ја ну ар 2024. го ди не – уче ни ци Еми ли ја Ма рић 
и Ог њен Вра неш, ко ји су осво ји ли пр во мје сто на 
Ме ђу на род ном ин фор ма тич ком так ми че њу 
„INFOS 2023“, за јед но са про фе со ри цом ин фор -
ма ти ке Мир ком По па дић, би ли го сти код пред -
сјед ни ка Оп шти не Пље вља др Да ри ја Вра не ша. 

● 1. фе бру ар 2024. го ди не – одр жа на све ча на до -
дје ла при зна ња, ди пло ма и на гра да. До бит ници: 
нај у спје шни ји уче ни ци на школ ском так ми че њу у 
зна њу и њи хо ви мен то ри, као и нај и стак ну ти ји по -
је дин ци на пла ну ван на став них ак тив но сти у пр -
вом по лу го ди шту. 

● 6. фе бру ар 2024. го ди не – сјед ни ца Уче нич ког 
пар ла мен та. 

● 6. фе бру ар 2024. го ди не – про фе со ри це ин фор -
ма ти ке Мир ка По па дић и Љи ља на Ра невски са 
уче ни ци ма пр вог ра зре да оби ље жи ле Дан си гур -
ног ин тер не та.  

● 14. фе бру ар 2024. го ди не – одр жан тур нир у сто -
ном те ни су. Тур нир ор га низо вао Ак тив фи зич ког 
ва спи та ња. 

● 16. фе бру ар 2024. го ди не – сјед ни ца На став нич -
ког ви је ћа. 

● 16. фе бру ар 2024. го ди не – Тим за ка ри јер но во -
ђење и са вје то ва ње ор га ни зо вао пр ву па нел-ди -
ску си ју на те му из бо ра бу ду ћег за ни ма ња. Па нел 
је био на ми је њен уче ни ци ма тре ћег и че твр тог ра -
зре да, али и за ин те ре со ва ним уче ни ци ма из ни -
жих ра зре да. У на шој би бли о те ци уго сти ли смо 
три бив ша уче ни ка Гим на зи је: Ан дри ја ну Бо ро вић, 
док тор ку ме ди ци не, Зо ра на Шљу ки ћа, ди пло ми -
ра ног ин же ње ра елек тро тех ни ке, и Је ле ну Љи ља -
нић, спе ци ја лист ки њу пред школ ског ва спи та ња. 

● 19. фе бру ар 2024. го ди не – Ми ни стар ка про свје -
те, на у ке и ино ва ци ја проф. др Ан ђе ла Јак шић-
Сто ја но вић уго сти ла уче ни ке Гим на зи је Еми ли ју 
Ма рић, Еле ну Га че вић и Ог ње на Вра не ша ко ји су 
оства ри ли из у зе тан успјех на так ми че њи ма та -
лен то ва них уче ни ка, као и њи хо ве мен тор ке Мир -
ку По па дић и На та шу Цми ља нић. 

● 21. фе бру ар 2024. го ди не – уче ни ци II3, IV3 и IV4 
са про фе со ри цом Ма ри ја ном Ћа ла сан оби ље жи -
ли Ме ђу на род ни дан ма тер њег је зи ка. 
Професорица Јелена Бајић са ученицима посје-
тила изложбу „Јован Дучић – Свом милом Треби-
њу – трагом једне визије“ (Завичајни музеј Пљев-
ља). 

● 21. и 22. фе бру ар 2024. го ди не – одр жан школ ски 
тур нир у баске ту. 

● 22. фе бру ар 2024. го ди не – на став ник-при прав -
ник Ра до је Ду јо вић по ло жио струч ни ис пит из гео -
гра фи је. Мен тор: Асим Ку хи ња. 

● 23. фе бру ар 2024. го ди не – од је ље ња II2, IV2 и IV4 
по сје ти ли са про фе со ри цом Ма ри ја ном Ћа ла сан 
изло жбу „Јо ван Ду чић – Свом ми лом Тре би њу – 
тра гом јед не ви зи је“ (За ви чај ни му зеј Пље вља). 

● 25. фе бру ар и 3. март 2024. го ди не – на Др жав -
ном так ми че њу у зна њу Ми ља на Дро мљак – III1 
осво ји ла тре ће мје сто из фран цу ског је зи ка. Мен -
тор ка: Ива на Кла чар. 

● 27. фе бру ар 2024. го ди не – про фе со ри ца Мир ка 
По па дић са уче ни ци ма II1 оби ље жи ла Дан ди ги -
тал ног уче ња. 

● 28. фе бру ар 2024. го ди не – оби ље жен Ме ђу на -
род ни дан бор бе про тив вр шњач ког на си ља. Тим 
за пре вен ци ју и су зби ја ње на си ља и ван да ли зма 
у шко ли, у са рад њи са Цен тром за со ци јал ни рад 
Оп шти не Пље вља, ор га ни зо вао пре да ва ње на 
те му „Вр шњач ко наси ље, пре вен ци ја, ин тер вен -
ци ја“. 

● 4. и 5. март 2024. го ди не – ди рек то ри ца при су -
ство ва ла обу ци за ру ко во ди о це ва спит но-обра -
зов них уста но ва у Сред њој ме ди цин ској шко ли 
„Др Бран ко Зо го вић“ у Бе ра на ма. Мод ул: На ста -
ва/Уче ње. 

● 6. март 2024. го ди не – ма ту ран ти при су ство ва ли 
Да ну отво ре них вра та и Сај му се зон ског за по шља -
ва ња у ор га ни за ци ји Уни вер зи те та Цр не Го ре. 

● 6. март 2024. го ди не – про фе со ри це Мир ка По па -
дић и Та ња Дра га ше вић одр жа ле ин тер ак тив ни 
час са уче ни ци ма II2 и III2 на те му не га тивног дје -
ло ва ња мо бил них те ле фо на. 

● Од 6. до 8. мар та 2024. го ди не на ши уче ни ци уче -
ство ва ли су на „Сај му жен ског ства ра ла штва“ у 
ор га ни за ци ји Се кре та ри ја та за кул ту ру, со ци јал на 
и дру га пи та ња Оп шти не Пље вља. Про фе со ри 
Асим Ку хи ња, Ади са Ма ла гић и пе да го шки ња 
Ива на Ву ка ши но вић по мо гли су уче ни ци ма да ре -
а ли зу ју сво је иде је. 

● 8. март 2024. го ди не – по во дом Ме ђу на род ног да -
на же на Гим на зи ју по сје ти ли „Зра чак на де“ и 
Днев ни цен тар и ди рек то ри ци уру чи ли по клоне. 

● 8. март 2024. го ди не – про фе со ри ца ис тори је 
Љи ља на Бај че тић одр жа ла у хо лу шко ле по се бан 
час исто ри је по све ћен Ме ђу на род ном да ну же на. 

● 8. март 2024. го ди не – пово дом Ме ђу на род ног да -
на же на, уче ни ци од је ље ња III3, IV1 и IV4 са про -
фе со ри цом Ива ном Кла чар при пре ми ли и при ка -
за ли при че о три зна ме ни те Фран цу ски ње, ко је су 
сво јим жи во том, ра дом и по стиг ну ћи ма омо гу ћи -
ле спо зна ју о ва жно сти бор бе же на за пра ва и 
јед на кост. 

● 11. март 2024. го ди не – одр жа но пр во школ ско 
так ми че ње из оп штег зна ња у ор га ни за ци ји Уче -
нич ког пар ла мен та, на че лу са пред сјед ни ком Ла -
за ром Пу по ви ћем. Шко ла је обез би је ди ла при -
клад не на гра де нај бо љи ма. Про фе со ри ца Аде ла 
Др кић би ла је су пер ви зор ци је лог про јек та. 

● 14. март 2024. го ди не – дру ги па нел на те му из -
бо ра бу ду ћег за ни ма ња у ор га ни за ци ји Ти ма за 
ка ри јер но во ђе ње и са вје то ва ње. Го сти: Ра дан 
Ла у ше вић, док тор сто ма то ло ги је, Ма ри ца Ро га но -
вић То шић, проф. мр био лог-ми кро би о лог, и Ва -
си ли је Ми ли чић, дипл. инж. ру дар ства. Мо де ра -
тор ка: Ма и да Де лић, про фе со ри ца со ци о ло ги је. 

● 14. и 15. март 2024. го ди не – ди рек то ри ца Бо ја на 
Гру јић при су ство ва ла обу ци за ру ко во ди о це ва -
спит но-обра зов них уста но ва. Мо дул: Обе збје ђи -
ва ње ква ли те та ра да обра зов но-ва спитних уста -
но ва. Обу ка је одр жа на у Сред њој струч ној шко ли 
у Би је лом По љу. 

● 17. март 2024. го ди не – у окви ру оби ље жа ва ња 
нај зна чај ни јих да ту ма Ује ди ње ног Кра љев ства, у 
од је ље њи ма I1 и I3 одр жан је за јед нич ки час ен -
гле ског је зи ка по све ћен Да ну Све тог Па трика, ир -
ском на ци о нал ном пра зни ку. Час је био ин тер ак -
тив ног ти па, а ре а ли зо ван је у са рад њи са 
Сек ци јом ен гле ског је зи ка. 

● 18. март 2024. го ди не – одр жа но так ми че ње у го -
во ре њу сти хо ва на ру ском је зи ку и оби ље жен 
тра ди ци о нал ни ру ски пра зник „Ма сље ни ца“. Так -
ми че ње ор га ни зо ва ла про фе со ри ца На та ша 
Цми ља нић уз по др шку про фе со ри це Мир ја не Мр -
дак. 

● 20. март 2024. го ди не – про фе со ри це Аде ла Др -
кић и Ива на Кла чар са уче ни ци ма од је ље ња I1, 
III1, IV1, IV2, IV3 и IV4 оби ље жи ле Ме ђу на род ни 
дан фран ко фо ни је. 

● 22. март 2024. го ди не – уче ни ци од је ље ња I1 и I3 
са про фе со ри цом Та њом Дра га ше вић по све ти ли 
час Еко ло ги је и заштите жи вот не сре ди не оби ље -
жа ва њу Свјет ског да на во да. 

● 23. март 2024. го ди не – на Тр гу 13. јул гим на зи -
јал ци са про фе со ри цом Је ле ном Ву ко вић узе ли 
уче шће у гло бал но ва жној ма ни фе ста ци ји „Сат за 
пла не ту“.  

● 24. март 2024. го ди не – Ми ни стар ство про свје те, 
на у ке и ино ва ци ја ор га ни зо ва ло у Му зич ком цен -
тру Цр не Го ре све ча но про гла ше ње и до дје лу на -
гра да нај бо љим уче ни ци ма са Држав ног так ми че -
ња 2024. Де ле га ци ју на ше шко ле чи ни ле су 
уче ни ца Ми ља на Дро мљак, ко ја је осво ји ла тре -
ће мје сто из фран цу ског је зи ка, ње на мен тор ка 
Ива на Кла чар и ди рек то ри ца Бо ја на Гру јић. 

● 26. март 2024. го ди не – оби ље жен Љу би ча сти 
дан – Ме ђу на род ни дан по др шке осо ба ма са епи -
леп си јом. У оби ље жа ва њу уче ство ва ли про фе со -
ри ца Ади са Ма ла гић и во лон те ри Гим на зи је. 

● 27. март 2024. го ди не – тре ћа по ре ду па нел-ди -
ску си ја на те му избо ра бу ду ћег за ни ма ња. Па нел 
во ди ла и мо де ри ра ла про фе со ри ца Ма и да Де -
лић. Го сти па не ла: про то је реј-ста вро фор Ла зар 
Ве љан чић, све ште ник при Цр кви Све те Пет ке, 
Ма ри ја Чо вић Тер зић, дипл. еко но ми ста и ди рек -
то ри ца НЛБ фи ли ја ле у Пље вљи ма, и мр Џе на на 

Му слић, ди рек то ри ца До ма ста рих „Пље вља“. 
● 28. март 2024. го ди не – на став ни ца-при правница 

Сла ђа на Не не зић по ло жи ла струч ни ис пит из фи -
ло зо фи је. Мен тор ка: Би се ра Бу лут. 

● 28. март 2024. го ди не – пред сјед ник Оп шти не 
Пље вља по сје тио Гим на зи ју и уру чио лап топ ра -
чу на ре уче ни ци ма Еми ли ји Ма рић и Ог ње ну Вра -
не шу за сјај не ре зул та те оства ре не на Ме ђу на -
род ном та ми че њу из ин фор ма ти ке „INFOS“. 
Ди рек то ри ца је пред сјед ни ку уру чи ла за хвал ни цу 
за нов ча не до на ци је ко ји ма је по мо гао рад шко ле. 

● 29. март 2024. го ди не – сјед ни це од је љењ ских 
ви је ћа на ко ји ма су утвр ђе ни успјех и вла да ње 
уче ни ка на кра ју тре ћег кла си фи ка ци о ног пе ри о -
да. На кон тих сјед ни ца одр жа на је сјед ни ца На -
став нич ког ви је ћа. 

● 29. март 2024. го ди не – ис пра ћај у пен зи ју про фе -
со ра Аси ма Ку хи ње. 

● 1. април 2024. го ди не – уче ни ца Ми ља на Дро -
мљак и про фе со ри ца Ива на Кла чар го сто ва ле у 
Ју тар њем про гра му РТВ Пље вља. 

● 2. април 2024. го ди не – пово дом Ме ђу на род ног 
да на осо ба са ау ти змом, чла но ви Во лон тер ског 
клу ба и Уче нич ког пар ла мен та Гим на зи је уче -
ство ва ли у број ним ак тив но сти ма, ко је су ор га ни -
зо ва ли Днев ни цен тар за дје цу са смет ња ма у ра -
зво ју и ли ца са ин ва ли ди те том, НВУ „Зра чак 
на де“ и Се кре та ри јат за култу ру, со ци јал на и дру -
га пи та ња Оп шти не Пље вља. 

● 2. април 2024. го ди не – Гим на зи ју по сје ти ли ди -
рек тор Испит ног цен тра Ми лош Три вић и ко ор ди -
на тор ка за ма тур ски ис пит Та ма ра Не до вић. Те -
ма: ор га ни за ци ја ма тур ског ис пи та. 

● 4. април 2024. го ди не – одр жан че твр ти па нел на 
те му из бо ра бу ду ћег за ни ма ња и кари јер не ори -
јен та ци је. Го сти па не ла: Не бој ша Во ји но вић, 
дипл. прав ник и адво кат, др Са бри на Ха џи о сма -
но вић, не у ро лог и епи леп то лог, и Је ле на Ми ли -
чић, ин же њер гра ђе ви не. Ор га ни за тор ка и мо де -
ра тор ка: Ма и да Де лић, чла ни ца Ти ма за 
ка ри јер но во ђе ње и са вје то ва ње. 

● 4. април 2024. го ди не – деба те ри Та ња Ла ке тић, 
Ја ков Го лу бо вић, Ла зар То мић, и Сер геј Ла у ше -
вић и про фе со ри ца Ма и да Де лић би ли го сти Ју -
тар њег про гра ма РТПВ. По вод: пр ви школ ски де -
бат ни тур нир. 

● Од 4. до 8. апри ла 2024. го ди не про фе сор фи зич -
ког ва спи та ња Дан ко Де спо то вић уче ство вао је 
на ма ра то ну у Ума гу (Истра), гдје је обо рио лич ни 
ре корд. Истр чао је 110 км за 20:57:31. 

● 5. април 2024. го ди не – уче ни ци по сје ти ли УДГ са 
про фе со ри ца ма ма те ма ти ке Ма јом Ву чи нић Дра га -
ше вић и Мир ја ном Де спо то вић, у скло пу по себ ног 
до га ђа ја по све ће ног по пу ла ри за ци ји ма те ма ти ке. 

● 8. април 2024. го ди не – сјед ни ца На став нич ког 
ви је ћа. 

● 8. април 2024. го ди не – одр жан пр ви школ ски де -
батни тур нир. Ор га ни за тор ка: про фе со ри ца со ци -
о ло ги је Ма и да Де лић. 

● 8. и 9. април 2024. го ди не – на ин те гра тив ним ча -
со ви ма ме диј ске пи сме но сти и ен гле ског је зи ка 
одр жа не вр шњачке ра ди о ни це ин тер ак тив ног ти -
па. Ра ди о ни це су упри ли че не у свим од је ље њи -
ма. Вр шњач ке еду ка тор ке би ле су уче ни це од је -
ље ња II3: Ма ша Лон чар, Леј ла Хар бић, Те о до ра 
Дроб њак, Аме ла Ка дић, Ан ђе ла Лац ма но вић, 
Сел ма Ло јо, Ана ста си ја Ми тро вић, Иво на Во ји но -
вић, Ми ли ца Зин до вић и Не ве на Та ње вић. 

● 9. април 2024. го ди не – пр ва сјед ни ца Испит ног 
од бо ра у школ ској 2023/2024. го ди ни. На сјед ни -
ци су утвр ђе не на дле жно сти ис пит ног од бо ра и 
раз го ва ра ло се о обез бје ђи ва њу усло ва за спро -
во ђе ње Ма тур ског ис пи та. 

● 9. април 2024. го ди не – ро ди тељ ски са стан ци. 
● 9. април 2024. го ди не – оп шти ро ди тељ ски саста -

нак за ма ту ран те. Са стан ком пред сје да ва ла ди -
рек то ри ца Бо ја на Гру јић, у са радњи са од је љењ -
ским ста рје ши на ма. 

● 10. април 2024. го ди не – Мир ка По па дић, про фе -
со ри ца ин фор ма ти ке, у Заво ду за школ ство ре а -
ли зо ва ла про грам обу ке „Мул ти ме ди јал ни са др -
жа ји у функ ци ји обра зо ва ња“. 

● 11. април 2024. го ди не – Гим на зи ју по сје ти ле 
аме рич ка ам ба са дор ка САД Џу ди Рај зинг Рајн ке 
и ми ни стар ка про свје те, на у ке и ино ва ци ја Ан ђе -
ла Јак шић-Сто ја но вић са са рад ни ци ма. Са ви со -
ким го шћа ма су раз го ва ра ле ди рек то ри ца Бо ја на 
Гру јић и пред сјед ни ца Школ ског од бо ра Ма ја Ву -
чи нић Дра га ше вић. 

● 13. април 2024. го ди не – ин ста ли ра на но ва ра чу -
нар ска опре ма ко ју је фи нан си ра ло Ми ни стар -
ство про свје те, на у ке и ино ва ци ја. 

● 16. април 2024. го ди не – Ма тур ски ис пит из цр но -
гор ског-срп ског, бо сан ског, хр ват ског је зи ка и књи -
жев но сти. 

● 17. април 2024. го ди не – сјед ни ца Школ ског од бо ра. 
● 17. април 2024. го ди не – у ор га ни за ци ји Од бо ра 

за обра зо ва ње ЦАНУ, одр жан окру гли сто на те му 
„Иза зо ви и пер спек ти ве на ста ве исто ри је“. Мр 
Љи ља на Бај че тић би ла је је дан од увод ни ча ра. 

● 18. април 2024. го ди не – Гим на зи ју по сје ти ли уче -
ни ци и про фе со ри Средње мје шо ви те шко ле 
„Брат ство-је дин ство“ из Ул ци ња, у окви ру про јек -
та Гра ђан ске али јан се. 

● 19. април 2024. го ди не – Дан за ми је ње них уло га. 
● 20. април 2024. го ди не – у За во ду за школ ство 

одр жа на све ча на до дје ла ди пло ма нај бо љим 
мла дим еко ре пор те ри ма. У ка те го ри ји Фо то гра -
фи је кам па ње Јо ва на Ко тла ја осво ји ла је пр во 
мје сто. Дру го мје сто осво ји ла је Не ве на Та њевић 
у ка те го ри ји Еко фо то гра фи је. Мен тор ке: Ади са 
Ма ла гић, Љи ља на Ра нев ски и Би сера Бу лут. У 
ка те го ри ји Ви део клип дру го мје сто осво ји ли су 
Мо ни ка Сте ва но вић, Ана Кне же вић и Ми ха и ло 
Кне же вић, а њи хо ва мен тор ка би ла је Та ња Дра -
га ше вић. 

● 22. април 2024. го ди не – уче ни ци и про фе со ри 
Гим на зи је у са рад њи са Оп шти ном Пље вља оби -
ље жи ли Дан пла не те Зе мље. 

● 23. април 2024. го ди не – про фе со ри це цр но гор -
ског-срп ског, бо сан ског, хр ват ског је зи ка и књи -
жев но сти На да Рон до вић и Ма ри ја на Ћа ла сан, 
про фе со ри це ен гле ског је зи ка Не ве на То мић и 
Са ња Го лу бо вић и про фе со ри ца ру ског је зика 
На та ша Цми ља нић оби ље жи ле 23. април, Свјет -
ски дан књи ге и ау тор ских пра ва. 

● 23. и 24. април 2024. го ди не – ди рек то рица Бо ја -
на Гру јић при су ство ва ла обу ци за ру ко во ди о це 
ва спит но-обра зов них уста но ва у Сред њој мје шо -
ви тој шко ли „Вук сан Ђу кић“ у Мој ков цу. Мо дул: 
Упра вља ње људ ским ре сур си ма. 

● 24, 25. и 26. април 2024. го ди не – рад на гру па за 
упис уче ни ка у пр ви ра зред у са рад њи са ди рек то -
ри цом ор га ни зо ва ла Дан отво ре них вра та за уче -
ни ке де ве тог ра зре да град ских основ них шко ла. 

● 25. април 2024. го ди не – сјед ни ца Са вје та ро ди -
те ља. 

● Од 26. до 28. апри ла 2024. го ди не ре а ли зо ва но је 
др жав но так ми че ње у дебати. Наш тим, ко ји су 
чи ни ли Асја Дра га ше вић, Ла зар То мић и Сер геј 
Ла у ше вић, осво јио је друго мје сто. Мен тор ка: Ма -
и да Де лић. 

● 26. април 2024. го ди не – за вр шен школ ски тур нир 
у од бој ци ко ји је по чео 17. апри ла. Уче ство ва ло је 
11 еки па са ста вље них од мо ма ка и дје во ја ка. 

● 29. април 2024. го ди не – сјед ни ца На став нич ког 
ви је ћа. 

● 30. април 2024. го ди не – го сто ва ње де ба те ра Асје 
Дра га ше вић, Бо жи це Ћур чић, Сер ге ја Ла у ше ви ћа 
и Ла за ра То ми ћа у Ју тар њем про гра му РТПВ. По -
вод: дру го мје сто на др жав ном так ми че њу. 

● 30. април 2024. го ди не – из лет на ре ла ци ји Гим -
на зи ја–Ви ди ко вац–Гим на зи ја, пре ма пла ну и про -
гра му Ак ти ва фи зич ког ва спи та ња. 

● 8. мај 2024. го ди не – сјед ни ца Уче нич ког пар ла -
мен та.  

● 8. и 9. мај 2024. го ди не – одр жа но на ци о нал но 
так ми че ње у пре ду зет ни штву. Тим „EDUMedic“ у 
са ста ву: Је ле на Ја пун џић, На ђа Ста нић, Зо ра на 
По па дић, Со фиа Голубо вић и Ива на Жив ко вић 
(мен тор ка Ади са Ма ла гић) осво јио је пр во мје сто 
и до био пра во да се так ми чи на „GEN-E Company 
of the Yеаr Competition“, јед ном од нај ве ћих пре -
ду зет нич ких фе сти ва ла у Евро пи. 

● 11. мај 2024. го ди не – на Олимпија ди зна ња На -

та ша Пе тро вић осво ји ла је дру гу на гра ду из био -
ло ги је. Мен тор ка Та ња Дра га ше вић. На ђа Ста нић 
осво ји ла је тре ћу на гра ду из био ло ги је. Мен тор ка 
Ве сна Кастра то вић. За ра Дељ ко вић је осво ји ла 
тре ћу на гра ду из фи зи ке. Мен тор Љу би сав Бо ри -
чић. 

● 13. мај 2024. го ди не – на Град ском ста ди о ну у 
Пље вљи ма одр жа но ре ги о нал но так ми че ње у ат-
ле ти ци. Та тја на Мр дак је осво ји ла пр во мје сто и 
пла си ра ла се на др жав но пр вен ство. Ђор ђе Ку -
шље вић је осво јио дру го мје сто. Шта фе та: Та тја -
на Мр дак, Ан дреа Џа ко вић, Ај ра Ге ри на и Ива на 
Ми ли кић осво ји ле дру го мје сто. Ба ца ње ку гле: 
Алек са Бо шко вић – дру го мје сто, Ај ра Ге ри на – 
тре ће мје сто. Мен то ри: Дан ко Де спо то вић и Го -
ран Мар ја но вић. 

● 13. мај 2024. го ди не – одр жан школ ски тур нир у 
ма лом фуд ба лу ко ји је имао ху ма ни тар ни ка рак -
тер. Сред ства при ку пље на на тур ни ру про сли је -
ђе на су Цен тру за со ци јал ни рад за оп шти не 
Пље вља и Жа бљак, да би их до би ла по ро ди ца 
ко јој су сред ства нај по треб ни ја. 

● 13. и 14. мај 2024. го ди не – Кул тур на по сје та 
пље ваљ ских сред њо шко ла ца Ул ци њу. 

● 14. мај 2024. го ди не – из штам пе иза шао Спо ме -
нар за ге не ра ци ју ма ту ра на та 2024. го ди не. Ди -
зајн и из ра да – про фе со ри ца Аде ла Др кић, при -
купља ње, де таљ на при пре ма ма те ри ја ла и 
фо то гра фи је Гим на зи је – про фе со ри ца Ива на 
Кла чар. 

● 15. мај 2024. го ди не – Ма тур ски ис пит из Ен гле -
ског је зи ка. 

● 16. мај 2024. го ди не – Гим на зи ја уго сти ла уче ни ке 
де ве тог ра зре да основ них шко ла са се о ског по -
друч ја: ОШ „Ја куб Ку бур“, ОШ „Ми ха и ло Жу гић“, 
ОШ „Ра до је То шић“, ОШ „Ми ле Пе ру ни чић“, ОШ 
„Вла ди мир Ро ло вић“ и ОШ „Ду шан Иво вић“. 

● 16. мај 2024. го ди не – одр жа но школ ско так -
мичење у го вор ни штву. Пр во мје сто – Ла зар То -
мић, дру го мје сто – Бо жи ца Ћур чић, тре ће мје сто 
– Ми ља на Пе ру ни чић. Так ми че ње ор га ни зо ва ле 
про фе со ри це Ма и да Де лић и Би се ра Бу лут. 

● 16. мај 2024. го дине – одр жа но такми че ње ре ци -
та то ра. Пр во мје сто – Та ња Ла ке тић, дру го мје сто 
– Џе ми ла Тур су мо вић и Со фиа Го лу бо вић, тре ће 
мје сто – Ан дреа Џа ковић и Јо ва на Ко тла ја. Мен -
тор ка: На да Рон до вић. 

● 17. мај 2024. го ди не – госто ва ње ма ту ра на та Ми -
ља на Се ку ли ћа и Ва си ли је Ле ко вић са про фе со -
ри цом Аде лом Др кић у Ју тар њем про гра му РТПВ. 

● Од 7. до 16. ма ја 2024. го ди не про фе со ри це На -
та ша Цми ља нић и Мир ка По па дић бо ра ви ле су у 
Ки ни у окви ру де ле га ци је Ми ни стар ства про свје -
те, на у ке и ино ва ци ја. 

● 17. мај 2024. го ди не – одр жан пе ти па нел на те му 
ка ри јер не ори јен та ци је: Го сти: мр Бо жи ца Гру ји -
чић Цви је тић, др Ма ри ја Тер зић и про фе со ри ца 
Го ри ца Кне же вић Јело вац. Мо де ра тор ка и ор га -
ни за тор ка: професо ри ца со ци о ло ги је Ма и да Де -
лић, чла ни ца Ти ма за ка ри јер но во ђе ње и са вје -
то ва ње. 

● 17. мај 2024. го ди не – сјед ни це од је љењ ских ви -
је ћа од је ље ња че твр тог ра зре да. 

● 17. мај 2024. го ди не – сјед ни ца На став нич ког ви -
је ћа. 

● 24. мај 2024. го ди не – Ма тур ски ис пит из Ма те ма -
ти ке. 

● 26. мај 2024. го ди не – Или ја Лу чић осво јио дру го 
мје сто на Ме ђу на род ном так ми че њу из ин фор ма -
ти ке „INFOS 2024“. Мен тор ка: Мир ка По па дић. 

● 28. мај 2024. го ди не – Та тја на Мр дак осво ји ла 
тре ће мје сто на Др жав ном так ми че њу у атле ти ци 
одр жа ном у Ба ру. Мен тор: Дан ко Де спо то вић. 

● 30. мај 2024. го ди не – госто ва ње про фе со ри ца 
Мир ке По па дић и На та ше Цми ља нић у Ју тар њем 
про гра му РТПВ. По вод: сту диј ска по сје та На род -
ној Ре пу бли ци Ки ни. 

● 30. мај 2024. го ди не – одр жа на ра ди о ни ца „Узро -
ци за ви сно сти и ка ко јој окре ну ти ле ђа“, ко ју су 
во ди ле MSc Бран ка Ни ко че вић, ди пло ми ра ни 
пси хо лог, Љи ља на Ра ди ше вић, ди пло ми ра ни 
спе ци јал ни пе да гог и по ро дич ни пси хо те ра пе ут, и 
Ми ли ца Се ку лић, се кре тар ка Се кре та ри ја та за 
спорт и мла де Оп шти не Пље вља. Ра ди о ни ци су 
при су ство ва ли уче ни ци од је ље ња II3 и про фе со -
ри ца Ма ри ја на Ћа ла сан. 

● 30. и 31. мај 2024. го ди не – ди рек то ри ца Гим на зи -
је би ла на обу ци за ру ко во ди о це на те му са рад -
ње ди рек то ра са ро ди те љи ма, ор га нима упра -
вља ња шко лом и ло кал ном и ши ром за јед ни цом. 

● 31. мај 2024. го ди не – У ор га ни за ци ји НВО „Еco-
team“, уче ни ци Гим на зи је „Та на си је Пе ја то вић“ и 
Средње струч не шко ле при су ство ва ли у Ча њу ра -
ди о ни ца ма под на зи вом „Мла ди за бу дућ ност 
Пље ва ља“.  

● 1. и 2. јун 2024. го ди не – у Ча њу одр жан двод нев -
ни ха ка тон „Yоuth4Green“. Уче ство ва ло 10 ти мо -
ва са ста вље них од мла дих из Пље ва ља, уз ра ста 
од 14 до 17 го ди на. 

● 4. јун 2024. го ди не – све ча но уру че ње при зна ња, 
ди пло ма и на гра да уче ни ци ма и њи хо вим мен то -
ри ма. 

● 4. и 5. јун 2024. го ди не – одр жа но пе то школ ско 
так ми че ње из пре ду зет ни штва и фи нан сиј ске пи -
сме но сти. Мен тор ка уче ни ци ма и ор га ни за тор ка 
так ми че ња би ла је Ади са Ма ла гић, про фе со ри ца 
со ци о ло ги је. 

● 5. јун 2024. го ди не – Оп шти на Пље вља оби ље жи -
ла Дан за шти те жи вот не сре ди не; у име на ше 
шко ле ста бло за са дио Ла зар То мић, уче ник од је -
ље ња II3. 

● 6. јун 2024. го ди не – Ана Со кић, учени ца пр вог 
ра зре да, осво ји ла Пр ву на гра ду у ка те го ри ји „Нај -
бо љи во кал“ на III Ме ђу на род ном кон кур су му зич -
ког ства ра ла штва „Сви јет му зи ке“. Мен тор ка: На -
та ша Цми ља нић. 

● 7. јун 2024. го ди не – свечана до дје ла ди пло ма 
„Лу ча 2024“ у Цен тру за кул ту ру Пље вља. Све ча -
ни про грам при пре ми ле лу чо но ше и њи хо ве од је -
љењ ске ста рје ши не – Не ве на То мић, Аде ла Др -
кић, Је ле на Ву ко вић и Ел ви ра Хра сто ви на. 

● 9. јун 2024. го ди не – на ини ци ја ти ву Ти ма за пре -
ду зет ни штво и у са рад њи са чла но ви ма Клу ба 
мла дих пре ду зет ни ка, Пла ни нар ско-из ви ђач ком 
сек ци јом, Во лон тер ским клу бом и Уче нич ким пар -
ла мен том, из ве ден из лет за уче ни ке Гим на зи је на 
ре ла ци ји ка њон Не ви дио – ма на стир Острог – 
ма у зо леј на Лов ће ну – Це ти ње. 

● 10. јун 2024. го ди не – Ма тур ско ве че. 
● 11. јун 2024. го ди не – на Ме ђу на род ном кон кур су 

„Вер ши на Ма сте ров“ на ше уче ни це осво ји ле су 
три пр ва мје ста. Ми ли ца Зин до вић осво ји ла је пр -
во мје сто за пор трет А. С. Пу шки на. Ми ли ца Је ло -
вац осво ји ла је пр во мје сто за илу стра ци ју из чу -
ве ног дје ла „Ев ге ни је Оње гин“, а у сти хо ви ма 
„Письмо Татьяны к Оне ги ну“. Ла ми ја Ав до вић ос-
во ји ла је пр во мје сто за „Альбом во спо ми на ний“ 
по све ћен Пу шки ну. Мен тор ка: На та ша Цми ља нић. 

● 12. јун 2024. го ди не – сад ња ма ту рант ског ста бла. 
● 12. јун 2024. го ди не – сјед ни це од је љењ ских ви је -

ћа и сјед ни ца На став нич ког ви је ћа. 
● Од 17. до 20. ју на 2024. го ди не де сет уче ни ка и 

про фе со ри Љу би сав Бо ри чић, Ма ја Ву чи нић Дра -
га ше вић и Ма и да Де лић бо ра ви ли су у Истра жи -
вач ком цен тру Пет ни ца. 

● 19. јун 2024. го ди не – го сто ва ње уче ни це Ане Со -
кић и про фе со ри це На та ше Цми ља нић у Ју тар -
њем про гра му РТПВ. По вод: пр ва на гра да на III 
Ме ђу на род ном кон кур су му зич ког ства ра ла штва 
„Сви јет му зи ке“. 

● 20. јун 2024. го ди не – сјед ни ца На став нич ког ви је ћа. 
● 20. јун 2024. го ди не – до дје ла ди пло ма ма ту ран ти ма. 
● 21. јун 2024. го ди не – го сто ва ње уче ни ца За ре 

Дељ ко вић и На ђе Ста нић у Ју тар њем про гра му 
РТПВ. По вод: успјех на Олим пи ја ди зна ња. 

● 22, 23. и 24. јун 2024. го ди не – из лет ко лек ти ва у 
Тре би ње. 

● 24, 25, 26. и 27. јун 2024. го ди не – упис уче ни ка у 
пр ви ра зред. Упи са но 48 уче ни ка. 

● 29. јун 2024. го ди не – сјед ни ца На став нич ког ви је ћа. 
● Од 2. до 5. ју ла 2024. го ди не – за па жен на ступ 

на ше уче нич ке ком па ни је „EDUMedic“ са мен тор -
ком Ади сом Ма ла гић на пре ду зет нич ком фе сти -
ва лу „GEN-E 2024“, у Ита ли ји (Ка та ни ја). 

● Од 12. до 15. ав гу ста 2024. го ди не ре а ли зо ван је 
нак над ни кон курс за упис уче ни ка у пр ви ра зред. 

● Од 13. до 16. ав гу ста 2024. го ди не одр жа ни су по -
прав ни, ра зред ни, до пун ски и ди фе рен ци јал ни 
ис пи ти. 

● 14. ав густ 2024. го ди не – Ма тур ски ис пит из Ен -
гле ског је зи ка. 

● 15. ав густ 2024. го ди не – Ма тур ски ис пит из Ма -
те ма ти ке. 

● 28. ав густ 2024. го ди не – сјед ни ца На став нич ког 
ви је ћа. 

● 29. ав густ 2024. го ди не – ди рек то ри ца при су ство -
ва ла са стан ку у Ми ни стар ству про свје те, на у ке и 
ино ва ци ја у ве зи са ор га ни за ци јом на ста ве и ин -
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На Град ском ста ди о ну у 
Пље вљи ма, у по не дје љак, 
13. ма ја 2024. го ди не, одр -
жа но је ре ги о нал но так ми -
че ње у атле ти ци. Еки па на -
ше шко ле оства ри ла је 
сље де ће ре зул та те: 
● Тр ка на 100 ме та ра – Та -
тја на Мр дак – пр во мје -
сто и пла сман на др жав -
но пр вен ство; Ђор ђе 
Ку шље вић – дру го мје сто 

● Шта фе та – Та тја на Мр -
дак, Ан дреа Џа ко вић, Ај -
ра Ге ри на и Ива на Ми ли -
кић – дру го мје сто 

● Ба ца ње ку гле – Алек са 
Бо шко вић – дру го мје сто; 
Ај ра Ге ри на – тре ће мје сто 
Еки пу су во ди ли про фе -

со ри Дан ко Де спо то вић и 
Го ран Мар ја но вић. 

Данко Деспотовић и 
Горан Марјановић

Citius, altius, fortius 

РЕГИОНАЛНО ТАКМИЧЕЊЕ У 
АТЛЕТИЦИ: ОДЛИЧНИ 

РЕЗУЛТАТИ НАШИХ УЧЕНИКА
 У сри је ду и че твр так, 21. и 22. фе бру а ра 2024. го -

ди не, одр жан је школ ски тур нир у ба ске ту. На тур ни -
ру је уче ство ва ло 11 еки па. Игра ло се по гру па ма на 
ни воу од је ље ња, по 3×3 пра ви ли ма. У дру гој фа зи так -
ми че ња игра ли су по бјед ни ци гру па. Оства рен је сље -
де ћи пла сман: 
● Пр во мје сто: II2 (Јан ко Пе тро вић, Мар ко Пу рић, 
Дан ко Бо шко вић) 

● Дру го мје сто: IV1 (Па вле Пу по вић, Ла зар Мо јо вић, 
Лу ка Ру бе жић, Вељ ко Мир ко вић) 

● Тре ће мје сто: II3 (Ан дри ја Стар че вић, Во јин Кр ва -
вац, Не ма ња Јо шо вић) 
Tур нир су ор га ни зо ва ли и утак ми це су ди ли про фе -

со ри фи зич ког ва спи та ња Дан ко Де спо то вић и Го ран 
Мар ја но вић. 

Данко Деспотовић и Горан Марјановић

Ма ги ја игре

ШКОЛСКИ ТУРНИР 
У БАСКЕТУ

Школ ски тур нир у од бој -
ци тра јао је од 17. до 26. 
апри ла 2024. го ди не. Уче -
ство ва ло је 11 еки па са ста -
вље них од мо ма ка и дје во -
ја ка. Игра ло се по гру па ма 
на ни воу од је ље ња. У дру -
гој фа зи так ми че ња по -
бјед ни ци гру па игра ли су 
по лу фи нал не, а за тим и 
фи нал не утак ми це. Оства -

рен је сље де ћи пла сман: 
● Пр во мје сто – IV2 
● Дру го мје сто – I1 
● Тре ће мје сто – II1 
Утак ми це су су ди ли про -

фе со ри фи зич ког ва спи -
та ња Дан ко Де спо то вић и 
Го ран Мар ја но вић, ко ји су 
и ор га ни зо ва ли тур нир. 

Данко Деспотовић и 
Горан Марјановић

Го спод ска еки па 

ШКОЛСКИ ТУРНИР 
У ОДБОЈЦИ

На ово го ди шњем др жав -
ном школ ском пр вен ству у 
атле ти ци, одр жа ном у Ба ру, 
28. ма ја 2024. го ди не, на ша 
Та тја на Мр дак осво ји ла је 
тре ће мје сто у тр ци на 100 
ме та ра. Та тја нин мен тор је 
про фе сор Дан ко Де спо то вић. 

Данко Деспотовић 
и Горан Марјановић

Злат на Та тја на 

БРОНЗА ТАТЈАНИ МРДАК НА ДРЖАВНОМ 
ШКОЛСКОМ ПРВЕНСТВУ У АТЛЕТИЦИ

Ово го ди шњи тур нир имао 
је ху ма ни тар ни ка рак тер 

 
На те ре ни ма Цен тра за 

спорт и ре кре а ци ју, у по не -
дје љак, 13. ма ја 2024. го ди -
не, одр жан је школ ски тур -
нир у ма лом фуд ба лу. На 
тур ни ру је уче ство ва ло се -
дам еки па и игра ло се по 
куп си сте му. Оства рен је 
сље де ћи пла сман: 
● Пр во мје сто – IV3 
● Дру го мје сто – IV1 
● Тре ће мје сто – I1, 2, 3 
Утак ми це су су ди ли про -

фе со ри Го ран Мар ја но вић 
и Дан ко Де спо то вић. 
На ини ци ја ти ву ма ту ра на -

та, у то ку тур ни ра ор га ни -
зо ва на је ху ма ни тар на ак -
ци ја при ку пља ња сред ста ва 
којa су про сли је ђе на Цен -
тру за со ци јал ни рад за оп -
шти не Пље вља и Жа бљак, 
од но сно по ро ди ци ко јој су 
та сред ства нај по треб ни ја. 
Ве ли ку за хвал ност ду гу је -

мо ди рек то ру Цен тра за спорт 
и ре кре а ци ју Бор ја ну Џо га зу 
ко ји нам је бес плат но уступио 
те рен за одр жа ва ње тур ни ра. 

Данко Деспотовић и 
Горан Марјановић

Ср це спор ти сте 

ШКОЛСКИ ТУРНИР 
У МАЛОМ ФУДБАЛУ

Осва ја њем пр вог мје ста на 
оп штин ском школ ском так ми -
че њу, еки па Гим на зи је у ма -
лом фуд ба лу оства ри ла је 
пра во уче шћа на ре ги о нал ном 
так ми че њу, ко је је одр жа но у 
Би је лом По љу, 4. де цем бра 
2023. го ди не. Од на ше еки пе 
у по лу фи на лу је би ла бо ља 
еки па гра да до ма ћи на. Ко на -
чан ре зул тат је био 5 : 1. 
Та ко ђе, му шка еки па Гим -

на зи је у од бој ци, осва ја њем 
пр вог мје ста на оп штин ском 
школ ском так ми че њу, оства -
ри ла је пла сман на ре ги о -
нал но так ми че ње, ко је је 
одр жа но 7. де цем бра 2023. 
го ди не, ис то у Би је лом По -
љу. У фи на лу је од нас би ла 
бо ља до ма ћа еки па, ко ја је 
сла ви ла ре зул та том 2 : 0. 

Данко Деспотовић и 
Горан Марјановић

Витешки сре бро 

ФУДБАЛЕРИ И ОДБОЈКАШИ 
НА РЕГИОНАЛНИМ 
ТАКМИЧЕЊИМА

На оп штин ским школ ским спорт ским так -
ми че њи ма, ко ја су одр жа на 17. и 18. но вем -
бра 2023. го ди не, у Спорт ском цен тру „Ада“, 
ве ли ки број на ших уче ни ка так ми чио се у 
фуд ба лу, ко шар ци, ру ко ме ту и од бој ци. 
Постиг ну ти су сље де ћи ре зул та ти: 
● Фуд бал (м): Сред ња струч на шко -
ла – Гим на зи ја 2 : 2 (пе на ли 2 : 3) 

● Од бој ка (ж): Сред ња струч на шко -

ла – Гим на зи ја 2 : 0 
● Од бој ка (м): Сред ња струч на шко -
ла – Гим на зи ја 0 : 2 

● Ко шар ка (м): Сред ња струч на 
шко ла – Гим на зи ја 59 : 42 

● Ко шар ка (ж): Сред ња струч на 
шко ла – Гим на зи ја 20 : 0 

● Ру ко мет (м): Сред ња струч на шко -
ла – Гим на зи ја 18 : 15 

● Ру ко мет (ж): Сред ња струч на шко -
ла – Гим на зи ја 11 : 6 
За хва љу ју ћи по стиг ну тим ре зул та ти -

ма гим на зи јал ке и гим на зи јал ци сте кли 
су пра во да се так ми че на ре ги о нал ном 
пр вен ству у ма лом фуд ба лу и од бој ци. 
Мен то ри на шим спорт ским еки па ма би -
ли су про фе со ри Дан ко Де спо то вић и 
Го ран Мар ја но вић. 

Данко Деспотовић и 
Горан Марјановић

Фер игра 

ГИМНАЗИЈАЛЦИ НА ОПШТИНСКИМ 
ШКОЛСКИМ СПОРТСКИМ ТАКМИЧЕЊИМА

Изда вач 
Гим на зи ја „Та на си је Пе ја то вић“ 

Пље вља 
За из да ва ча 

Бо ја на Гру јић, ди рек то ри ца 
Уред ни це 

Аде ла Др кић и Ива на Кла чар 
Ре дак ци ја 

Мср Јелена Бајић, Маријана 
Ћаласан, Сања Голубовић, Ми-
лорад Јокнић, Маида Делић, 

Љиљана Раневски, мр Љиљана 
Бајчетић, Данко Деспотовић, 
мср Горан Марјановић, мср 

Мирка Попадић, Наташа Цми-
љанић, Тања Драгашевић, Ади-
са Малагић, Јована Котлаја, 
Новак Кљајевић, Моника Сте-
вановић, Божица Ћурчић, Ми-
хаило Кнежевић, Ана Сокић, 
Лејла Харбић, Софиа Голубо-
вић, Маша Лончар, Сара Цвијо-
вић, Ламија Авдовић, Миљана 
Дромљак, Ана Кнежевић, Лена 
Додеровић, Сергеј Лаушевић, 
Емилија Марић, Марија Шуба-

рић и Асја Драгашевић 
Фо то 

Ива на Кла чар 
Сајт 

www.gimnazijapv.com 
Имејл 

skola@gim-pv.edu.me 
gimnazijapv@t-com.me 

Aдре са 
Тр шо ва 27 
Те ле фон 

052 301 308 
При пре ма за штам пу 

Ра де Кне же вић 
Ти раж 

350 при мје ра ка 
Штам па 
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Алек са, Ла зар, Са во 

ШКОЛСКИ ТУРНИР У СТОНОМ ТЕНИСУ
 У сри је ду, 14. фе бру а ра 2024. го ди не, одр жан је 

школ ски тур нир у сто ном те ни су. На тур ни ру су уче -
ство ва ла 34 уче ни ка. Игра ло се по куп си сте му до 
ко нач ног по бјед ни ка. Оства рен је сље де ћи пла сман: 
● Пр во мје сто: Алек са Пе тро вић – IV4 
● Дру го мје сто: Ла зар Је ло вац – III1 
● Тре ће мје сто: Са во Рон до вић – IV3 
Тур нир је ор га ни зо вао Ак тив фи зич ког ва спи та ња. 

Данко Деспотовић и Горан Марјановић


